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П Е Ш Г У Ф Т О Р 
Соли 2022 корњои илмї-тадќиќотї дар 6 кафедра – кафедраи 

ботаника, кафедраи экология, кафедраи физиологияи растанињо ва 
биотехнология, кафедраи биохимия, кафедраи зоология, кафедраи 
физиологияи одам ва њайвонот ба номи академик Сафаров Њ.М. – 
мувофиќи 3 самт, 5 масъала ва 6 мавзўъ бурда шуданд. Дар иљрои 
наќшаи корњои илмї-тадќиќотї аз љумлаи 66 нафар устодон, 18 нафар 
докторони илм (1 нафар зан академик) (3 нафар мард узви вобаста) 31 
нафар номзадони илм (9 нафар зан) сањм гузоштанд. Синну соли миёнаи 
устодон ба 45,5 (занон) ва 47,6. (мардон) баробар аст. 

Устодони факултет соли љорї 145 номгўй асарњои илмї ва таълимиву 
методї ба табъ расонидаанд, ки љузъиёти ин шумораро 5- монография, 6 
- китоб, 3 - воситаи таълимї, 5 - дастури методї ва 38– маќоларо ташкил 
медињанд. 

Устодони факултет дар конфронсњои гуногун љамъулљамъ 128 -
маърўза кардаанд, ки аз инњо 22 - тоашон дар конфронсњои 
байналмилалї, 55 - тоашон дар конфронсњои љумњуриявї мебошанд. 

Корњои илмї – тадќиќотии устодони факултет бо љараёни таълим 
алоќаи мустањкам дорад. Дастовардњои илмии устодон дар раванди 
таълим њамчун китобњои дарсї, адабиёти илмии иловагию ёрирасон 
истифода мешаванд. Баъзе аз инњо дар шакли курсњои ихтисос, дарсњои 
амалї ва лабораторї корбаст мешаванд. 

Асару маќолањои батабърасида асосан мувофиќи барномаи КИТ 
мебошанд.  

Шумораи  умумии докторони PhD 6-нафъар, ки ду нафари онҳо хатм 
намуда 4-нафари дигар ба таҳсил фарогирифтаанд. Бояд қайд кард, ки 

имсол ду нафар донишҷӯёни фаъол Салимов Абдурауф ва Расулов 
Руслан барои таҳсил дар магистратура ба ш.Ќазон сафарбар шуданд.  

Дар соли хониши гузашта 366 нафар рисолаи дипломї, хатм ва 

магистрӣ навишта, њимоя намуданд. Дар баробари ин, донишљўён ба 
корњои илмї – тадќиќотї машѓул буда, дар озмунњои љумњуриявї 
иштирок намуда, сазовори љойњои намоён гаштанд.  

Роњбарии дастаи олимпии факултетро дотсенти кафедраи биохимия 
ҲамидовХайриддин Норович ба уњда дошт. Ба њайати роњбарияти 
дастаи олимпї профессорон Юлдошев Њ.Ю., Устоев М.Б., Каримзода 
А.И., Ѓиёсов Т.Љ., дотсентон - Сайфиддинов А.Ќ., Њамробоева З.М. 
муаллими калон Нуров У.Љ. ва ассистентон Устоев Б.Р., Холматов И.Б.  
вобаста шуда буданд.  

Натиљаи зањмати устодон буд, ки донишљўи курси 2-юми кафедраи 
биохимия Сафаров Назаралӣ дар олимпиадаи ҷумҳуриявӣ байни мактабҳои 

олӣ сазорори ҷои дуюм гашт.  
Инчунин аз њайати 1000 - нафараи донишљўёни курсњои 1-2-3-4 – уми 

факултет Сафаров Назаралӣ донишҷӯи курси сеюм, Яҳёзода Наргиза ва 

Њасани Абдурањмон донишҷӯёни курси дуюм “Илм фурӯғи маърифат” 
иштирок намуданд, ки Сафаров Назаралӣ дар дари шаҳрӣ сазовори љои 2-

юм ва Яҳёзода Наргиза  сазовори љои 3-юм гардид ва аз ҷониби раиси шаҳр 
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бо ифтихорнома ва маблағи пуллӣ қадрдони шуда, ба даври љумњуриявї 
роњхат гирифтанд. 

Њамчунин Сафаров Назаралӣ донишҷӯи курси сеюм зери роњбарии 
дотсенти кафедраи биохимия Њамидов Хайриддин Норович дар даври 
љумњуриявии Озмуни илмї-тањќиќотии донишљўёни муассисањои тањсилоти 
олии касбї-“Донишљў ва пешрафти илмию техникї”, дар бахши биология 
бахшида ба 31-солагии Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон ва 
“Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар 
соњаи илму маориф” эълон намудани солњои 2020-2040, сазовори љои якум 
шуда бо дипломи дараљаи -1 аз љониби ВМИЉТ сарфароз гардонида шуд. 

Тибќи мактуб ва супориши Раёсати донишгоњ оид ба љалби 
донишљўён  ва магистрон дар чорабинињои сатњи байналмилалї 
донишљўёни курси 2-юми гурўњи русии факултет санаи 13.11.2021 дар 
семенари UNDP оид ба мавзўи «Роль Молодежи в Устойчивом 
Управлении Лесными Экосистемами» иштироки фаъолона доштанд. Дар 
љараёни баргузории семенар донишљўёни факултет интизоми намунавї 
ва дар муњокимаи мавзўњои барисишуда дониши хуб андухтаашонро 
нишон доданд. Њамзамон куратори семенар Малика Хакимова барои 
њамкорї ва донишу тарбияи хуб доштани донишљўён ба колективи 
факултети биология сипос гуфтанд.  

Дар соли љорї устодони факултет дар муњокимаи рисолањои 
докторию номзадї низ сањми фаъол доштанд ва чанде аз устодон 
(профессорон Яќубова М.М., Юлдошев Њ.Ю., Ѓиёсов Т.Љ., Устоев М.Б., 
Эргашов А., Ќодиров А.Њ., Каримзода А.И., Сатторов Р.Б., ва дотсентон 
Ҳаробоева З.М., Сайфуддинов А.Ќ.) дар муњокима ва њимояи чандин 
рисолањои номзадию докторї ба сифати муќарризи расмию ѓайрирасмї 
иштирок карданд.  

Дар 6 кафедрањои факултет ба сифати муассисаи пешбар рисолањои 
номзадию докториро њам муњокима ва ба њимоя пешнињод кардаанд. 
 

ЌИСМИ I 
МУЊИМТАРИН НАТИЉАИ КОРЊОИ ИЛМЇ-ТАЊЌИЌОТЇ 

Кафедраи ботаника 
Самт 1: Асосњои биологии истифодабарии оќилона ва њифзи олами  

наботот. Масоилњои экологї ва антропогении инкишофи системањои биологї. 
Масоил 1: Омўзиши флора  ва набототи Тољикистон.  
Мавзўи 1.«Омўзиш ва бањодињии  њолати экологии флора ва набототи  

њавзаи дарёи  Лучоб (муайян кардани флора, форматсияњо, 
ассосиатсияњо,захирањои табиї , масъалањои њифз  ва  истифодаи оќилонаи 
онњо). 

Дар соли  хониши 2022 њайати устодону кормандони кафедраи 
ботаника  бо дарназардошти дастуру супоришњои Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон  муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва ќарору фармонњои Њукумати Љумњурии  Тољикистон, 
дастуру фармонњои Вазорати маориф ва илми ЉТ ва ректори Донишгоњи 
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миллии Тољикистон дар муќоиса нисбат ба  солњои гузашта дар бисёр 
самтњо корњои илмї бењтару  хубтар фаъолият намуданд.   

          Њоло дар кафедра 13 нафар устодони штатї кор ва  фаъолият 
доранд.  Аз љумла 5 нафар  профессорон Рањимов С., Ќудратов И., 
Евдокимова Г.Н., Давлатзода  С.Х., д.и.к., Сатторов Р.Б.,  3- нафар 
муаллимони калон, номзадони илм, Бобокалонов Љ.М., Рањмонов Х.С., 
Сайдалиев Н.Њ. ва  5 нафар ассистентон  Аминов Љ.М., Ќодирова И.А., 
Бобоев Љ.А., Кароматуллои К, Абдуѓафури С.  

         Дар кафедра устодон  аз рўи  як  самт як проблема, як мавзўъ: 
Асосњои биологии истифодабарии оќилона ва њифзи олами  наботот.  

Масоил: Омўзиши  флора  ва набототи Тољикистон.  
Мавзўъ: «Омўзиш ва бањодињии  њолати экологии флора ва набототи  

њавзаи дарёи Лучоб - муайян кардани флора, форматсияњо, ассотсиатсияњо, 
захирањои табиї, масъалањои њифз  ва  истифодаи оќилонаи онњо».  

           Кисми 1. Нишондињандаи муњими корњои илмии кафедра.  
         Дар соли  2022  мувофиќи  наќша   марњилаи  дуюми ин  мавзўъ  

«Омӯзиш  ва бањодињии ҳолати ҷамоаҳои ҷангалҳои ксерофилӣ ва мезофилӣ  

инчунин муайян кардани гуногунии  онҳо »  муайян намудани  доминантњои  
таркиби  онњо ба наќша гирифта шуда буд. Тибќи наќшаи илмї дар давоми 
соли 2022  устодони  кафедра корњои илмї гузаронида ба чунин натиљањои 
илмї ноил гардиданд.    

          Оид ба ин раванд  бо мақсади омўзиши ҳолати чангалҳо мезофилӣ 

ва ксерофилӣ моњњои  март – апрел - август ва сентябри   соли  2022  њамроњи  
устодони кафедра  профессорон  Ќудратов И., Рањимов С., муаллимони  
калон  Рањмонов Х.С., Бобокалонов Љ.М., Кароматуллои  Ќ., Бобоев Љ.А.,  
Аминов Љ.М., корҳои таҷрибавии  саҳрої  мониторинг гузаронида шуд.  
Дар  раванди  корњои сањрої оид ба флора,  коллексияи  700  нусхаи 
гербарияи   флораи ин минтаќа љамъоварї гардид.    

          Дар натиҷаи омўзиш муайян гардид, ки дар дараи Лучоб чунин 
минтақаҳои наботот аз њам фарќ мекунанд ва мавҷуд мебошад.  

1. Минтаќаи набототи пасталафи эфемерї-эфемероидї нимсаваннаи 
майдаалаф дар баландињои (600-1200 м). Ин тип аслан дар поёноби дарёи 
Лучоб пањн шудааст аз ғеша, бомус ва алафњои гуногуни эфемерї, ки дар 
таркиби он нахутакњо, вулпия ва дигар намудњо дучор мешаванд, иборат 
мебошад. 

2. Минтаќаи бешаи камдарахти ксерофитї бо порчањои  набототи 
эфемеру-эфемероидии ин минтаќаро, минтаќаи набототи эфемерї (800-1800) 
њисоб мекунад. Дар ин љо асосан рустанињои хушкидўст: бодом - Amygdalus 
bucharica, писта - Pistacia vera, фарк - Acer regelii, туѓ -  Celtis caucasica, татум - 
Rhus coriaria мутобиќ мебошанд.  

3. Минтаќаи бешазори пањнбарг (1600-2700) м. Ин минтаќа майдонњои 
на он ќадар калони нишебињои шимолї ва ѓарбиро дар бар мегирад. 

Форматсияи ин минтаќа асосан аз  фарки туркистонӣ - Acer turkestanicum,  
яхманак - Cerasus vericosa  ва чормаѓззорњо -Juglans regia ташкил ёфтаанд.  
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4. Минтаќаи арчазорњо бо трагакантњо. Арчазорњо дар баландии аз 
1600 то 2100 (3200) м аз сатњи бањр пањн шудаанд ва таркиби он аз арчаи 
зарафшонї - Juniperus seravschanica ҳукмрон мебошад.  

5. Минтаќаи набототи маѓзорї-даштӣ баландкўњ (2400-3500 м) ва 
набототи криофилї ё криофитї. Марѓзорњо асосан порча-порча 
(тасмашакл) ба назар мерасанд. Доминантњои асосии ин тип, торон – 
Poligonum coriarum, бузулники томсон -Ligularia thomsonii, герани регел  - 
Geranium regelii ва ѓайра мебошад.Дар  қисмати  болоии ин минтақа 

намудҳои зерин аз қабили:  Gnaphalium luteolum, Polygonum hissaricum, 
Potentula gelida, Ranunculus arvensis, Carex psudofoetida, Cousinia pannosa ва 
ғайраҳо  ба қайд гирифта шуд. 

        Дар натиља мониторинг  муайян карда шуд, ки дар   дараи Лучоб 
набототи     таркиби ҷангалҳои мезофилӣ (сиёҳҷангал) ва ксерофилӣ  
(шибляк) 50 %  осеб дида  таркиб ва  сохтораш   таназзул  ёфтааст.  

 Типи набототи ҷангалҳои хушкидуст дар  дараи Лучоб дар баландиҳои  
аз 1600 м  то 2700  м аз  сатҳи бањр паҳн шудааст ва аз  6 форматсия   аз 

қабилӣ: форматсияи фарк –Асer  turkestanicum , форматсияи  себ - Malus 
sieveersii, форматсияи дулона - Crataegus pontica, форматсияи  олучаи суғди – 
Prunus  sogdiana, хучи куқани – Rosa kokanica  ва аз 30 ассосиатсияҳои 

гуногун иборат аст.  Ҷамоаҳои намудҳои мазкур асосан дар нишебиҳои 

шимолӣ ва ғарбӣ  дар минтақаҳои сернам паҳн шудааст.  
Таркиби намудии зарангзорњо (Acer turkestanicum) аз гуногунии флораи  

он аз 125 намуди растанињо  иборат аст. Аз рустанињои алафї: Poa nemoralis, 
Ligularia thomsonii, Clinopodium integerimum, Physocaulis nodosus, Polygonatum 
sewerzovii, Pyrethrum parthennifolium, Poa bactriana, Allium giganteum, Eremurus 
robustus  ва бисёри дигар намудҳо мебошанд. Аз рўи таркиби флористикии 
мо дар таркиби  зарангзорњо ассотсиатсияи зеринро људо намудем: 
дастнарасон бо заранг-Jmpatiens parvinflora + Acer turkestanicum, 
зарангзорњои-гуногуналаф - A.t. + herbae variae, гуногуналафї – торонї - 
Prangos pabularia + Jmpatiens parvinflora + Acer turkestanicum, юѓандор -A.t., 
Prangos pabularia, чоќалазори гуногуналаф – A.t. + Jnula macrophilla. 

Таркиби гуногунии намудиаш асосан аз растаниҳои намидўст иборат 
буда,  650  намуди растаниҳои гулдор ба қайд гирифта шуд.  Ҳолати 

ҷамоаҳои мазкур дар баландиҳои аз 1600 то  2300 м  50% осеб дидааст. 
Алалхусус ҳолати фарку чормарғзор таркиб ва сохтораш  55% осеб дидааст. 
Онро мардуми мањал ва фермерњо њамчун чарогоњ истифода мебаранд. 
Мањсулнокии алафзори экосистемаи мазкур он аз 3 то 15 с/га-ро ташкил 
медињад. Сабаби асосиаш кушодани заминҳои нав ва сохтумони иморату 
роҳҳо ва инчунин чаронидани бенизоми чорво мебошад.  

           Типи набототи ҷангалҳои ксерофилӣ - шибляк.  Дар дараи Лучоб 
ин типи наботот бо намудњои дарахтон ва буттањои баландпояи ксерофитї, 
мезоксерофитї, ксеромезофитї ва ѓайрањо муаррифї карда мешаванд. Дар 
минтақаи  омўзиш  типи  набототи  мазкур  дар баландии  аз  1400 то  1800  м 
паҳн  шудааст. Дар таркиби  набототи  мазкур  дар  дараи Лучоб мувофиќи 
маълумотњои  мушоњидањои мо  њоло  4  форматсия аз ќабили  форматсияи  
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писта - Pisaciae verae,  форматсияи бодом - Amigdalis bucharica , форматсияи 
фарки  регел- Acer regelii , форматсияи  туғ – Celtis  caucasica , форматсияи  
татум- Rhus coriaria , форматсияи яхманак – Cerasus  verucosa  ва  инчунин 12  
-  гурўњи ассосиатсия  ва   30 - ассосиатсияи  табиї муайян карда шуд. Дар  
таркиби флораи  ҷангалҳои  ҳушкидуст  450 -  намуди растании хоси  

ҷангалҳои хушкидўст муайян карда шуд.  
          Њолати ин типи наботот аз таъсири антропогенї то 60%  осеб 

дидааст. Дар инљо таъсири антропогенї  нисбатан зиёд аст зеро ба шањр 
наздик ва иморату сохтмонњо бисёр аст. Инчунин   чарогоҳњои 
аввалибаҳорї ва зимистонаю тирамоҳї мебошанд,ки ањолии дењоти Лучоб 
10-солањо истифода мебаранд.  Њосилнокии  чарогоњњо 4-8 % кам шудааст. 

             Ќисми 2. Самаранокии корњои илмї -тањќиќотии устодон. 
         Дар давоми   аз моњи   январи соли  2022  то моњи декабри соли 

2022  устодони  кафедра  16  кори илмї  нашр намудаанд, ки аз ин миқдор  5 
фишурда, 8 маќолаи илмї, 1 воситаи таълимї, 2 китоб  мебошад.    

         Оид ба иштирок  дар  конфронсҳо  ќайд  кардан зарур мебошад, ки   
аз  моњи  январи  2022 то декабри соли 2022  устодони кафедра дар  30  
конференсия ва семинаро  баромад намудаанд   аз ин миќдор (байналмилалї  
- 3  маърўза,  љумњуриявї  – 15 маърўза ва донишгоњї   бо 12  маърўза)  
мебошад. 

          Раванди дигари корњои кафедра омода  намудани кадрњои илмї 
мебошад. Дар ин раванд  ќайд кардан зарур аст, ки  њоло дар  кафедра  3 
магистр як унвонљў ва як нафар   докторанти  PhD  курси дуюм  Ёров 
Комрон  фаъолият доранд. Докторант PhD дар соли 2022  имтиҳонҳоро бо 
баҳои хубу аъло супорид дар давоми сол як фишурда   оид ба мавзўи 
илмиаш  “Редкие растения   ушелья  Магиандарья” чоп намудааст. 

           Дар соли  2022  як рисолаи номзадии  ассистент Аминов Љ. 
“Сумашники  Таджикистана”  дар кафедра муњокима шуда,  омодаи  њимоя  
мебошад.  Дар давоми соли  гузашта  3 дастур дар љараёни таълим  ва  ду 
китоб     дар љараёни таълим ва илм тадбиќ карда шуд.  

        Љамъияти  илмии донишљўён.  Яке  аз  корҳои муҳими кафедра 

гузаронидани ҷамъомадҳои ҶИД мебошад. Роҳбарии онро ассистенти 

кафедра  Бобоев Љ. ба ўҳда дорад. Аъзоёни доимии ҶИД 24 - нафар 

донишҷӯёни курсҳои 1-4 –ум мебошанд. Донишљўёни курси якум аз ташкил 
намудани мањфил дар моњи  сентябр гузаронидашуда шавќманд шуда, дар 
моњи октябр аксарияти донишљўёни курси якум  иштирок ва бо маърўзањои 
худ дар ЉИД - и кафедра баромад намуданд. Масалан: донишљўи курси  
сеюми кафедраи ботаника  Бобизода Меҳрангез дар мавзўи «Гуногунии 
биологї» бо роњбарии профессор Сатторов Р.Б. дар маҳфил баромад 

намуда, оид ба гуногунии биологӣ ва аҳамияти он маълумот дод, донишљўи 
курси 4- ум  Каримова Лола дар мавзўи «Садбаргулҳои дараи Ромит» бо 
роњбарии ассистент Ќодирова И.А. баромад намуда, ба донишљўён оид ба 
хусусиятњои давої ва ањамияти ороишии онњо дар табиат ва њаёти инсон 
маълумотњо доданд. 
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           Љамъияти илмии донишљўёни кафедраи ботаника моње ду 
маротиба љамъомадњои худро ташкил менамояд. Дар љамъомадњо устодону 
кормандон ва донишљўён фаъолона иштирок намуда, маърўзањои худро ба 
иштирокчиён пешкаш менамоянд. Мувофиќи наќшаи тасдиќнамудаи раиси 
ЉИД-и факултет, корњо аз рўи наќша сари ваќт иљро шуда, 12 - љамъомад 
гузаронида шуд, ки масъалањои бамаврид ва љолиби диќќатро дар бар 
гирифтанд. Њисоботу протоколњо оид ба баргузории мањфилњо дар кафедра 
мављуд мебошад. Кори ин мањфил имсол нисбатан коста шудааст. Яке  аз 
ќисматњои доимии донишљўёни кафедра иштирок дар олимпиада мебошад. 
Њамаи  донишљўёни кафедра дар даври 1-3-юми  олимпиада иштирок 
менамоянд ва завќи калони илмї доранд. Дар мањфили ЉИД донишљўён бо 
22  маърўзањои гуногун оид  ба гуногунии наботот ва навигариҳои илми 
ботаника  баромад намудаанд. 

Маҳфилҳои инфиродї. Дар кафедра 2-маҳфили инфиродї мављуд аст. 
Маҳфили инфиродии «Њифзи олами наботот» - роҳбари маҳфил д.и.к., 
профессор Сатторов Р.Б ва маҳфили инфиродии «Биоморфология» - 
роҳбари маҳфил д.и.б., профессор  Раҳимов С. мебошанд. Дар давоми соли 

2022 маҳфилњои мазкур 12- маротибагї маҷлисҳои хешро  гузарониданд. 
Аъзоёни  мањфили «Хифзи олами наботот» 6 нафар ва  аз «Биоморфология» 
12 – нафарро ташкил намуда, дар кори  онҳо  магистрону  унвонљўён ва 
инчунин донишљўёни курси 1-2-3 фаъолона иштирок намуданд. Дар  
мањфилҳо масъалањои замонавии ботаника, систематика, флора, 
биморфология ва набототи  Тољикистон баррасї шуданд. Дар маҳфилҳо 8 - 
нафар  донишљўёни курси  4 -ум  ки рисолаи хатм менависанд низ маърўза 
намуданд. 

Ќисми 3. Њамкорињои илмии   дуљониба. Дар давоми соли 2022 устодони 
кафедра ба  6 рисолаи докторї, 10 рисолаи номзадї,  6 китоб,  8 монография 
ва ба  112  корњои  дипломї ва корњои хатм таќриз навиштаанд. Як нафар 

устоди кафедра д.и.б. Евдокимова Г.Н. дар натиҷаи иштирок ва баромади 
хуб бо маърўза дар конфронси байналмилалии дар шаҳри Уфаи  Россия (10- 
июни соли 2022) оид ба мавзўи «Результаты морфологического анатомо-
диагностического исследования мяты азиатской» дар шаҳри  Уфа  бо 

Дипломи  дараҷаи -1 сарфароз гардонида шудааст.  
Дар моҳи сентябри соли  2022 аз санаи  26.09.2022 то 29.09 2022, 4 нафар 

устодонамон н.и.б.  Кароматуллои К. ва ассистентон Бобоев Ҷ., Абдугафури 

Сафар, Аминов Ҷ. дар семинари омўзишии оид ба электроникунонї ва 
рақамигардонии  гербарияҳои Тоҷикистон  аз рўи барномаи байналмилалӣ 
GBIF CEHC  соҳиби сертификат шуданд. Номи барнома “Kik-starting the 
biodiversity data  publication prosess for Tajikistan” 

 Кафедра  бо Донишгохи аграрии Тољикистон ба номи Ш.Шоњтемур, 
Донишгоњи давлатии омўзгории ба номи С.Айнии ш. Душанбе, Донишгои 
давлатии омўзгории  ба номи Н. Хисрави ш. Бохтар, Институти ботаника 
физиология ва генетикаи АФ Тољикистон ва  Донишгоњи аграрии Воронежи 
ФР ба номи Пётри -1 алокањои илмї дорад. 
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Кафедраи экология.  
Самт 1: Бањодињии вазъи њозираи системањои экологии Тољикистон, 

њолати гуногунии биологї, сохтор, таркиб, устуворї ва њифзи онњо. 
Масоил 1: Таъсири омилњои экологї ба гуногунии биологии 

экосистемањои табиї ва сунъї 
Мавзўи 1. «Гуногунии биологї, вазъи экологї ва таъсири омилњои 

экологї ба экосистемањои дараи Ромит 
Иљрокунандагон: Давлатов А.С., Саидов М.Ќ., Азимов М.Л., 

Авѓонова Х.Х., Содиќов Х.Х., Ќурбонова П.А., Бутаев М.Ќ., Саидов 
И.М., Сабурова Г. 

Дар соли тањсили 2022 мувофиќи воњидњои корї дар кафедраи 
экология 10 нафар устодони штатї фаъолият доранд, аз ин миќдор 7-
нафар досентон Давлатов А., Саидов М.Ќ., Содиќов Њ.Х., Бобокалонов 
Љ.М., и.в., дотсент Ќурбонова П.А., Азимов М.Л., Бутаев М.Ќ., 
Авѓонова Х.Х., м/к, н.и.к. Саидов И.М., ассистент Сабурова Г. 
фаъолияти корї доштанд.  

Дар натиљаи тањќиќотњои илмї аз рўйи наќши кафедраи экология 
чунин натиљањои илмї ба даст оварда шуданд. 

Самт 1: Бањодињии вазъи њозираи системањои экологии Тољикистон, 
њолати гуногунии биологї, сохтор, таркиб, устуворї ва њифзи онњо. 

Масоил 1: Таъсири омилњои экологї ба гуногунии биологї ба 
экосистемањои табиї ва сунъї.  

Мавзўи 1. «Гуногунии биологї, вазъи экологї ва таъсири омилњои 
экологї ба экосистемањои резервати биосферии «Ромит» 

Иљрокунандагон: Давлатов А.С., Саидов М.Ќ., Содиќов Х.Х., 
Бобокалонов Љ.М., Азимов М.Л., Авѓонова Х.Х., Ќурбонова П.А., 
Бутаев М.Ќ., Саидов И., Сабурова Г. 

Дар соли хониши 2022 мувофиќи наќшаи корњои илмию тадќиќотии 
дар кафедра тасдиќ карда шуда, устодони кафедра дар резерватии 
биосферии «Ромит» омўзиши корњои илмию тадќиќотии худро оид ба 
гуногунии биологї, хусусиятњои экологї, роњњои њифзу истифодаи 
оќилонаи захирањои наботот давом доданд. Маќсади асосии ин тањќиќот 
аз омўзиши гуногунии биологї, хусусиятњои экологї ва захираи 

муњимтарин растанињои худрўи ѓизоӣ ва доругии резервати биосферии 

“Ромит” буда, вазъи экологї ва оќибатњои таъсири омилњои экологӣ ба 
љамоањои асосии рустанињои минтаќаи тадќиќотї аз љумла арчазорњо, 
инчунин муайян намудани њосилнокии картошка дар шароити 
таѓйирёбии иќлим дар дараи Ромит мебошад. 

Оид ба зермавзўи 1 уми кафедра «Флора ва набототи минтаќаи 
Ромит», ки марњилаи 2-юми он «Омўзиши набототи сиёњљангалњои 
минтаќаи Ромит» мебошад, дотсент А. Давлатов чунин натиљањоро ба 
даст оварданд. Типи наботот њамчун гуногунии форматсияњое, ки 
намудњои афзалиятдоштаи онњо на танњо шакли муайяни морфологию 
биологї дошта бошанд, балки типи экологии вобаста ба муносибати худ 
ба муњити зист, пеш аз њама ба гармї, намї, ѓизо (хок) ва роњи умумии 
барќароршавиро дар муњлати геологии муайян гузоштаанду дар он 
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минтаќаи муайян мутобиќ гаштаанд, мебошанд. Дар раванди ба амал 
омадани типњои наботот ва элементњои гуногуни флора якчанд маротиба 
таѓйир ёфтаанд. Ин аст, ки ќисмњои намудњои афзалият дошта, якхела 
таѓйир наёфтаанд. Аз ин хотир, онњо муайянкунандаи ин ё он типи 
наботот ба њисоб рафта, структура ва таркиби худро муайян менамоянд, 
ки њар кадоми таркиби умумии морфологї ва биологии худро доранд. 
Масалан, шакли дарахтї, буттагї, нимбуттагї, алафї дошта, аз тарафи 
дигар намудњои њамроњи онњо буда, ба биоморфњои гуногун тааллуќ 
доранд. Масалан, дар таркиби даштњо на танњо намудњои бисёрсолаи 
алафии ксерофилї зиёданд, балки як ќатор буттањо ва нимбуттањо низ 
мављуд аст. Мушоњидањои экологї маълум менамоянд, ки таркиби 
набототи сиёњљангалњо на танњо аз дарахтњо, балки аз буттањо ва њатто 
аз алафњои бисёрсолаю яксола ва ѓайра низ иборат аст. Дар типи 
набототи сиёњљангал мо як намуди форматсияи чормаѓзи юнониро 
омўхтем. Форматсияи чормаѓзи юнонї - Juglans regia аз ассотсиатсияњои: 
1. Чормаѓзи юнонї + њиногули майдагул; Juglans regia + Impatiens 
parviflora. 2. Њиногули майдагул + настарани сагак + чормаѓзи юнонї; 
Juglans regia + Rosa canina + Impatiens parviflora. 3. Хатми кашмирї + 
тилохи алберти + чормаѓзи юнонї; Juglans regia + Exachorda alberti + 
Lavatcra cashemiriana. 4. Рудаки пањнбарг + ирѓаи њисорї + чормаѓзи 
юнонї; Juglans regia + Cotoneaster hissaricus + Turgenia latifolia таркиб 
ёфтааст. 

Оид ба зермавзўи 2 – юми кафедра «Тањќиќи гуногунии биологї, 
хусусиятњои экологї ва таъсири фаъолияти хољагидории инсон ба 
растанињои худруи ѓизої ва арчазорњои экосистемањои резервати 
биосферии «Ромит» дотсентон Саидов М. ва Содиќов Њ. тадќиќот 
гузарониданд. Марњилаи 2-юми мавзўи номбурдашуда «Муайян 
намудани гуногуннамудї, омўзиши хусусиятњои экологї, захира ва 
таъсири омили антропогенї ба вазъи њозираи растанињои худруи ѓизоии 
дараи Сорбо» мебошад, ки дар давоми соли 2022 аз тарафи дотсент М. 
Саидов оид ба ин марњила корњои илмї тадќиќотї гузаронида шудаанд. 
Резервати биосферии «Ромит» аз љињати гуногунии биологии олами 
наботот аз дигар мавзеъњои њифзшаванда аз љумла, мамнуъгоњи «Бешаи 
палангон» ва мамнуъгоњи «Даштиљум» бартарї дорад. Агар дар 
мамнуъгоњи «Бешаи палангон» 584 намуди растанињо ва дар мамнуъгоњи 
«Даштиљум» 840 намуди растанињо дида шаванд, дар резервати 
биосферии «Ромит» (дар гузашта мамнуъгоњи «Ромит») 1020 намуди 
растанињои дараљаи олї ба ќайд гирифта шудааст, ки онњо мансуби 423 
авлод ва 85 оила мебошанд. Дар асоси тадќиќотњои гузаронида, мо 
маълум намудем, ки дар њудуди резервати биосферии «Ромит» 102 
намуди растании худрўи ѓизої месабзад, ки онњо ба 78 авлод ва 32 оила 
тааллуќ доранд. Оилањои аз њама сернамуди растанињои худрўи ѓизої 
дар ин мавзеи њифзшаванда оилањои настаранињо - 16 намуд, чатргулон - 
10 намуд, пиёзињо – 9 ва торонињо 8 намуд мебошанд. Мушоњидањои 
экологии дар давоми соли 2022 гузаронидаи мо шањодат медињад, ки 
њоло аз њама бештар мардуми 5 дењаи ањолинишин резервати биосферии 
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«Ромит» намудњои дар поён овардашударо њамчун манбаи ѓизо истифода 
мебарад. 

Allium rozenbachianum Regel, A. oschaninii O. Fedtsch., A. stipitatum 
Regel, A. suworowii Regel, A. hissaricum Vved., A. fedtschenkoanum Regel, 
Petilium eduardii (Regel) Vved., Juglans regia L., Morus alba L., M. nigra L., 
Oxyria elatior R. Br., Polygonum coriarium Grig., P. hissaricum M. Pop., 
Rheum maximowiсzii losinsk., Berberis heterobotrys E. Wolf, Bongardia 
chrysogonum (L.) Boiss. Crataegus pontica C. Koch., Malus sieversii (Ledeb.) 
M. Roem., Prunus sogdiana Vass., Rosa canina L., Crambe kotschyana 
Boiss., Lathyrus mulkak Lipsky, Oxalis corniculata (L.) Small., Pistacia vera 
L., Zizyphus jujuba Mill., Hippophae rhamnoides L., Angelica ternatа Regel 
et Schmalh., Bunium persicum (Boiss.) B. Fedtsch. Ferula violaceae Korov., 
Galagania fragrantissima lipsky, Mediasia macrophylla (Regel et Schmalh.) 
M. Pimen., Neopaulia ovczinnikovii (Korov.) M. Pimen. Scandix pectin – 
veneris L., Mentha asiatica Boriss., Thymus seravshanicus Klok., Ziziphora 
pamiroalaica Juz., Inula macrophylla Kar. et Kir. ва ѓайрањо.  

Дар давоми сол мо хусусиятњои экологию биологї, муњити сабзиш, 
тарзи истифодабарї ва вазъи њозираи экологии яке аз растанињои худрўи 
ѓизоии бештар истифодашавандаро дар байни тољикон, аз љумла дараи 
Ромит, ки аввали бањор дар бозорњои шањрњои Душанбе, Бохтар, Њисор, 
Вањдат, Турсунзода ба фуруш бароварда мешавад, сиёњалафро омухтем. 
Сиёњалаф (Allium rozenbachianum Regel) ба оилаи пиёзињо дохил 
мешавад. Оилаи пиёзињо дар Тољикистон 90 намудро дар бар мегирад, ки 
38 намудашонро тољикон њамчун манбаи ѓизо истифода бурда, 33 
намудашон эндемики диёрамон мебошанд. Дар резервати биосферии 
«Ромит» 9 намуди пиёзњои худрўи ѓизои ба монанди Allium altissimum – 
бубинак, A. barsczewskii –сири кўњї, A. fedtschenkoanum – пиёзи кўњї, A. 
hissaricum – бубинак, A. oschaninii – кўњпиёз, A. rozenbachianum - 
сиёњалаф, A. sarawschanicum – моли, A. stipitatum – пиёзи анзур, A. 
suworowii – пиёзи анзур, ансал месабзад. Сиёњалаф растании пиёзакдори 
бисёрсола буда, пиёзакаш курашакл ва баргаш нештаршакли аз поя 
кутоњтар буда, 50-90 см ќад кашида, моњњои июн – август гулу тухм 
мекунад. Сиёњалаф растании хоси Помиру Олойи Ѓарбї буда, дар сояи 
шах ва дарахтон, соњили дарё, минтаќаи љангалзори гармсер, пањнбарг 
ва арчазор дар баландии 1000-2800 м аз сатњи бањр месабзад. Ин 
растании муњимтарини ѓизоиро шахсони људогона ва муассисањо бо 
миќдори зиёд ва нодуруст љамъоварї мекунад, ки дар натиља захираи он 
дар табиат бенињоят кам шуда, сиёњалаф ба Китоби сурхи Тољикистон 
(1997, 2015) дохил карда шудааст. Сиёњалаф аз тухм ва пиёзак зиёд 
мешавад. Мушоњидањои экологї маълум менамоянд, аз меъёр зиёд ва 
бенизом љамъ овардани баргу пояи сиёњалаф боиси нобуд шудани 
пиёзакаш гардида, дар натиља љамоањои табиии он сол аз сол кам шуда 
истодааст. Барои ин зарур аст, ки майдонњои сабзиши сиёњалафро њифз 
карда, парвариши онро дар мавзеъњои њифзшаванда ва хољагињои љангал 
ба роњ монда, барои љамъоварии сиёњалаф рухсатномаи мазкур љорї 
карда мешавад. 
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Оид ба зермавзўи 2-юм, ки марњилаи дигари 2-юми он “Муайян 
намудани хусусиятњои морфологии намудњои арча ва пањншавии онњо 
дар дараи Сардаи Миёна, Сорбо, Коху ва Сони” мебошад, дотсент 
Содиќов Њ.Х. тадќиќот гузарониданд. Вобаста ба иљроиши ин марњила 
устодони кафедра Содиќов Њ.Х., Саидов М., Саидов И., Азимов М., 
Бутаев М.Ќ. барои омўзиш ва љамъоварии маводњои илмї аз 25 то 28 
июни соли 2022 ба муддати 3-рўз (аз њисоби маблаѓњои шахсї) ба сафари 
хизматї ба ќисми рости резервати биосферии Ромит рафта будем. Ман, 
ки шахсан ба омўзиши барќароршавии арчазорњои резервати биосферии 
Ромит вобаста будам, аз аввали саршавии дараи Сорбо ба пањншавию 
љойгиршавї ва барќароршавии арчаи зарафшонї Juniperus seravschanica 
(Kom.) ќара арча ё мањинбурс тавваљуњ зоњир намудам. Дар давраи 
омўзиш мо маълум намудем, ки арчаи зарафшонї дар дарёчањои њавзаи 
Сорбо аз саршавии дарёча то дењаи Канаск (охири њавза) дар ду тарафи 
он дар баландињои 1200 то 2400 метр аз сатњи бањр ва инчунин дар 
баландињои 2600 метр аз сатњи бањр дар њар љое гоњ-гоњ (танњо-танњо) во 
мехўрад. Бояд ќайд кард, ки сабзиш ва барќароршавии арчаи зарафшонї 
дар мавзеъи резервати биосферии “Ромит” хеле гуногун ба чашм 
мерасад, ки ба фикри мо онро дар оянда бояд омўхт.  

Њарчанд арчаи зарафшонї дар болооби дарёчањои Сардаи Миёна ва 
Сорбо хело кам ва њарљо-њарљо доман афрохтаанд ва баъзан хело пир 
шудаанд, мо мушоњида намудем ва шоњиди он будем, ки дар дењањои 
ањолинишин одамони мањалї дарахтони сўзанбаргро ва дигар намуда 
дарахтону буттањоро (ирѓай, олуболуи ёбої ва ѓ.) бурида њамчун маводи 
сўзишворї истифода мебаранд. Чи хеле, ки маълум аст арчаи зарафшонї 
(ќара арча ё мањинбус) Juniperus seravschanica (Kom.) ќариб дар тамоми 
Љумњурии Тољикистон ќаторкўњњои Ќурама, Туркистон, Зарафшон, 
Ќаротегин ва Петри Якум дар баландињои 1100 то 2500(3700) метр аз 
сатњи бањр пањн шудааст. Дар резервати биосферии “Ромит” бошад 
намуди арчаи зарафшони дар баъзе љойњо бо шакли дарахти боњашамати 
бисёртана (болооби д. Вистан) вомехўрад, вале дар нуќтаи баландтарин 
дар баландињои 2800-3000 метр аз сатњи бањр њамчун бутташакл намоён 
аст. Чи хеле, ки дар боло ќайд намудан арчаи зарафшони дар њавзаи 
дарёчањои Сардаи Миёна ва Сорбо, яъне резервати биосферии “Ромит” 
аз тарафи омилњои гуногуни экологї (одамон, њезумтайёркунї, 
чорвочарони ва ѓайра) таъсироти хело зиёд дида истодааст, ки ин 
метавонад ба кам шудани арчазорњо ё несту нобуд шудани он оварда 
мерасонад. 

Дар бораи зермавзўи 3 – уми кафедра «Флора ва экологияи 
обсабзњои резервати биосферии “Ромит”», ки марњилаи 2-юми он 
«Муайян намудани хусусиятњои ташаккули флораи обсабзњо вобаста ба 
конуниятњои пахншавии экологии намудњо дар њавзањои обии Ромит» 
мебошад, дотсенти кафедра Ќурбонова П. тадќиќот гузаронд. Барои 
омўзиш 80 - намунаи обсабзњое, ки бо њамроњии кормандони Институти 
ботаника, физиология ва генетикаи растании АМИТ, аз мавзењои 
мухталифи обии (резишгоњо, кўлу кўлмакњо) резервати «Ромит» 
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љамъоварї намудем. Дар натиљаи тањќиќ дар зери заррабин 34 намуд 
обсабзҳои стрептофитї дарёфт гардид, ки 40 таксонҳои дохили намудиро 
дарбар мегиранд. Онҳо ба 2 тартиб, 6 оила ва 8 авлод мансуб мебошанд, 
ки дар шакли фишурда ба чоп расид. Бояд ќайд намуд. ки дар ќисматњои 
асосии дарё ва резишгоњои резервати биосферии «Ромит» аз сабаби 
баланд будани суръати љараён ва сероб будани об обсабзњои 
сптептофитї ќариб дарёфт нагардиданд. Танњо баъзе намудњои ба сохти 
морфологии ришташакл мансуб буда, асосан намояндагони авлоди 
Spirogyra ва Zygnema, дар ќисматњои алоњидаи алгосенозњои перифитонї 
ва объектњои ифлосшудаи гуногуни зери обмондаи соњили дарёи мазкур 
вомехўранд. Аксари намудњои обсабзњои стрептофитї дар обҳои рукуд 
ва хуб гармшудаи резервати мазкур дида мешаванд. Таркиби 
таснифотии обсабзњои гурўњи экологии фитобентос дар њама мавзењои 
обии омўхташуда, нисбат ба гурўњи фитопланктонњо аз љињати гуногун 
намудї ва њам аз љињати сабзиши миќдории намудњо фарќ доранд. 
Инчунин муайян карда шуд, ки яке аз сабабњои нобаробар тақсим 
шудани намудњои обсабзњои  стрептофитї дар обанборҳои резервати 
«Ромит» ин шароитҳои гуногуни муҳити зист, яъне фарқияти миқдори 
боқимондаҳои органикии пайдоиши наботот ва ҳайвонот, ҳарорат, 

шаффофияти об, суръати ҷараёни об ва ғайра ба њисоб меравад.  
Дар бораи зермавзўи 4 – ум «Асосњои агроэкологии устуворї ва 

њосилнокии растанињо дар шароити таѓйирёбии иќлим», ки марњилаи 2-
юми он «Тағйирёбии экологии генотипҳо ва таҳлили гемостази об» 
мебошад, дотсенти кафедра Авѓонова Х.Х. натиљањои зерин ба даст 
овардааст. Натиљаи омўзишњо дар соли равон дар минтаќаи таљрибавии 
хољагии дењќонии “Мањдї” нишон дод, ки дар генотипњои (вариантњои) 
тадќиќшудаи растании картошка дар шароити таъмин будан бо об 
кобилияти обнигохдории баргњо як хел буд. Фарқи байни растаниҳои 

назоратӣ ва тағирёфта низ дар шароити таъсири хушкӣ омўхта шуд. 
Муайян карда шуд, ки оби растаниҳои модификатсияшуда (нисбат ба 

ҳарорати баланд тобовар) дар шароити хушкӣ нисбат ба растаниҳои 

назоратӣ, махсусан пас аз 5 рӯзи норасои об хеле зиёд буд. Натиљањои ба 
даст овардашуда нишон доданд, ки дар шароити норасоии об дар хок 
растанињои таѓйирёфта хосиятњоеро зоњир менамоянд, ки муқовимати 

онҳоро ба хушкӣ устувор мебошад. 

Ҳамин тариқ, натиҷаҳои бадастомада ва усулҳои биотехнологии 

таҳиякардаи мо ба васеъ намудани заминаи генетикии картошкапарварӣ 

тавассути эҷоди генотипҳои пурарзиши шакли аслӣ нигаронида 
шудаанд, ки на танҳо равандҳои селексияро метезонанд, балки 

механизмҳои равандҳои физиологӣ ва биохимиявии картошкаро ошкор 
намуда, махсулнокии растанихо, инчунин ба ривочи тадќиќот дар соњаи 

инженерияи генӣ мусоидат мекунад, то ки растанињои картошкаи 
мукаммал тобовар ба омилњои номусоиди муњит тобовар бошанд. 

Оид ба зермавзўи 5-ум «Муайян кардани њосилнокии генотипњои 
картошка дар шароити таѓйирёбии иќлим», ки марњилаи 2-юм «Муайян 
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кардани раванди бухоршавии об дар баргњои ќабатњои гуногуни 
генотипњои картошка» ба њисоб меравад дотсент Азимов М.Л. корњои 
илмї гузаронид. Маълум аст, ки об ва ќобилияти обнигоњдорї яке аз 
меъёрњои зарурии мубодилаи об дар растанї ба њисоб меравад. Аммо 
онњо нишондињандањои ягонаи мубодилаи об нестанд. Шиддатнокї ва 
оббухоркунї меъёри зарури растанињо мебошад. Нишондињандањои 
шиддатнокии оббухоркунии генотипњои картошка дар давоми рўз дар 
давраи гулкунї назаррас мебошад. Таљрибањо нишон доданд, ки 
оббухоркуни рўзонаи гибридњо њангоми ченкунї њаракати њаво ба 38,20С 
расидаанд. Нуќтаи максимали ба 130С баробар мебошад. Шиддатноки 
оббухоркунии гибридњои картошка бо чунин тарз гузаронида шуд. 
Шиддатнокии баланди оббухоркунии рўзона ба гибридњои 9,13,14,21,27 
тааллуќ дорад. Гибридњои 1,2,20,22,25 бошад, сањаргоњон (соати 900) 
њангоми њарорати њаво ба 280С расидан, шиддатнокии оббухоркунї 
нисбатан пастаранд. Пас аз нисфирўзи бошад (соати 1700 њарорати њаво 
330С буд) њамаи гибридњои картошкаи омўхташуда нисбати 
шиддатнокии оббухоркунї сањарї ва рўзона, шиддатнокии оббухоркуни 
пастар буданд. 

Дар ин ваќт ягон хел ќонуният байни шиддатнокии оббухоркунї ва 
мањсулнокї дурагањои №1, 3, 15, 20, 26 нишондињандањои баландтар 
доштанд. Дурагањои №9, 18, 21, 24, 25 бошад, аз рўи таљрибањо 
дурагањои камњосил ба шумор меравад. Бояд ќайд кард, ки шиддатнокии 
оббухоркунии баъзе аз гибридњо ё гемотинњои картошка бегоњї нињоят 
паст буд. Натиљањои таљрибањо нишон доданд, ки дар ќисми зиёди 
генотипњои равиши шиддатнокии оббухоркунї зоњир нашудааст. Дар 
бисёри дурагањо нуќтаи баландтари шиддатнокии оббухоркунї сањарї 
(соати 920) њангоми 280С расидани њарорати њаво дида мешуд. Дар 
давоми рўз (соати 1300 ва дар њарорати 380С) ва бегоњи (соати 1700 ва дар 
њарорати 330С) шиддатнокии оббухоркунї мунтазам паст мефарояд. 

Њамин тариќ, натиљањои ба дастомада нишон медињанд, ки 
шиддатнокии оббухоркунии дурагањои картошка дорои ќобилияти 
гирифторшавандагї ба таѓйиротњои оптикї мебошад. Дар давраи 
гулкуни дар њамаи дурагањо равиши рўзонаи шиддатнокии оббухоркунї 
дорои хусусиятњои яккуллодори максималї дар давоми рўз ва дар 
давраи саросар лундањосилкунї бошад, ќобилияти баландтарин 
фаъолияти оббухоркунї мунтазам паст мефарояд. 

Доир ба зермавзўи 6 –уми мавзўи кафедра, ки Таъсири омилњои 
экологї ба гуногунии растанињои худрўи шифобахши резервати 
биосферии «Ромит» ва марњилаи 2-юми он «Омўзиши гуногунии 
растанињои худрўи шифобахшии дараи Сардаи Миёнаи резервати 
биосферии «Ромит»» мебошад, н.и.к., муаллими калон Саидов И. ва 
ассистент Сабурова Г. марњилаи дуюми онро ба итмом расониданд. 
Растанињои шифобахш њамчун сарчашмаи муњими ѓизої ва истењсоли 
маводи доруворї дар табобати инсон мањали хос доранд. Алњол 70 
намуди растанињои кишвар дар соњаи тандурусти њамчун растанињои 
шифобахш барои коркард ва истифода ба сифати маводи доруворї 
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тавсия гардидаанд. Ба ќатори онњо дар навбати аввал чойкањак, бобуна, 
љаѓ-љаѓ, кокутї, чилбуѓум, пудинаи кўњї, хома, рањдавак ва ѓайра дохил 
мешаванд. Дар давоми соли 2022 мо хусусиятњои экологию биологї, 
тарзи истифодабарї ва вазъи экологии чойкањакро – Hypericum 
perforatum L. ва вешим - Angelica ternаta Regel et Schmalh. омўхтем. 
Чойкањак ба оилаи чилликгулон – Guttifae дохил шуда, рустании 
бисёрсолаи алафї буда, танаи дуќирра, рост, урён ва суфта, ки то 30-60 
см баландї дорад. Баргњои соддаи дар тана нишаста ва шаклан дарозрўя 
буда, дар болои лавњачаи баргњо, ѓунљоишњои зиёд мављуданд ва рўѓани 
эфирї доранд. Гулњо дар тўдагули сипаршакл муттањид шудаанд. Гул аз 
5 косабарг, 5 гулбарги зарди тиллоранг, 50-60 гардбарг ва 3 то мевабарг 
таркиб ёфтааст. Тухми хурди дарозрўяи он ранги љигарї дорад. Июн 
ѓунчабандиву гулфурорї ва июлу август расидани меваю тухмї 
мебошад. Дар марѓзору соњилњои дарёњо, даштњо, љангалњои ноњияњои 
Туркистон, Зарафшон, Њисор, Дарвоз ва Тољикистони Љанубию Ѓарбї 
хеле фаровон вомехўрад. 

Алафи чойкањакро дар њолати ѓунча ва ибтидои мевабандї (15-25 
см) љамъоварї намуда, дар соя, зери бом ё дар тануру печкањои махсус 
дар њарорати 30-500С хушк мекунанд ва маводи хушкшударо то 3 сол 
нигоњ доштан мумкин аст. Дар тиби халќи дамоба, љўшонда, чой ва 
ќиёми чойкањакро барои табобати касалињои саратони љигару меъда, 
захмњои даруниву берунї, зидди газак, силсилањои дилу рагњо, њазми 
ѓизо, нафасгирї, ихрољ ва дигар касалињо истифода менамоянд. Алафи 
нав љамъовардаи чойкањак барои табобати пайвандњои устухон ва 
устухонњои осебдидаи бадан фоиданок мебошад. Дар тиб дамоба, 
љўшонда, чой ва ќиёми онро чун дар тиби халќї васеъ истифода 
мебаранд. Ин маводњо чун ѓунчакунанда, хунлахткунандаи дохилию 
берунї, њангоми љароњатњои кўњнашудаву нав, сўхташудаву сироятї, 
зидди газак ва дизенфексия кардан истифода мешаванд. Њосилнокии 
љамоањои табии он нисбатан паст мебошад. Барои њамин чойалафро 
бояд кишоварзї намуда, љамъоварии захирањои табиии онро манъ 
кунанд ва аз намуди бо тамоми сифатњо ба он наздик заралаф - 
Hypericum scabrum L. истифода намоянд.  

Дар марњилаи 2-юм аз тарафи ассистент Сабурова Г.Н. баъзе 
хусусиятњои экологию биологї, тарзи истифодабарї ва вазъи њозираи 
вешим, ки њамчун ѓизо ва даво дар байни тољикон маълум аст, омўхта 
шуд. Вешим -Angelica ternаta Regel et Schmalh.- растании бисёрсолаи 
алафӣ буда, 25-80 см қад мекашад ва аз ҷиҳати систематикӣ мансуби 

оилаи чатргулон мебошад. Вешим тиррешаи ғафс, пояи дарунхолӣ, 
барги сепарра, хушагули чатрмонанд ва меваи байзашакл дошта, моҳҳои 

июл-октябр гулу мева мекунад. Дар Тоҷикистон дар қаторкӯҳҳои 
Туркистону Зарафшон, Ҳисору Дарвоз то баландиҳои 3800м.аз сатҳи 
баҳр меруяд. Ҳамаи узвҳои вешим равғани эфир дорад. Миқдори он ба 
давраи сабзиши растани вобаста аст. Дар таркиби вешим равғани эфир 

0,65% , инчунин моддаҳои даббоғӣ, кумаринӣ, пайвастҳои фловоноидӣ, 

кислотаҳои органикӣ, гидрокаротин, ангеликотоксин ва ғ. мавҷуд 
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мебошад. Вешим дар дараи Ромит ва умуман Тоҷикистон чун гиёҳи 

хӯрданию хушбӯй ва шифобахш маълум аст. Пояи наврустаи онро 
мардум аввали баҳор тару тоза истеъмол намуда , инчунин баргу пояи 

онро барои хушхӯр кардани таомҳои миллӣ омоч, мастоба, оши бурида 

истифода мебаранд. Мардуми мањалї ҳар сол онро аз кӯҳҳо ҷамъовари 

намуда, баъди майда кардан каме намак зада, дар ҷойҳои соя 
мехушконанд ва сипас онро ба зарфҳои махсус (халтачаҳо) гирифта 

барои зимистон захира мекунанд. Дар тибби мардумӣ аз ҳамаи узвҳои 

растанӣ (реша, поя, барг , гул ва тухм) истифода мебаранд. Дамкарда ё 
ҷушоби онро барои табобати касалиҳои шуш, роҳҳои нафас, ҳамчун 
воситаи балғамрон, хунбанду хобовар, табобати дил, сил, касалиҳои 
меъдаву руда тавсия медиҳанд. Чои вешими фишори баланди хунро паст 

мекунад. Дар натиҷаи аз ҳад зиёд ва бетартибона ҷамъовари намудан, 

чорвочаронии бенизом, алафдаравии пеш аз мӯҳлат ва дигар 
фаъолиятҳои хоҷагидории инсон сабабгори беандоза кам шудани 
майдонҳои сабзиши вешим ва дигар растаниҳои худруйи ғизои ва 
доругии оилаи чатргулон гаштааст. Барои ин зарур аст, ки ҳарчи тезтар 

хусусиятҳои экологию биологии вешимро омӯхта, майдонҳои сабзиши 

онро ҳифз намуда, дар нашри  навбатии Китоби сурхи Тоҷикистон 
вешимро дохил намоем. 

Дар бораи зермавзўи 7 – уми кафедра «Коркарди тарзњои ба даст 
овардани клонњои њосилнокии баланддоштаи анор ва анљир, њамчунин 

коркарди усулњои агротехникї» ва марњилаи 2-юм “Мавриди омӯзиш 
қарор додани хусусиятҳои азнавҳосилшавии навдаҳо аз меристемаҳои 

апикалӣ ва бағала” мебошад, М. Бутаев гузаронидааст. 
Яке аз барномаҳои васеъ паҳншудаи биотехнология барои афзоиши 

босуръати in vitro парвариши бофтаҳо ва микроафзоиш ба шумор 

мебошад. Ин усул аз ҷиҳати вақт камсарф буда, маҳсулнокии бештар 

медиҳад ва истеҳсоли растаниҳои кӯчатшавандаи солимро таъмин 
мекунад. Дар робита ба гузаштани нињолхонаи анор ва анљир ба асоси 
сертификатсияонї масъалаи муњим солимгардонии растанињо аз 
вирусњои нисбатан зараровар мебошад, ки яке аз усулњои самараноки 
мубориза усулњои парвариши меристемаҳои апикалӣ мебошад. 

Ҳамзамон, афзоиши микроклоналӣ якчанд марҳиларо дар бар мегирад: 

тамъизкунонии маводи ибтидоӣ ва ва парвариши он; афзоиши умумӣ 

дар шароити in vitro; раванди афзоиши микроклоналӣ; мутобиқшавии 
регенерантҳои ба дастовардашуда дар шароити in vitro. Ҳамин тариқ, 

натиҷаи асосӣ дар марҳилаи дуюми омӯзиши мавзӯи илмӣ-тадқиқотӣ ба 
даст овардани растанї-регенерантњо аз меристемањои апикалї ва 
баѓалаи анор ва анљир дар in vitro мебошад. Усули биотехнологии 

парвариши анор ва анҷир дар in vitro имконият медињад, ки системаи 
истеҳсоли маводи шинонидашавандаи солими растании анор ва анҷир 
такмил дода шавад. Ба сифати объекти тадќиќот намояндагони 
растанињои субтропикї - анор (навъи Ќазоќї) ва анљир (навъи Кадота) 
интихоб шудааст. Барои тараққӣ ва самарабахшии соњаи кишоварзӣ, 
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бахусус боғпарварӣ ҷорӣ намудани усули нави парвариш, усули 

биотехнологии парвариши нињолњои дарахтони мевагӣ наќши муњим 
мебозад. Истифодаи ин усул имконият медиҳад, ки нињолњои дарахтони 
мевадињанда аз бемориҳои вирусї, бактериявї ва замбурўѓї безарар 
гардонида шавад. 

Дараҷаи афзоиш ёфтани навдаҳоро аз ҳисоби вусъат додани 

баромади навдаҳои адвентивӣ дар муҳити ғизоӣ зиёд кардан мумкин аст. 

Аз як эксплант метавон навдаҳои зиёд ба даст овард, ки онро ҷудо карда, 
дубора онро дар муҳити ғизоии аз ситокининҳо таркибёфта меомезанд ва 
расиши навдаҳои навро фаъол мекунад. Дар чунин ҳолат сатҳи 

афзоишёбӣ аз миқдори қаламчаҳои буғумдор вобаста аст, ки дар вақти 

шинонидан навдаҳои растаниро бурида ҷудо кардан мумкин аст. Ин усул 

имконият фароҳам меорад, ки дар як муддати кӯтоҳ аз як эксплант 

миқдори зиёди растанӣ ба даст оварда шавад. Ин усул, агарчанде дорои 
маҳсулнокии камтар бошад ҳам, лекин шумораи навдаҳои нав дар ҳар як 
шинонидан афзоиш ёфта, миқдори зиёд ба даст оварда мешавад. Дар 

тадқиқот усули микроқаламчакунонӣ ба воситаи парвариши навда ва 

фаъол гардидани навдаҳои адвентивӣ аз муғҷаҳои бағала дар парвариши 
муҳити ғизоии  ситокининдор истифода бурда шудааст. Қайд кардан ба 

маврид аст, ки барои ҳалли масъалаҳои гузошташуда давоми 30-рӯз оиди 
барқароршавии маводҳои растанигии истифодашуда мушоҳида 
гузаронидем ва ҳиссаи эксплантҳои барқароршударо аз миқдори аз аввал 

шинонидашуда баҳогузорӣ намудем.  

Кафедраи физиологияи растаниҳо ва биотехнология 
Самти 2: Ташаккулёбии физиологию биохимиявии системањои 

биологӣ 
Масоил 1: Фотосинтез ва ҳосилнокӣ 

Мавзуъ 1: Таъсири омилҳои стрессорӣ бв равандҳои гуногуни 

физиологӣ-биохимиявӣ  
Дар асоси нақшаи тадқиқотшудаи корҳои илмию таҳқиқоти дар 

соли 2022натиҷаҳои зерин ба даст оварда шуданд. 

1. Дар ҳолати норасогии об дар муҳити хокӣ (50 ва 60% ННК  намнокии 
насбии камтарин дар қабати 0-70см хок) дар кишти зироатҳои пахтаи 
миёнахок, гандуми му±лоим, гандуми сохт, дар узви растаниҳо ва 

фаъолияти физиологию  биохимиявии онҳо тағйиротҳои вуҷуд меоянд. 
Ченкунии шиддатнокии фотосинтез ва транспиратсия дар барг нишон 
дод, ки дар шароити норасогии об чунин ҳодисаҳо мушоҳида карда 
мешаванд: камшавии миқдори оби барг то 6-8% камшавии суръати 
бухоршавии об то 8-10% пастшавии шиддатнокии фотосинтез дар 
нисфирӯзӣ то ба 8-10%, сабз (хл. а ва b) то ба 9-10%, миқдори умумии 
сафедаҳои ҳалшаванда дар барг то 10-12% кам мешавад.  

 Чунин тағийиротҳо дар навъҳои гандуми сахт ва мулоим низ ҷоӣ 

доштанд. Дар шароити норасогии об қади дарозии растанӣ то 10-12см 
паст шуда, майдони барг кам мешавад (баргҳо майда мешаванд). 
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Мӯҳлати пахтарасии дон то ба 5-6 рӯз кӯтоҳшуда вазни дон кам мешвад. 

Хатто донҳои нопуррра гашта (пуч) низ вуҷуд доранд. Аз ҳамин сабаб 
ҳосилнокии дони ғаллагиҳо то ба 6-8 с/га кам мешаванд. Дар зери 
таъсири стресси обии дарозмуддат дар суръат ба раванди метаболизми 
фотосинтетикии карбон дар растании пахтаи миёнанах тағйиротҳои 
назаррас ба амал меояд.  
 Таҳқиқи нишондиҳандаҳои мубодилаи оби растанӣ навъҳои 
гуногуни гандуми сахт ва муолим нишон доданд, ки дар шароити 
таъмини муътадили об шиддатнокии транспиратсия баланд мебошад, 
аммо дар шароити норасогии об дар хок ин суръати бухоршавии об низ 
сатҳи барг суст мегардад.  
 Дар навъҳои гандуми сахт дар ҳолати норасогии об, хусусан дар 

давраҳои хушабандӣ ва донҳосилшавӣ тағйирёбии равандҳои мубодилаи 
об мушоҳида карда мешавад. Дар ҳолати норасогии об камшавии 

масоҳати барг шидатнокии фотосинтези аёнӣ, ва тағйирёбии суръат ва 
самти метаболизми С14  ба амал меояд. Дар  шароити хушкии хок 
(норасогии об) маҳсулнокии умумии биологӣ ва хоҷагии (дон) навъҳои 
гандуми сахт ва мулоим паст мебошад. Муайян карда шудааст, ки дар 
шароити норасогии об тағйирёбии миқдори крахмал ва сафеда дар дон 
ба амал меояд. Инчунин дар ин шароит камшавии миқдори дон дар 

хӯша, миқдори хӯшачаҳо, вазни мутлақи 1000 дон, вазни як хӯша низ кам 
мешавад.  
 Реаксияи ҷавобии навъҳои гандуми сахт ва мулоим дар шароити 

шӯрии хок якхела мебошад. Нишон дода шудааст, ки шӯрии хлориди 
сатҳи миёна (0,1-0,2м NaCI) ба нерӯи сабзиши дони навъҳои гандуми сахт 

ва мулоим таъсири хеле сахт мерасонад. Маҳлули 0,1м NaCI нерӯи 
сабзиши донро то 30%, маҳлули 0,2м то 55% кам мекунад ва маҳлули 
0,3м NaCI сабзишро умуман қатъ менамояд. Муайян карда шудааст, ки 
дар ҳама давраҳои сабзиш намакнокии муҳит ба зиёдшавии норасогии 

об меорад. Бояд қайд кард, ки дараҷаи норасогии об дар навъҳои 
гандуми мулоим насбат ба навъҳои гандуми сахт зиёдтар мебошад. Дар 

шароити стресси намакӣ қобилияти обнигоҳдорӣ ва норасогии об дар 

барги навъҳои омӯхташуда ба назар мерасад.  

 Дар ҳамаи давраҳои сабзиши растаниҳои навъҳои омӯхташудаи 

гандум дар зери таъсири шӯршавии хлоридии хок вазни хоси майдони 
барг кам ва миқдори пигментҳои фотосинтетики то 10-16%, бисёртар аз 
ҳисоби миқдори   (хл. а ва b) кам шудааст.  

 Дар шароити стресии намнокӣ ҳосилшавии сахароза ва 
пайвастагиҳои роҳи алтернативии метаболизми карбон-глитсин, серин, 
аланин зиёд мешавад.  
 Дар ҳолати кам будани намнокии хок майдони сатҳи барг, дарозии 

поя, дарозии буғумҳо, дарозӣ ва вазни хӯша, шумора ва вазни дони як 

хӯша кам шуда, зиёдшавии миқдори умумии сафеда ва камшавии 

крахмал дар дон ба вуҷуд меояд.  
Ќисми 3. Самаранокии корњои илмї -тањќиќотии устодон. 



18 

Раванди дигари корњои кафедра омода  намудани кадрњои илмї 
мебошад. Дар ин раванд  ќайд кардан зарур аст, ки  њоло дар  кафедра ду 
магистр як доктор PhD фаъолият доранд.   Дар кафедра як нафар 
Усмонова Н, доктор PhD  кори илмиаш омода шудааст ва дар арафаи 
њимоя ќарор дорад.  Дар давоми соли  гузашта  1 дастур 2- монография  
дар љараёни илм тадбиќ карда шуд.  

Љамъияти илмии донишљўён 
Яке  аз  корҳои муҳими кафедра гузаронидани ҷамъомадҳои ҶИД 

мебошад. Роҳбарии онро ассистенти кафедра  Усмонова Н., ба ўҳда 

дорад. Аъзоёни доимии ҶИД 20 - нафар донишҷӯёни курсҳои 3-4 –ум 

мебошанд. Илова  бар ин дар маҳфилҳои он  донишҷӯёни курсҳои 2-3 
фаъолона ширкат меварзанд.      Љамъияти илмии донишљўёни кафедраи 
физиологияи растанихо ва моње як маротиба љамъомадњои худро ташкил 
менамояд. Дар љамъомадњо устодону кормандон ва донишљўён фаъолона 
иштирок намуда, маърўзањои худро ба иштирокчиён пешкаш менамоянд. 
Мувофиќи наќшаи тасдиќнамудаи раиси ЉИД-и факултет, корњо аз рўи 
наќша сари ваќт иљро шуда, 10-љамъомад гузаронида шуд, ки 
масъалањои бамаврид ва љолиби диќќатро дар бар гирифтанд. Њисоботу 
протоколњо оид ба баргузории мањфилњо дар кафедра мављуд мебошад. 
Яке  аз ќисматњои доимии донишљўёни кафедра иштирок дар олимпиада 
мебошад.  Дар мањфили ЉИД донишљўён бо 10  маърўзањои гуногун оид  
ба гуногунии олами наботот баромад намудаанд. 

Маҳфилҳои инфиродї. Дар кафедра ду мањфили  илми 
«Экофизиология» роњбариашро профессор Эргашев А.Э., ва «Барги 
сабз» роњбариашро дотсент Холова Ш.С.,  амал менамоянд. 

Ќисми 4. Њамкорињои илмии   дуљониба. Дар давоми соли 2022 
устодони кафедра  3 монография,  ва ба 47 корњои  дипломї ва 
корњои хатм таќриз навиштаанд.  
 Кафедра  бо Институти ботаника физиология ва генетикаи АМИТ ва  
алокањои илмї дорад. 

Хулоса 
Раванди корњои илми-тадќиќотї дар кафедра новобаста аз љой 

доштани баъзе камбудињо нисбати соли гузашта хело хуб ба роњ монда 
шуда, њайати омузгорон бањри бозњам хубтар шудани равандњои илмї 
кушишњо ба харљ дода истодаанд,  инчунин  ду дарси кушоди 
профессори кафедра Эргашев А., ва Холова Ш.С., аз фанни физиологияи 

растани дар мавзӯи “таќсимшавии њуљайра ”, дар курси 4-юми шуъбаи 
рўзонаи ихтисоси биология  баргузор гардонида шуд. Дар давоми соли 
2022 устодони кафедра 3 монография, 47 корњои  дипломї ва корњои 
хатм таќриз навиштаанд. Як кори доктор PhD фалсафа (Усмонова Н.С.) 
дар  омодаи пеш аз дифои ќарор дорад. 
Кафедраи биохимия 
 Самт «Асосњои физиологї-биохимиявии сохтори системањои 
биологї».  
 Масоил 1 - «Хусусиятњои биохимиявии устуворї ва мањсулнокии 
организмњои зинда». 
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 Мавзўъ: «Мутобиќати  организмњои зинда дар сатњи механизмњои 
физиологиву биохимиявї» 
 Фасл: 1. Тањќиќи нишондињандањои физиологиву биохимиявї, ки 
ба мутобиќшавии организмњои зинда ба таъсири муњити атроф таъсир 
менамоянд.  

 Фасл: 2. Омӯзиши хусусиятҳои биохимиявии мубодилаи 
пигментҳои меланин дар ҳайвонот, микроорганизмҳо ва растаниҳо бо 

назардошти ҳолатҳои гуногуни меланогенез. Омӯзиши асосҳои биологӣ, 

генетикӣ ва биохимиявии бемориҳои ирсии инсон, ки дар натиҷаи 

мутатсияи хромосома ва ген ба вуҷуд омадаанд. 
 Роњбари илмї академики АМИТ, доктори илмњои биологї 

профессор Якубова М.М. 
Натиљањои муњимтарини корњои илмию тањќиќотї: 

            Аз рўи мавзўъи илмии соли 2022: «Омўзиши таъсири норасоии об 
ба нишондињандањои физиологию биохимиявии растанињои људогонаи 
кишоварзї зери таъсири пайвастагињои комплексї» тањќиќотњо 
гузаронида шудаанд. 

Ба њайси объекти таљрибавї 3 навъи гандуми мулоимдонаи Triticum 
aestivum L. Ориён, Старшина, Алмалї истифода шудаанд. Растании 
гандум дар кафедраи биохимияи факултети биологияи ДМТ дар 
шароити лабораторї парвариш карда шудаанд. Навъњои номбурда аз 
Маркази инноватсионии биология ва тибби Академияи миллии илмњои 
Тољикистон дастрас гардид. Тањлили натиљаи тањќиќот нишон дод, ки 
суммаи хлорофиллҳое, ки аз таркиби навъи Ориён ҷудо карда шуд, зери 

таъсири пайвастагии комплексӣ (FeIIFeIIIZnII Ас 1:1:2) 7% нисбати 

варианти муќоисавї баланд шуд. Бо таъсири пайвастагии комплексӣ ки 

бо илова намудани стресси хушкӣ (FeIIFeIIIZnII Ас 1:1:2 + хушкӣ) 6% паст 
шуда нисбати варианти муқоисави инчунин миқдори хлорофиллҳое, ки 
зери стресси хушкии гандум қарор доштанд 24% нисбати об паст ба 
назар мерасад. Таҳлили миқдори каротиноидҳо дар таркиби 

наврустаҳоиомӯхташуда нишон дод, ки аз ҳама миқдори зиёди 
каротиноидҳо дар гуруҳи ҳамаи навъҳои растаниҳое, ки зери таъсири 

хушкӣ қарор гирифта шудаанд мушоҳида мешавад. Муқоисаи  навъњо аз 

ҷиҳати суммаи пигментҳонишон дод, ки дар ҷои аввал навъи Ориён, дар 

ҷои дуюм навъи Старшина ва дар ҷои охир бошад навъи Алмалӣ 
меистад. Бояд қайд кард, ки дар гурӯҳи гандумҳое, ки донањояшон дар 

пайвастагии комплексӣ тар карда шудаанд, суммаи пигментҳояшон хеле 

баланд мебошад. Аз ҳама миқдори ками пигментҳо дар гурӯҳи 

гандумҳое, ки дар шароити хушкӣ қарор гирифтаанд мушоҳида карда 

мешавад. Аммо бо илова намудани пайвастагии комплексӣ дар ҳолати 

стресси хушкӣ каме ҳам бошад растаниро аз хушкӣ муҳофизат кард. 
 Ҳангоми парвариши растаниҳо дар шароити кишт ба нешзании 

тухмиҳо омилҳои номусоиди гуногун метавонанд таъсири манфӣ 
расонанд, аммо омода кардани шароити мусоиди мунтазам танҳо дар 

шароити лабораторӣ имкон дорад. Аз ин рў барои баҳодиҳии 
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бовариноки устувории навъҳо ва шаҷараҳои квиноа тавсифи тухмиҳои 

квиноа ва рӯидани онҳо, сабзиши нешҳо ҳангоми меъёр ва намакнокӣ 

дар шароити лабораторӣ омӯхта шуданд. Дар рӯидан дар шароити 
стандартӣ ҳама намунаҳои таҳқиқшудаи тухмиҳо аз 4 то 10% фарқ 

карданд, аммо дар марҳилаи аввал нешзании шаҷараҳои Ames-13742, 

Ames-13761, навъи Титикака аз дигар навъҳо назаррас (дар рӯзи 1-ум ба 

6-10%) бартарӣ доштанд.  
Ҳангоми баҳодиҳии устуворӣ ба намаки навъҳо дар ин марҳила 

баъзе нумӯъ дар ҷой доштани 50-100 мМ NaCl, хусусан дар шабонарӯзи 
аввали рӯёнидан ба қайд гирифта шудааст, баъд ин фарқ то сатҳи 

варианти назоратӣ кам шудааст. Ҳангоми зиёдкунии минбаъдаи 
консентратсияи NaCl фоизи нешзании тухмиҳо дар қиёс бо варианти 

назоратӣ кам шудааст. Дар ин ҳангом дар консентратсияи 100 – 150 мМ 

аз 6 навъи квиноа шаҷараҳои Ames-13742 ва Ames-13761 бештар ва Ames 
– 22157 камтар устувор буданд.  Ҳатто ҳангоми консентратсияи 200 мМ 

NaCl рӯидани тухмиҳои шаҷараҳои Ames-13761, навъҳо Титикака, 

шаҷараҳои Ames-13742 ва Шӯраи шолӣ зиёда аз 50%-ро тартиб дод, вале 
ҳангоми консентратсияи 300 мМ NaCl ҳатто дар навъҳои устувор низ 

рӯидан якбора паст фаромад. 
Таҳлили қиёсӣ тибқи рӯидан ва энергияи сабзиши тухмиҳо, суръати 

сабзиши нешҳои навъҳо ва шаҷараҳои таҳқиқшудаи квиноа як андоза 
фаъолиро ҳангоми консентратсияҳои ками NaCI нишон доданд. 

Устуворӣ ба намакнокии баланд дар навъҳои Титикака, Шӯраи шолӣ ва 

шаҷараҳои Ames-13742 ва Ames-13761 ва устуврии камтар дар Ames-
22157 мушоҳида шудааст. Қудрати баланди мутобиқшавии нешҳои 

навъҳо ва шаҷараҳо дар ғуншавии қиёсан босуръати хлорид дар заминаи 

намакнокӣ зоҳир мешавад. Нишон дода шудааст, ки мавудияти зиёдтари 

хлорид дар нешҳои намунаҳои навъии бе намакнокӣ рӯянда механизми 

физиологии захиравии дар шароити экстремалии намакнокӣ 
амалкунанда мебошад. Баробари сабзиши растаниҳо ва пайдошавии 

баргҳои нав дар зироати хокӣ таъсири намакнокӣ дар ҳамаи намунаҳои 

навъии омӯхташуда то консентратсияи 0,6%-аи NaCI зоҳир нашуд, ки 

дар бораи мавҷудияти механизмҳои осмотанзимкунӣ, яъне 
галотолерантии баланди квиноа шаҳодат медиҳад.   

Зермавзӯъ: “Омӯзиши аломатҳои пурарзиши хоҷаги ва хосиятҳои 

биологӣ дар шаҷараҳои гандум ва тритикале”.  

Самт:- Баҳодиҳии шаҷараҳои нави гандум ва тритикале бо 

назардошти ҳосилнокӣ ва хусусиятҳои биологӣ. 

Натиҷаҳои таҳқиқот нишон медиҳанд, ки шаҷараҳои нави гандум аз 

рӯйи давомёбии давраи вегетатсия дар байни шаклҳои волидайнӣ – 

Сетте – Серрос – 66 (175 рӯз) ва Шамъ (200 рӯз) ҳолати мобайниро ишғол 

менамояд, ки ин давра дар шаҷараҳои селексионии гандум 183-185 рӯзро 

ташкил медињад. Аз ҷиҳати маҳсулнокии дон шаҷараи серҳосили гандум 

– Линия № 13 бартари зоҳир намуда, мавҷудияти маҳсулнокии дон ба 
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60,2 с/га баробар буд. Инчунин натиҷаҳои таҷрибаҳо ба истифодаи 

интихоби такрорӣ ва самаранокии он ҳангоми ба дастории шаклҳои 
биологии дуфаслаи тритикале ишора мекунанд. Таносубан бо ин хосияти 
муҳими биологї шаҷараи №8 –и тритикале интихоб шудааст. 

Ошкор карда шуд, ки нишондиҳандаҳои гематологии  хун 
бо маҳсулнокии  чорво  алоқаманд мебошанд. Миқдори  
ҳуљайраҳои хун эритроситҳо, гемоглобин  ва дигар 
нишондиҳандаҳои гематологии  таркиби хун вобаста  аз тағйир 

ёфтани синну  сол, љинс, сатҳи ғизонокии  хӯрока, усули 

парвариш ва фасли сол тағйир меёбад. Омӯзиши полиморфизми 

сафедаҳо дар  рамаи гӯсфандони зоти тољикӣ имкон медиҳад, ки  

назорати генетикӣ ҳангоми гузаронидани  корҳои селексионӣ,  

бо мақсади беҳтар кардани аломатҳо дар корҳои илмӣ 
истифода бурда шавад ва натиљаҳоро ба таври васеъ барои ба 
даст овардани  сермаҳсулии насли солим  истифода  бурдан 
мумкин аст.  

Мушоҳида карда  шуд, ки ҳолати иммунологии баррачаҳо 
ва маҳсулнокии  ояндаи онҳо аз бузургии  индекси монандии  

антигенҳои волидайн  ва аз рӯи нишондиҳандаҳои иммунологии 
онҳо вобаста  мебошад. Танҳо дар ҳолати мувофиқ омадани  
таносуби нишондиҳандаҳои иммуногенетикии  хун дар фардҳои 
нарина  ва модина  барои гузаронидани  сифатҳои мусбии 
волидайн ба наслаш  шароит  пайдо  мешавад. Фарқияти фардии  

ҳар як љуфти гӯсфандони бо ҳам љуфтшавандаро  аз рӯи индекси 

монандии антигенҳо амалӣ намудан имконпазир мебошад.  
Нишон дода шуд, ки генотипи қучқорҳои наслдиҳандаро  бо 

роҳи истифода  бурдани усулҳои селексионӣ ва тестҳои 

биохимиявӣ муайян намудан мумкин аст, ки бо истифода аз 
усули бордоркунии сунъӣ, саршумори наслҳои хушзотро  зиёд 
намудан имконпазир  мебошад.  

Бо маќсади омўзиши инкишофёбии фоликулањои мўинагї њангоми 
диференсирофкаи терминалии гранулањои пигментї ва кератинотситњои 
мўина, ки барои ошкорсозии депигментатсияи ширхўрон ањамияти 
бунёдї дорад мо омўзишро дар ин самт давом додем. Тањќиќи 
њамаљонибаи  фоликулањои мўинагї, ки дар хусуси муташакилї ва амалї 
рўйпуши мўинагии ширхўрон ба мо иттилои басанда доданд. Омўзиши 
ин раванд барои сарфањмравї ба раванди ташаккулёбии фоликулаи 
мўина ва рўйпуши мўинагї њайвон ќимати баланди илмї дорад. 

Самти омўзиши мо имконият медињанд, ки роњњои генетикї ва 
биохимиявии бадасторї ва зиёдсозии фоликулањои мўинагї дар шароити 
in vitro бо маќсади трансплантатсияи минбаъдаи онњо ба њайвоноти 
норасоии фоликулањои мўинагї дошта маълумоти иловагї оид ба 
сохтори молекулавии фоликулла пайдо намоем. Натиљањои ба даст 
омада нишон доданд, ки дар ядрои фаликулањои заифгардида назар ба 
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ядрои фоликулаи солим синтези КДН якчанд маротиба паст мешавад ва 
ин таѓйирёбї вобаста аз сатњи дифференсировка амалї мегардад. 

Њангоми ташхис намудани фоликулањои заифгардидаи пашм дар 
пањлўи њуљайрањои фибробласти бадан љойгирифта маълум гардид, ки 
таъмин гардидан бо сарчашмаи меланосит ин љараёни бо њам алоќаманд 
буда бевосита ба раванди паст шудани синтези КДН таъсир 
намерасонад. Аз ин лињоз мо хостем фањмем, ки оё њуљайраи сарчашмаи 
меланосит ќобилият дорад, ки ба љараёни гузаштаистодаи синтези КДН 
бевосита таъсири худро расонад ва ё ў фаќат ќобилияти њуљайраи 
раќибро барои ба S-фазаи таќсимшавї ворид шудан монеъ мегардад ё не.  

Самти дигари омўзиши мо «Ташхиси пешакии мањсулнокї 
мувофиќи баъзе аз нишондињандањои зардоби хун дар гўсфандони зоти 
тољикї ва гибридњои онњо» мебошад. Натиљањои бадастовардаи мо 
нишон доданд, ки тадќиќоти сафедањои зардоби хуни баррачањо ва 
гўсфандони зоти тољикї вобаста аз љинс ва синну соли онњо таѓйир 
меёбад.  Муайян карда шуд, ки байни нишондињандањои физиологию 
биохимиявї ва мањсулнокии гўсфандони зоти тољикї ва гибридњои онњо 
алоќамандї мављуд мебошад. Дар гўсфандони зоти тољикї байни 
нишондињандањои биохимиявии зардоби хун ва сифати мањсулот 
коррелятсияи муайян мављуд мебошад. 

Муайян карда шудааст, ки шаклњои гуногуни гемоглобин 
ва сафедањои зардоби хун аз тарафи гурўњи генњо идора карда 
шуда, дар геноми гўсфандони зоти тољикї бо зичии гуногун 
вомехўранд. Алоќамандии аниќ байни баъзе аз 
нишондињандањои системаи полиморфии сафедањои зардоби 
хун ва аломатњои миќдории пашми тарошидашуда ва вазни 
зинда дар гўсфандони зоти тољикї ва гибридњои онњо муайян 
карда шуд.  

Умуман, соли 2022 – ро аз љињати дастовардњои илмию таълимї 
барои кафедра соли хуб бањогузорї кардан мумкин аст. 
 

Ќисми 3. Самаранокии корњои илмї - тањќиќотии устодон. Сањми 
кафедра дар омодасозии кадрњои дорои дараљањои илмї барои ДМТ ва 
муассисањои илмию таълимии дигари кишвар арзанда мебошад.  Раванди 
дигари корњои кафедра омода  намудани мутахассисони соњаи  илм 
мебошад. Дар ин раванд  ќайд кардан зарур аст, ки  њоло дар  кафедра 14 
нафар магистри курси 2, 2 нафар доктор PhD тањсили илм доранд. Дар соли  
2022  натиљаи кори илмии доктор PhD Содиќзода Моњинав дар кафедра ва 
факултет муњокима шуда ба шурои диссертатсионї тавсия дода шуд.  

Натиљањои корњои илмї – тањќиќотии анљомдодашуда метавонанд 
дар мавриди бањодињии устувории зироатњои кишоварзї ба таъсири 
омилњои ногувори табиї аз нигоњи механизмњои физиологию 
биохимиявии амалигардии раванди адаптогенез истифода шуда, доираи 
донишњои назариявии пажуњишгаронро оид ба ин аломати хоси 
системањои зинда васеътар намоянд. Њамчунин ин дастовардњои илмї 
дар марказњои селексионї ба сифати тестњои физиологию биохимиявї 
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барои интихоби шаљара ва навъњои ояндадори зироатњои кишоварзї 
(пахта, гандум ва љавдор), истифода шаванд. Дастурњои таълимии 
таълифшудаи устодони кафедра «Генетика с основами селекции» ва 
китоби “Биохимия” дар љараёни тадриси дарсњои донишљўён барои 
баланд бардоштани самаранокии раванди таълим мусоидати хуб 
намоянд.  

Фаъолияти патентию ихтироотї дар кафедра. Натиљаи 
мувафаќиятњои устодон дар 3-патент этироф гардид. 

1. Рахимова М.М., Содикзода М.Х., Хамрабаева З.М. Якубова М.М., 
Мираминзода Ф. Нахустпатент № TJ 1197 «Тарзи коркарди тухмии 
гандум пеш аз коштан»- 17.11.2020 (29.10.2021 дар Фењристи давлатии 
ихтироъњои ЉТ ба ќайд гирифта шуд). 

2. Иброгимова С.И. Нахустпатент № TJ 1158 “Тарзи њосил намудани 
кислотањои калонмолекулаи чарбї” 01.07.2020 (21.05.2021 дар Фењристи 
давлатии ихтироъњои ЉТ ба ќайд гирифта шуд). 

3. Иброгимова С.И. Нахустпатент № TJ 1235 “Тарзи ба даст овардани 
госипол” 26.05.2020 (30.12.2021 дар Фењристи давлатии ихтироъњои ЉТ 
ба ќайд гирифта шуд). 

 
Љамъияти илмии донишљўён. Яке  аз  корҳои муҳими кафедра 

гузаронидани ҷамъомадҳои ҶИД мебошад. Роҳбарии ЉИД- кафедраро 
дотсенти кафедра Алимуродов А.С.  ба ўҳда дорад. Аъзоёни доимии 

ҶИД 28 - нафар донишҷӯёни курсҳои 2,3,4 –ум мебошанд.      Љамъияти 
илмии донишљўёни кафедраи биохимия моње ду маротиба љамъомадњои 
худро ташкил менамояд. Дар љамъомадњо устодону кормандон ва 
донишљўён фаъолона иштирок намуда, маърўзањои худро ба 
иштирокчиён пешкаш менамоянд. Мувофиќи наќшаи тасдиќнамудаи 
раиси ЉИД-и факултет, корњо аз рўи наќша сари ваќт иљро шуда, дар 
соли њисоботї  9 – љаласа баргузор карда, дар онњо масъалањои мубрами 
илмии биохимиявї ва генетикиро мавриди муњокима ќарор доданд.  

Маҳфилҳои инфиродї.  Дар кафедраи биохимия 3 мањфили 
инфиродии профессорон: Юлдошев Њ.Ю. «Фўрузон»; Ѓиёсов Т.Љ. 
«Молекула асоси њаёт»; Ќосимов Р.Б. « Ген ва геном» амал намуданд, ки 
барои љалби диќќати донишљўён ва устодони љавон ба масоили муосири 
илмї ва васеъ намудани доираи љањонбинии илмию омўзгории онњо хуб 
мусоидат намуданд. Дар маҳфилҳои устодони кафедра донишљўёни 
курси 4 -ум  ки рисолаи хатм менависанд, низ маърўза намуданд. 25 – 
нафар донишљўёни кафедра тавассути иљрои корњои дипломишон дар 
заминаи озмоишгоњњо ва участкаи таљрибавии кафедра  бевосита дар 
иљрои наќшаи фаъолияти илмии кафедра иштирок намуданд.   

Кафедра барои бомувафаќият иљро намудани корњои илмї – 
тањќиќотї чун њамасола бо Маркази иноватсионии биологию тиббї, 
Институти тањќиќотї – илмии ботаника, физиология ва генетикаи 
растанињо ва Институти гастроэнтрологияи АМИТ, кафедраи 
технологияи кимиёии ДДТТ ва дигар марказњои илмї робитањои зичи 
њамкорї дошт. Њайати олимони кафедра дар экспертиза ва муњокимаи 
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васеи 5 – рисолаи номзадї барои дифоъ дар шурои диссертатсионии 6D. 
КОА -024, 038 аз рўи ихтисоси физиология ва биохимияи растанињо 
сањми сазовор гузоштанд.  

Ќисми 4. Њамкорињои илмии дуљониба. Дар давоми соли 2022 
устодони кафедра ба  Устодони  кафедра ба њайси эксперт ба 5 - 
рисолањои номзадї хулоса; 4 – китоби дарсї, 2 – дастури таълимї, 5 – 
маќола, 112 – корњои дипломї, хатм ва магистрї таќризњо омода ва 
пешнињод намуданд. Бо роњбарии устодони кафедра дар соли њисоботї 
77 – рисолаи дипломї, хатм ва магистрї иљро гардиданд, ки дар КАХ – и 
имсола сазовори бањои хубу аъло гардиданд. 

Хулоса.  Дар  соли њисоботї ањли устодон, коромўзон, докторантњо, 
аспирантњо ва донишљўёни соли 4-уми тањсили кафедра дар амалисозии 
наќшањои илмї - тањќиќотї сањми босазо гузоштанд.  

Дар давоми   аз моњи   январи соли  2022  то моњи декабри соли 2022  
устодони кафедра 50 кори илмї  нашр намудаанд, ки аз ин миқдор 1 
дастури таълимї, 1-китоби дарсї, 2-монография, 31-фишурда, 15-
маќолаи илмї ташкил медињанд. 

Донишљўёни кафедра дар соли  2022, 81 кори курсї, 77 корњои 
дипломї, хатм ва магистрї дифоъ намуда, дар конференсияњои 
донишгоњї бо 38 маърўза баромад  намуданд. Дар давоми  сол ЉИД-и 
кафедра, ки раисии онро дотсенти кафедра Алимуродов А.С. ба ўњда 
дорад, 8– мањфили илмї гузаронидааст. 
 
Кафедраи зоология 

Самт: 3. Асосњои биологии азхудкунї, азнавсозї ва њифзи олами 
њайвоноти Тољикистон. 

Масоил: 1. Тадќиќи олами њайвоноти Тољикистон. 
Мавзўъ: 1. Маљмўи њайвоноти муњрадор ва энтомофаунаи атрофи 

обанбори Норак ва њудудњои њамсарњади он .  
Ќисми 1. Омўзиши энтомофаунаи атрофи обанбори  Норак 
Марњилаи 1. Љамъоварии умумии энтомофаунаи гирду атрофи 

обанбори Норак.  
Роҳбари илмї д.и.б. профессор Қодиров А.Ҳ. 

Кафедраи зоология фаъолияти илмию-омўзгории худро дар соли 2022 
тибќи дастуру супоришњои Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњатарам Эмомалї Рањмон, 
ки дар Паёми навбатиашон ба Маљлиси Олии Љумҳурии Тољикистон 
иброз намуданд, ба роњ мондааст.  
Соли 2022 дар кафедраи зоология, 10 нафар устодони штатї фаъолияти 
илмию омўзгорї доштанд, ки аз онњо 2-нафарашон доктори илм, 5-
нафарашон номзадони илм (1 нафар зан) 2- нафарашон ассистентони 
беунвон буда, ба корњои илмї-тањќиќотї машѓул мебошанд. Њамчунин 1 
нафар устоди њамкор н.и.б., Талбонов Х.Р. ва магистрони кафедра 

Аминов Ҷ., Тошев О. ба иљрои корњои илмї-тањќиќотии кафедра љалб 
шудааст.  
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Синну соли миёнаи устодони унвондор ба 53,5 сол баробар аст. Дар соли 
2022 устодони кафедраи зоология, мувофиќи наќшаи корњои илмї-
тањќиќотии тасдиќшуда, тањкиќотро аз рўйи масоили «Тадќиќи олами 
њайвоноти Тољикистон» ва мавзуи нави илмии «Маљмўи њайвоноти 
муњрадор ва энтомофаунаи атрофи обанбори Норак ва њудудњои 
њамсарњади он» ки аз ду ќисм иборат аст, тадќиќотњои хешро идома 
доданд.   
 Санаи 18.01.2022 мудири кафедра Мирзоев Н.М ва муаллими калон 
Холматов И.Б. дар семинари илмии “Вопросы сохранения снежного 
барса в Таджикистане: достижения и дальнейшие задачи” иштирок 

намуданд ва Холматов И.Б. дар мавзӯи “Мониторинг популяции 
снежнего барса с использованием современных методов исследования” 

маърӯза намуданд.  
Санаи 22.04.2022 њамаи устодони кафедра дар конференсияии 
љумњуриявии илмию-назариявии њайати устодону кормандони ДМТ 
бахшида ба «Солҳои рушди саноат (солҳои 2022-2026)» ва «Бузургдошти 

Мавлоно Ҷалолидини Балхӣ» бо маърўзањо баромад намуданд.  

  Устодони кафедра дотсент Шоев М.Ҷ., ва ассистент Давлатов 
О.М. санаи 04.05.2022 дар кори конференсияи ҷумҳуриявии илмию-
амалии “Мушкилоти мутобиқшавии организми одам ва ҳайвонот ба 

таъсири омилҳои гуногуни экологӣ” бахшида ба 85-солагии академики 

академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон, арбоби илм ва техникаи 

Тоҷикистон, д.и.б., профессор Сафаров Х.М. иштирок ва маърӯза 
намудаанд. 
 Мудири кафедра Мирзоев Н.М. рўзи 18.05.2022 дар мизи 
мудаввари “Наќши Китоби Сурхи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ҳифзи 

гуногунии биологӣ ва истифодаи оқилонаи захираҳои табиӣ” иштирок 
ва суханронї намудааст.  
 Мудири кафедра Мирзоев Н.М ва муаллими калон Холматов И.Б  
02.07.2022  дар кори семинари миллӣ дар мавзӯи “ Нақшаи амали миллӣ 

оид ба ҳифзи экосистемаҳои бабри барфӣ” иштирок ва маърӯза 
намудаанд. 
 Муаллими калон Холматов И.Б дар кори конференсияи 
“Высокогорные экосистемы, устойчивое управление пастбишами и 
лесами, ки санаи 19.08.2022 дар Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон 

баргузор гардид иштирок намуда дар мавзӯи “Влияние изменения 

климата на снежного барса и его экосистем” маърӯза намуданд.  
 Дар маљмуъ устодони кафедра соли 2022 дар чорабинињои илмии 
зикршуда зиёда аз 10 маърўза ироа намудаанд. 
 Дар давраи њисоботї аз љониби устодони кафедра 1 китоби дарсї, 
1- монография, 1- дастури таълимї, 9 маќолаи илмї ва 14 фишурда ба 
табъ расонидаанд. Кафедраи зоология айни замон бо Институти 
зоология ва паразитологияи ба номи Е.Н. Павловскийи Академияи 
миллии илмњои Тољикистон, Институти зоологии Академияи илмњои 
Россия  ва ЉДММ  “Парваришгоњи  Хуталон” њамкорї менамояд. 
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Ќисми 2. Натиљањои корњои илмї-тањќиќотї 
Марњилаи 2. Таќсимкунии њашароти љамъоваришуда ба ќаторњо 
     Соли ҷорӣ мо тадқиқотҳои худро аз рӯи нақша дар мавзеҳои 

гуногуни атрофи  обанбори Норак гузаронидем ва дар натиҷа намудҳои 

зиёди ҳашаротро  ҷамъоварӣ намудем, ки ба қаторҳои гуногун мансуб 
мебошанд. Дар поён номи қаторҳо ва номи намудҳои ба он мансубро дар 
қавс пешкаш менамоем: 
Қатори  Ephemeroptera (Cloyon dipterum) 
Қатори Odonata (Calopterux sptendens Lestes dryas, Ischnura elegans, 
Сoenagrion pulchellum, Simpetram flaveolum S. vulgatum) 
Қатори Blattoptera (Shellordella  tartara  B. germanica) 
Қатори Mantoptera(Mantis  religiosa,  Fris polistictica) 
Қатори Phasmoptera  (Ramulus bituberculatus) 
Қатори Orthoptera  (Phaneroptera falecata,  Tetigonia  viridissita,  T 
contains) Grullus desertus,  Grullotalpa  Grillotalhpa,  locusta  migretoria,  
Сeles viriabilis,  Oedipoda coerulescens) 
Қатори Dermoptera (Labia minor,  Forticula auricularia) 
Қатори Homoptera (Tibicen plebeja, Сicadetta montana) 
Қатори Hеmiptera (Pyrrhocoris apterus,  Сoreus  morginatus, Eurygaster  
integriceps) 
Қатори Coleoptera ( Megacephala auphratica, Calosoma sycophanta, 
Сarabus  granulatus, Zabrus tenebrioides,  Phonus cfltcatus,  Hydrophidae  
spereheus, Emarginatus, Aclypaea opaca,  Silpha obscura,  staphylinidae 
(Aederus riparius Creophilus maxillosus) 
Scarabaeidae (Aphodius fimetarius,  Scarabalus  sacer,  Synopsis tmolus  
Оnthophagus  еaurus,  Oryctes nasicoris Geotrupes impressus, Aphodius 
erraticus A  fossor,  A  lunifter  Aglashnovi,  Copis  hispanus,  C lunaris,  
Onthoph  agus amyntas,  O  gillosus, O  taurus,  Lethrus  glaber,  L sogdianus,  
L  bucharicus  L, Inermis fmphicoma  regeli, A  kuschakevitschi,  
Amphimallon  solstialis,  Epicometis  tura nica,  O cinctella melolontha 
afflicta,  Cetoria interruptocostata, C kulabensis, C aurata  
Tenebionidae (Prosodes divergens, P yincens, P glasukovi, P lactriana, Blaps 
scarabordes, B.  Anura,  
Chrysomelidae (Smaragdina discolot, Bedelia viridicolrules B. kokanica 
Chrysomela populi, Chpolumorphus tarsalis, Entemocelis adonidis galeruca 
tanaceti 
Curculionidae (Myllocerus benignus, Phyllobius banghaasi, M conirostris, 
Chloeius sterbai, Polydrosus alajensis, P pilifer, Megamecus cinctus, 
Corygetus conirastris) 
Scolutidae (Solutus kirsch, S rugulosus, C kuschkensis, Ch vestitus) 
Buprestidae (Copnodis miliaris, C. Tenebricosa, C. Parumstriate, C. 
Sexmaculata malanophila picta, Cratomerus fariniger, Agrilus ganglebauere, 
Сhrysobothris affinis, Cratomerus intermedius, Agrilus pisthophagus) 
Cerambucidae (Aeolesthes sаrta, Хylotrechus namangonensis, Turarium 
pilosum T scabrum, Сleclutuk leptura. 
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Қатори  Lepidoptera (Cossus cossus,  Caspocapsa pomonella, Iponomeuta 
malinella, Ahjria crataegi  Alinka pophia, Pergesa  elpenor,  Celerio  lineate,  
Dasychira fascelina,  D pidibunda,  Limantria dispar,  Diacrisia sannio,  
Aretia  villica,  Pyrmeis cordui,  Banecea  polychloros, Bombyx mori,  
Opisthogaplis luteolata, Malocosoma casterensis) 
Қатори Hymenoptera (Хylocoha  violacca,  Apis mellifera,  Sphex  moxilosus, 
Vespa crabro,  Scolia makulata. Айни замон дар шароити лабораторї 
љињати муайян намудани намуди њашарот корњои илм-тадќиќотї идома 
ёфта истодааст. 
 Ќисми 2. Њолати кунунии фаунаи њайвоноти муњрадори атрофи 
обанбори Норак. 
 Марњила 2. Тањќиќи фауна ва экологияи њайвоноти муњрадори 
минтаќаи тањќиќотї 
Тибқи нақшаи корҳои илмӣ таҳқиқоти соли ҷорӣ оид ба фаунаи 

муҳрадорони атрофи обанбори Норак маълумотҳо ҷамъоварӣ карда 
шуд. Маълум карда шуд, ки айни замон дар таркиби ихтиофаунаи 
обанбори Норак 15 намуди моҳиҳо вомехӯранд. К настоящему времени 
ихтиофауна Нурекского водохранилища включает 15 видов рыб, 
относящихся к 5 семействам и 12 родам. Аз ҳама бештар дар обанбор 
намояндагони оилаи капуриҳо - Cyprinidae (7 намуд) дучор мешавад. Аз 
оилаи озодмоҳиҳо Salmonidae ва мормоҳиҳо Cobitidae - 3 намуди дучор 
мешавад. Оилаи лаққамоҳичаҳо ва сагмоҳиҳо (Gobiidae) мутаносибан 1 
намудиро мутаҳид мекунанд.  
Муайян карда шуд, ки дар атрофи обанбори Норак 2 намуди обхокиҳо, 
15 намуди хазандаҳо, зиёда аз 100 намуди парандаҳо ва 25 намуди 

ширхӯрон дучор мешаванд. Паҳншавии ҳайвоноти муҳрадори 

хушкигард, низ мавриди омӯзиш қарор гирифта, паҳншавии амудии онҳо 
муайян карда шуд. 
Дар кафедра ЉИД бо роҳбари ассистенти кафедра  Боймуродов Э. 
фаъолият дорад, ки дар ин сол бо ташаббуси ў донишљўён бо маърўзаҳои 
илмї дар конференсияи апрелї баромад намуданд. Дар соли њисоботї 12 
нафар донишљўёни кафедра дар конференсияи апрелии донишгоњї дар 
мавзўъњои гуногуни илмї баромад намудаанд. Профессори кафедра 
Қодиров А.Ҳ. ва дотсент Шоев М.Љ. маҳфилњои инфиродии худро 
дошта, тибқи нақшаи кориашон фаъолият менамояд.  
Профессори кафедра Ќодиров А.Њ. дар Шўрои диссертатсионии Д. 

737.003.03, ки дар назди Донишгохи аграрии Тоҷикистон фаъолият 
мекунад, аъзо буда, дар кори Шўро фаъолона иштирок менамояд.  
Ҳамчунин профессори кафедра Қодиров А.Ҳ ба ҳайси раиси Шурои 
диссертатсионии 6DКОА-051 ва мудири кафедра Мирзоев Н.М. ба ҳайси 
котиби илмии Шурои мазкур фаъолият менамоянд.  
Љињати ташвиќу тарѓиби дастовардњои даврони Истиќлолияти 
Љумњурии Тољикистон ва ҳифзи гуногунии биологӣ устодони кафедра 3 
маротиба тавассуси воситаи ахбори омма - телевизионњои Шабакаи 
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якуми Телевизиони Тољикистон, Муассисаи давлатии телевизиони 
Сафина фикру андешањои хешро иброз намуданд. 
 Мудири кафедра Мирзоев Н.М. дар њайати њакамони даври 
ноњиявї ва шањрии озмуни љумњуриявии “Илм фурўѓи маърифат” 
иштирок намудааст. 

Хулоса 
 Дар натиљаи гузаронидани тањќиќотњои илмї дар соли 2022 оид ба 
мансубияти намудҳои гуногуни ҳашарот ба қаторҳо ва таркиби намудии 
ҳайвоноти муҳрадори атрофи обанбори Норак мавод љамъоварї 
гардида. Руйхати аннотатсионии намудњо ва мансубияти таснифии онҳо 
тартиб дода шудааст. Оид ба ихтиофаунаи обанбори Норак маълумотҳо 

ҷамъоварӣ гардида, ҳолати муосири ихтиофауна баҳогузорӣ карда шуд. 
Оид ба фаунаи ҳпайвоноти муҳрадори минтақаи таҳқиқот маълумотҳо 

гирд оварда шуда, таркиби намудӣ ва хусусиятҳои паҳншавии онҳо 

омӯхта шуд. Дар маљмуъ кафедра наќшаи иљрои корњои илмї-
тањќиќотиро дар соли 2022 пурра иљро намудааст. 
 
Кафедраи физиолоигяи одам ва њайвонот ба номи академик Сафаров Њ.М. 

Самт. Омўзиши олами њайвонот. Коркарди методњо ва роњњои ба 
таври сарфакорона истифода бурдани олами њайвонот. 

Масоил 1. Мутобиқшавӣ ва номутобиќшавии организми одам ва 
њайвонот ба муњити гуногуни зист. Хусусиятњои нигоњдории гомеостаз. 

Мавзўъ 1. Таѓйирёбии таркибї ва вазифавии организми одам ва 
њайвонот дар ҳолатҳои гуногуни физиологӣ ва нақши баъзе 
нейропептидҳо ва пайвастагиҳои нитрогенї дар ба амалоии онҳо.   
Дар соли тањсили 2022 њайати устодону кормандони кафедраи 
физиологияи одам ва њайвонот ба номи академик Сафаров Њ.М.  
масъалањои муњими физиологиро дар мавзўи илмии кафедра љойгир 
намуда муњимияти онро дар саноат ва истењсолот љори намуданд.  
Яке аз хусусиятњои асосии масъалањои физиологї ин мутобиќ намудани 
организмњои зинда ба шароитњои гуногуни эстремалї мебошад. Вобаста 
ба таѓйирёбии шароит ва таъсири пайвастагињои химиявї 
нишондињандањои физиологї дар объектњои таљрибавї дигарун 
мегардад.  

Бо дарназардошти дастуру супоришњои Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва ќарору фармонњои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, дастуру фармоишњои Вазорати маориф ва илми ЉТ, раёсати 
Донишгоњ назар ба солњои пешин корњои илмї-тањќиќотї хуб ба роњ 
монда шудаааст.дар соли њисоботї дастовардњои муайяни илмиро ба 
даст овардааст.  
Мавзўи илмии кафедра ба самт ва масоил људо карда шуда шумораи 
номзадони илм сол то сол зиёд шуда истодаанд. 

Дар кафедра 2 – нафар доктори илм, профессор, 3 – нафар дотсент 
ва 2 – нафар номзади илм-муаллими калон, 1 нафар номзади илм-
ассистент ва 1 нафар ассистенти бенувон фаъолият мекунанд.  Синну 
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соли миёнаи устодони кафедра ба 62-сола баробар аст. Аз байни 
номзадони илм 1 - нафар дотсентро зан ташкил мекунад. Дар кафедра 
зери роњбарии профессор Каримзода А.И. Хидиров Ѓ. доктор РhD 
тањсил мекунад, ки айни њол курси сеюм мебошад. Аспиранти шўъбаи 
ѓоибона Каримова М. бошад, кори илмиашро пурра љамъбаст намуда 
дар семинари илмї баромад намуд ва барои њимояи пешакї пешнињод 
шудааст.  

Оид ба мавзўи кафедра дар соли њисоботї конференсияи 
љумњуриявии илмию-амалї бахшида ба 85-солагии академик Сафаров 
Њ.М. дар мавзўи «Мушкилоти мутобиќшавии организми одам ва 
њайвонот ба таъсири омилњои гуногуни экологї» (ш. Душанбе, 04 майи 
соли 2022) дар толори Ганљинаи профессор Шарифљон Њусензода 
баргузор гардид.  Ќисми дигари кори конференсия аз 2 бахш таркиб ёфта 
дар факултети биология баргузор гардид: бахши якум, «Њолати 
функсионалии организм ва таъсири омилњои экологї» - буда   раиси бахш, 
профессори кафедраи физиологияи одам ва њайвонот Устоев М.Б. Бахши 
дуюм «Љанбањои биохимиявї ва таъсири равандњои экологї ба 
организмњои зинда» раиси бахш, профессори кафедраи биохимия 
Юлдошев Њ.  

Дар соли њисоботї устодони кафедра дар конференсияњои 
байналмиллалї љумњуриявї ва донишгоњї иштирок намуда бо 
маърўзањои илмии худ баромад намуданд. Инчунин дар конференсияи 
байналмилалии Донишгоњи давлатии Башкрия, шањри Уфа маќолањои 
илмї пешнињод намуданд, конференсия мазкур 03.11.2022 баргузор 
мегардад. 

Кафедра бо озмоишгоњи «Омўзиши системаи марказии асаб»-и 
Институти тадќиќоти илмии физиология ва биохимияи эволютсионии 
Академияи илмњои Россия, шањри Санкт – Петербург, Институти 
иммунологияи Россия, ш. Москва, бо Академияи Кишоварзии ба номи 
Пётри I ш. Варонежи Федератсияи Россия ва инчунин бо пажуњишгоњи 
чорводории АИКТ, пажуњишгоњи гастроэнтология, шўъбаи ташхиси 
маркази миллии илмии пайвандсозии узв ва бофтањои инсон,  
озмоишгоњи марказии ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино ва дигар 
озмоишгоњњои љумњурї алоќаи илмї дорад.  

Мувофиќи наќшаи дурнамо фаъолияти илмии кафедра њама сола 
пурзур гардида дар самти мавзўъ корњои илмї, рисолањои хатм, 
маќолањо, фишурдањои илмї омода карда мешаванд.  

Дар кафедраи мазкур њамагї 9 - нафар устодони штатї кор ва 
фаъолият мекунанд. Аз инњо 2 - нафар профессор, 3 - нафар дотсент, 2- 
нафар муаллими калон, 1 – нафар ассистент номзади илм, 1 – нафар 
ассистент беунвон мебошанд. Њамаи устодони кафедра, унвонљуён ва 
доктор РhD аз рўи 1- мавзўъ ва 4 – фасл корњои илмии худро пеш 
мебаранд.  

Корњои илмии гузаронида шуда ањамияти муњими биологї ва 
физиологї доранд. Тањќиќотњо аз љињати илмї асоснок буда 
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нишондињандањои хун ва аломатњои сабзиш, инкишоф, мањсулнокии 
гўштї стресс, таъсири нитрат ва нитритро дар организм ифода мекунанд. 
Муњимияти ќисми дигари мавзўи илмї омўзиши таъсири њарорати 
баланд, гипоксия, стресс ба организми одам дар ҳолатҳои гуногуни 

физиологӣ мебошад.  
Инчунин таъсири консентратсияи гуногуни пайвастагиҳои 

нитрогендор ба организми ҳайвонот, таҳқиқи стресси эҳсосӣ ва 

шиддатнокии эҳсосӣ дар донишҷуён, муайян намудани даврањои 
инкишоф дар зери таъсири омилњои эндокринї ва њарорат ба роњ монда 
шудааст. 

Марҳилаи 2. 
Тањќиќ ва муайян намудани наќши функсионалии баъзе 

нейропептидњо дар рафтори њайвонот. Таъсири концентратсияи 
гуногуни элементњои химиявї ба организми њайвонњои таљрибавї. 
Тадќиќи мониторинги таълимї донишљўён дар даврањои гуногуни 
таълим ва таснифи онњо.  
Муайян кардани наќши функсионалии нейропептид мелатонин дар 
њароратустувории организми њайвонот. Муайян намудани таъсири 
элементњои химиявї вобаста аз консентратсияи онњо дар организми 
њайвонот. Омўзиши фаъолияти тањсили донишљўён вобаста аз вазъияти 
супоридани имтињонот ва таѓйирёбии стресси эмосионалї дар давраи 
сессия ва баъд аз супоридани имтињонњо. 

Ќисми 1. 
А) Омўзиши таъсири нейропептиди мелатонин дар рафтори 

њайвонот 
Б) Таѓйирёбињои морфофунксионалии майдонњои гуногуни 

гиппокамп дар њайвонот 
Муайян карда шудааст, ки мелатонин хосияти хеле хуби 

њимоятгарї дорад ва имконият медињад, ки вайро ба њайси 
барќароркунандаи функсияњо номидан мумкин аст. Дар баробари ин 
саволе пайдо мешавад, таъсиркунии мелатонин дар рафтори њайвонот 
оиди таѓйир, њангоми осеб дидани майнаи сар дида мешавад ё не? 
Новобаста аз он, ки мелатонин дар раванди ритмњои биологии организм 
иштирок мекунад, вай метавонад дар њаргуна њолатњои когнитивии 
рафтор ва баъзе фаъолияти мањдудкунандаи худ иштирок намояд. 
Таљрибањо нишон доданд, ки мелатонин ќобилияти нигоњ доштани 
њолати оптималии рафтори њайвонро дорад бинобар ин дар њайвонњои 
назоратї дарозшавии ваќти латентї гурехтан аз таъсиркунанда ва зиёд 
шудани теъдоди ростистодагї, љустуљуии майдони кушод, зиёдшавии 
тозакунии бадан мушоњида карда мешавад. Вобаста аз ањамияти умумї 
доштан кам њам бошад таѓйирёбиро шабона нисбат ба рўзона дидан 
мумкин аст. Ба таври нуќтавї осеб диданї майнаи сар дар рафтори 
њайвонњо баъзе норасогињо дида мешавад. Дар шабонарўзи аввал 
бисёрии њайвонњо аз истеъмоли ѓизо дасткашидан ба ангезандањои 
беруна низ кам ањамият медињанд, вайроншавии координатсияи њаракат 
дар мушакњо мушоњида кардашуда теъдоди рост истодан гузаштани 
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сегментњои майдони озод, кам њис карда мешавад. Новобаста ба ин 
кўтоњшавии ваќти латентии рефлексњои шартї ва гурехтан аз он шањодат 
медињад, ки хотираи онњо вайрон нашудааст. 
Ин њолатро бештар дар таљрибањои пагоњирўзи мушоњида кардан 
мумкин аст. Вайроншавии рафтор њангоми осеб дидани майнаи сар 
њамчун нишондињандаи патоморфологї мебошад. Мувофиќи бањодињии 
макроскопии майнаи сар баъди ба таври механикї таъсир расонидан 
нуќтаи муайяни он ноаён аст, варамкуни ва васеъшавии роњњои хунгард 
мушоњида карда мешавад. Оиди мавзўи додашуда маќолаи илмї ва 
фишурдањо, маърўзањои илмї чоп карда шудааст. 

В) Тањќиќи имкониятњои мутобиќшавии донишљуён ва 
муќовиматкунї дар раванди таълим 

Дар айни замон, тамоми соҳаҳои ҳаёт дар атрофи мо мунтазам 
тағйир меёбанд. Ин пеш аз ҳама дар имкониятњои мутобиќшавии 
донишљўён ва муќовиматкунї дар раванди таълимро тавсиф мекунад.  
Вазъият дар бозори муосири меҳнат ба зарурати рушди босуръати 

тамоми низоми таҳсилоти олӣ, яъне гузаштан ба принсипҳои 

башардӯстона ва интенсификатсияи раванди таълим шаҳодат медиҳад. 
Дар мадди аввал масъалаҳои баланд бардоштани самаранокии таълими 

олии касбӣ бо назардошти қонеъгардонии талаботи ҷомеа, мувофиқат ба 

дигаргуниҳои дар он ҷойдошта мебошанд. Аммо, аз худкунии ҳама гуна 

донишҳо бо таваҷҷӯҳи субъекти фаъолияти таълимӣ хеле бомуваффақият 

сурат мегирад ва бе раванди бомуваффақияти мутобиқшавӣ ин таваҷҷӯҳ 
ғайриимкон аст. Дар шароити муосир ҳаёти инсонро ҳамчун раванде 
тавсиф кардан мумкин аст, ки таҳти таъсири як қатор дигаргуниҳои 

иҷтимоию иқтисодӣ, технологӣ ва сиёсӣ рух медиҳад. Дар тӯли ҳаёт, ҳар 

як шахс ба таври доимӣ ба шумораи зиёди ҳолатҳо, муносибатҳои 

иҷтимоӣ дохил карда мешавад, ки аксуламали саривақтиро ба 

дигаргуниҳои муҳити зист, фасеҳии фаъолияти иҷтимоӣ талаб мекунад.  

Мутобиқшавии донишҷӯёни соли аввал ба низоми таълимии як мактаби 

олӣ муҳим аст. Дар соҳаи тадқиқоти психофизиологӣ ва педагогӣ, 

масъалаи мутобиқшавии донишҷӯён яке аз самтҳои афзалиятнок 
мебошад, зеро он дар заминаи шохаҳои гуногуни дониш, ки дар шароити 

муосири мактаби олӣ аҳамияти ҳалкунанда доранд, ҷойгир аст. 
Г) Омўзиши ќобилиятнокии мутобиќшавии фаъолияти олии асаб 

(ФОА) дар донишљуён дар давоми тањсил 
Мутобиќшавии ФОА ба шароитњои гуногуни тањсил омўхта 

мешавад. Муќоисагардонии фаъолияти СМА ва ФОА дар курсњои 
гуногун ва дар давоми соли хониш вобаста аз шакли тањсил. 
Инчунин омўзиши ќобилиятнокии муботиќшавии ФОА дар хонандагони 
тањсилоти миёна ва донишљуёни бо таъсири омилњои гуногуни муњит. 

Д) Омўзиши наќши нейропептиди мелотонин дар рафтори 
сангпуштон 

Ба таври ќиёсї омўзиши наќши нейропептиди мелотанин дар 
рафторњои гуногуни намояндаи хазандањо (сангпушт) ва намояндаи 
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хояндањо (калламушњои лабораторї) омўхта мешавад. Муайян карда 
мешавад, ки вобаста аз синф ва зинаи эволютсия, ташаккули 
таркибиятњои маѓзи сари њайвонот ин нейропептид чи гуна таъсир 
менамояд. 

Ќисми 2. 
А) Таъсири зањрхимикатњо ба фаъолияти организми њайвонњои 

таљрибавї. 
Фаъолияти дараљанокии гуногуни физиологии њайвонњои 

таљрибавї аз таъсири зањрхимикатњо омўхта мешавад .  Арзёбии 
муќоисавии таъсири нитрати аммоний ба њолати умумии њайвонот 
нишон медињад, ки воридкунии нитрати амоний ба меъда дар вояњои 100 
ва мг/г нисбат ба вояи 50мг/г вазн боиси бењолї ва карахтии њайвонот 
њам дар даврањои бармањал ва њам баъдии зањролудшавї гардид. Дар 
айни замон њам зањролудкунии якмоња ва њам шашммоња бо нитрати 
аммоний боиси коњишёбии вазни њайвонот гардид.  Дараљаи зиндамонии 
њайвонот дар тамоми давраи таљрибањо ба вояи зањролудшавї вобаста 
буд. 
Б) Таъсири намакњои азотї ба организми њайвонњои таљрибавї.  
Њолати мутобиќшавии организми њайвонњо дар натиљаи таъсири 
намакњои азотї омўхта мешаванд. 

Зањролудкунии њайвонот бо вояњои 50мг/г, боиси андаке, яъне то 
4%  зиёд гардидани шумораи эритротситњо, гардид.  Њангоми ба вояњои 
100 ва 200мг/г нитрати аммоний зањролуд кардани њайвонот, афзоиши 
шумораи эритротситњо ба назар расида, 38 ва 55%-ро ташкил мекунанд 
(Р<0,05; Р<0,001). Таѓйироти мушобењи шумораи эритротситњо пас аз 
шаш моњи зањролудшавї низ ба мушоњида мерасид (аз 26% то 47%)  
Њангоми муайян кардани нишондињандањои гематологии њайвоноти бо 
нитратњо зањролудшуда (n=6), ошкор гардид, ки ѓилзати гемоглобин, 
метгемоглобин, муњтавои унсурњои њаќиќї (эритротситњо, лейкотситњо 
ва тромботситњо) ва суръати тањшиншавии эритроситњо вобаста ба 
ѓилзати нитрати амоний ва давомнокии зањролудшавї таѓйир меёбад. 
 

В) Омўзиши методикаи таълимии биология дар хонандагони МТМУ 
ноњия ва шањр . 

Дар асоси нишондодњои физиологї мутобиќшавии организми 
хонандагони МТМУ дар шањру ноњияњо аз рўи истифодаи технологияи 
иттилоотї ва  методњои муосир  муайян карда мешавад. Дар рафти 
омўзиш хусусиятњои синну солї, дараљаи љањонбинї, тафаккур ва  
мањорати дониазбаркунї муќоиса карда мешавад.  

Ќисми 3.   
Омўзиши хусусиятњои морфофизиологии пўсти њайвонњои 

генотипашон гуногун  
Тањлили микроскопии маълумоти бадастомада оид ба сохти пўст 

нишон медињанд, ки таѓйирёбии он асосан аз синнусоли њайвонот 
вобаста аст. 
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Хосияти молию технологии пўст аз бисёр омилњо вобастагї дорад, ки 
муњимтарини онњо зоти њайвонот, самти мањсулнокї, хусусиятњои ирсї, 
таѓйироти синнусолї, фарќияти љинсї, шароитњои нигоњдорї ва дараљаи 
ѓизодињии њайвонот ба шумор меравад. Хусусиятњои њайвонот ба 
инкишофи умумии организм, мањсулнокии онњо алоќаманд буда, дар 
сифати рўйпўши пўстии он инъикос мегардад. 

Таркиби химиявии онњо ва хосияти физико-механикї њангоми 
санљиш сифати кофии хубро доро буда, ба меъёрњои талаботї њангоми 
коркарде, ки ба пуррагї вазифањои техникиро њангоми омодасозии 
мањсулот таъмин менамоянд, мувофиќ буданд. Бояд ќайд намуд, ки 
омили асосии муайянкунадади самаранокии чорводорї ва яке аз 
омилњои муайян мекунад, вазни бадан ба шумор меравад. 
Њамин тавр, барои њамаи буќќчањои генотипашон гуногун инкишофи 
хуби рўйпўши мўйї хос аст. Бо фарорасии фасли зимистон дар љавонањо 
мўйњои зичу дароз бо миќдори зиёди тибит сабзиданд. Њолати мазкур аз 
мавзунияти баланди мутобиќшавии организми њайвонот дар шароитњои 
таѓйирёбандаи муњити атроф шањодат медињад.  

Хулоса 
Устодони кафедра дар соли њисоботї мувофиќи наќша марњилаи 

дуюми мавзўи илмии кафедра “Тањќиќ ва муайян намудани наќши 
функсионалии баъзе нейропептидњо дар рафтори њайвонот. Таъсири 
концентратсияи гуногуни элементњои химиявї ба организми њайвонњои 
таљрибавї. Тадќиќи мониторинги таълимї донишљўён дар даврањои 
гуногуни таълим ва таснифи онњо”, ки ба наќша гирифта шуда буд ба 
чунин натиљањо ноил шуданд. 

Оид ба мавзўи кафедра дар соли њисоботї конференсияи 
љумњуриявии илмию-амалї бахшида ба 85-солагии академик Сафаров 
Њ.М. дар мавзўи «Мушкилоти мутобиќшавии организми одам ва 
њайвонот ба таъсири омилњои гуногуни экологї» (ш. Душанбе, 04 майи 
соли 2022) баргузор гардид. Вобаста ба мавзўи конференсия 7-маќола аз 
хориљи кишвар ва 66 маќолаву фишурдањо аз донишгоњу донишкадањо 
ва институтњои илмї-тањќиќотии љумњурї равона карда шуда дар 
муддати кутоњ маводи конфронс чоп шуда дастрасї ширкаткунандагон 
гардид. 

Аз тарафи  устодони  кафедра  китобњои дарсї, маќолањо ва 
ыишурдањо чоп карада шуд, дар рўйхати зерин оварда шудаанд.   
Вобаста ба мавзўи кафедра 26 -  кори  курсї,  65 - кори хатм аз ин миқдор  

5- рисолаи магистрӣ дифоъ намуда, дар конференсияњои донишгоњї 
баромад  намуданд. 

Вобаста ба мавзўи илмии кафедра ду мањфили инфиродї “Рефлекс- 
роњбар профессор Устоев М.Б.”, “Нерў- роњбар профессор Каримзода 
А.И.”ва ЉИД амал мекунад,  ки роњбариии онро н.и.б.,  ассистент 
Алиева М.Т. ба зима дорад. Моње як маротиба тибќи наќша мањфилњо 
гузаронида мешаванд.  

 
ЌИСМИ III 
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САМАРАНОКИИ КОРЊОИ ИЛМЇ-ТАЊЌИЌОТЇ 
4.1.Тайёр кардани кадрњои илмї ва педагогї 
Дар факултет кадрњои илмию педагогї ба тариќи магистратура, 

докторони фалсафа, доктор Ph.D ва докторантура ба роњ монда шудааст.  
Дар факултет 5 нафар доктор Ph.D  ва 2-нафар унвонљў тањсил мекунанд. 
Бояд қайд кард, ки имсол ду нафар донишҷӯёни фаъол Салимов 
Абдурауф ва Расулов Руслан барои таҳсил дар магистратура ба ш. Ќазон 
сафарбар шуданд.  

Айни њол дар кафедраи биохимия 2 нафар унвонљўён Нозимова 
Маъмура (хатмкунанда), Мирзоев Ќобилљон (хатмкунанда), доктор Ph.D 
Ииломова Кимиё (соли аввал) зери роњбарии устодони таљрибадори 
кафедра ба тадќиќоти илмї машѓуланд. 

Дар кафедраи физиологияи растанињо ва биотехнология 1-унвонљў 
Одинаева Лайлї (хатмкунанда) 1 докторPh.D Усмонова Нигина 
(хатмкунанда) фаъолияткарданд.  

Корњои илмии ассистенти кафедраи экология Бутаев М.Ќ. аз тарафи 
Комисияи олии атестатсионии нази Президенти ҶТ (КОА-и ЉТ) тасдиқ 
карда шуд.  

Содиќзода М.С. докторанти ph.D дар кафедраи биохимия ва 
факултет кори илмиашро муњокима намуда ба шурои диссертатсионї 
тавсия шуд.  

Астанаќулова Гурдофарид докторанти ph.D-и кафедраи 
биотехнология натиљаи корњои илмиашро дар кафедраи биохимия, 
физиологияи растанињо ва биотехнология муњокима намуд. 

4.2. Иштирок дар конфронс ва озмунњои гуногун 
Санаи 18.01.2022 мудири кафедра Мирзоев Н.М ва муаллими калон 

Холматов И.Б. дар семинари илмии “Вопросы сохранения снежного 
барса в Таджикистане: достижения и дальнейшие задачи” иштирок 

намуданд ва Холматов И.Б. дар мавзӯи “Мониторинг популяции 
снежнего барса с использованием современных методов исследования” 

маърӯза намуданд.  
Аз санаи 19.04.2022 то22.04.2022 њайати 60-нафараи устодони 

кафедрањои факултет дар конференсияии љумњуриявии илмию-
назариявии њайати устодону кормандони ДМТ бахшида ба «Солҳои 
рушди саноат (солҳои 2022-2026)» ва «Бузургдошти Мавлоно 

Ҷалолидини Балхӣ» бо маърўзањо баромад намуданд.  
Устодони кафедрањои факултет санаи 04.05.2022 дар кори 

конференсияи ҷумҳуриявии илмию-амалии “Мушкилоти мутобиқшавии 

организми одам ва ҳайвонот ба таъсири омилҳои гуногуни экологӣ” 
бахшида ба 85-солагии академики академияи илмҳои кишоварзии 

Тоҷикистон, арбоби илм ва техникаи Тоҷикистон, д.и.б., профессор 

Сафаров Х.М. иштирок ва маърӯза намудаанд. 
Мудири кафедра Мирзоев Н.М. рўзи 18.05.2022 дар мизи 

мудаввари “Наќши Китоби Сурхи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ҳифзи 
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гуногунии биологӣ ва истифодаи оқилонаи захираҳои табиӣ” иштирок 
ва суханронї намудааст.  
 Мирзоев Н.М., Њамидов Х.Н. ва Холматов И.Б 02.07.2022 дар кори 
семинари миллӣ дар мавзӯи “ Нақшаи амали миллӣ оид ба ҳифзи 

экосистемаҳои бабри барфӣ” иштирок ва маърӯза намудаанд. 
 Муаллими калон Холматов И.Б дар кори конференсияи 
“Высокогорные экосистемы, устойчивое управление пастбишами и 
лесами, ки санаи 19.08.2022 дар Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон 

баргузор гардид иштирок намуда дар мавзӯи “Влияние изменения 

климата на снежного барса и его экосистем” маърӯза намуданд.  
Устодони факултети биология санаи 24.08.2022 дар Конференсияи 

байналмилалии илмии “Ташаккулёбӣ ва рушди биологияи 

экспременталӣ дар Тоҷикистон”, бахшида ба 90 – солагии зодрӯзи 
академики АМИТ Ю.С. Носиров бо маърўзањо иштирок намуданд. 

Санаи 21.09.2022 тибќт мактуби Вазорати энергеника ва захирањои 
оби Љумњурии Тољикистон, Муассисаи давлатии “ТољикНИГиМ” 
бахшида ба дањсолаи байналмилалии амал “Об барои рушди устувор 
(2018-2028) конференсияи љумњуриявии илмї-амали” дар мавзўи 
“Ањамияти илмии татбиќи усулњои гуногуни инноватсионии обёрї бо 
маќсади истифодаи самараноки захирањои обу замин дар Тољикистон” 
баргузор гардид, ки дар он муовини декан оид ба илм ва робитањои 
байналмиллалї Њамидов Х.Н. факултетро муарифи намуд. 

Декани факултети биология д.и.б., профессор Каримзода А.И. дар 
асоси иљрои наќшачорабинињо оид ба «Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф (солњои 
2020-2040)» наќшачорабинињо оид ба «Вохурии ректори донишгоњ бо 
њайати устодону кормандон», доираи њамкорињои хориљї дар самти илм, 
конференсияи байналмилалии муштаракро дар мавзўъи «Актуальные 
вопросы охраны биоразнообразия» бо љалби 4-давлат, Љумњурии 
Тољикистон (Донишгоњи миллии Тољїкистон, факултети биология, 
кафедраи экология), Бошќирдистон (Донишгоњи давлатии 
Бошќирдистон, Вазорати њифзи муњити зист ва оќилона истифодабарии 
сарватњои табии Бошќирдистон, Мамнунгоњи Љумњурии Бошќирдистон), 
Озарбойљон (Академияи милии илмњои Озарбойљон, Институти 
ботаникаи Озарбойљон), Узбекастон (Донишгоњи давлатии Самарќанд 
ба номи Шароф Рашидов) рўзњои 1-4-уми ноябри соли 2022 баргузор 
гардид, иштирок намуда донишгоњ ва факултетро муарифи намуд. 

 
Рўйхати конфронсњое, ки дар соли 2022 дар факултет гузаронида 

шудааст: 
Семенари илмии “Рушди илми ботаника дар давоми 30-соли 

Истиќлолияти Љумњурии Тољикистон” 15.02.2022. кафедраи ботаника, 
факултети биологияи ДМТ. 

Конференсияи љумњуриявии илмию назариявии ҳайати 
устодону кормандони факултети биологияи ДМТ бахшида ба 
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«Солњои рушди саноат (2022-2026)» ва «Бузургдошти Мавлоно 
Љалолиддини Балхї» 

Конференсияи ҷумҳуриявии илмию-амалии “Мушкилоти 
мутобиқшавии организми одам ва ҳайвонот ба таъсири омилҳои 

гуногуни экологӣ” бахшида ба 85-солагии академики академияи илмҳои 

кишоварзии Тоҷикистон, арбоби илм ва техникаи Тоҷикистон, д.и.б., 
профессор Сафаров Х.М. санаи 04.05.2022 
 

4.3. Њамкорињои дуљониба: 
Алоќањои илмии устодони факултет ба пажуњишгоњњои АМИТ сол то 

сол зиёд шуда истодааст. Дар баробари истифода кардан аз базањои илмии 
онњо љињати гузаронидани таљрибаомўзии истењсолии донишљўёни курсњои 
3-4 –ум, олимони АМИТ роњбарии аспирантон, унвонљўён ва донишљўёни 
курсњои болоии факултетро ба ўњда доранд ва дар тайёр кардани кадрњои 
баландихтисоси соњаи биология барои факултет сањми босазое доранд. 

Факултети биология бо пажуҳишгоњи ботаника ва физиология, 
Академияи кишоварзии ЉТ ва маркази илмї-тањќиќотии дорусозии 
Вазорати тандурустии ЉТ, Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи М. 
Осимї ва Донишгоњи давлатии омўзгории ба номи С.Айнї, Донишгоњи 
давлатии тиббии ба номи Абуалї ибни Сино, Донишгоњи аграрии 
Тољикистон, Институти илмї-тадќиќотии ДМТ, Донишгоњи давлатии  
ба номи Ломоносови ш.Москва, Донишгоњи давлатии ш. Хуљанд ба 
номи академик Б.Ѓафуров, Донишгоњи давлатии Самарќанд ба номи 
Шароф Рашидов, Донишгоњи давлатии Бошќирдистон, алоқаи илмї 
дорад.  

Дар факултет донишљўёни кишварњои хориља њам ба сифати донишљў 
ва њам ба сифати магистрант пазируфта шудаанд. 

Инчунин донишљўён ва магистрони факултети биология дар шањрњои 
хориљи кишвар ба тањсил фаро гирифтаанд. 

 
1.4 Фаъолияти ЉИД ва мањфилњои илмї 

Яке аз ќисматњои људонашавандаи корњои илмї-тањќиќотиро дар 
факултет корњои илмии донишљўён ташкил медињад. Мавќеъи муайянеро 
дар пажўњишгоњи илмии факултет мањфилњои фаннї «Љамъияти илмии 
донишљўён» (ЉИД), ки (272 аъзо дорад) ва дар назди њар як кафедра 
фаъолият менамоянд ва моње як маротиба љамъомадњои хешро баргузор 
мегардонанд, ишѓол мекунанд.Донишљўёни факултет бо 117 маърўза дар 
конфронсњои илмї баромад намуданд. Миќдори корњои курсї 450 (260-
то дар ш. рўзона, 190-то ш. ѓоибона), миќдори корњои хатм дар шуъбаи 
рӯзона ва ғоибона 326-ро ташкил медод, ки њимоя шуд. 

Фаъолияти дастаи олимпии факултет низ дар соли 2022 хуб арзёбї 
гардид. Роњбарии дастаи олимпии факултетро дотсенти кафедраи 
биохимия ҲамидовХ.Н. ба уњда доштанд. Ба њайати роњбарияти дастаи 
олимпї мудирони 7-кафедраи факултет, профессорон Юлдошев Њ.Ю., 
Устоев М.Б., Сатторов Р.Б., дотсентон - Сайфиддинов А.Ќ., 
ҲамробоеваЗ.М. ва устодони таҷрибадори кафедраҳо вобаста шуда 
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буданд. Дар асоси ҷадвал мунтазам дарсҳои иловагӣ бо дастаи олимпӣ 
баргузор мегардид.  

Натиљаи зањмати устодон буд, ки аз њайати 1000 - нафараи 

донишљўёни курсњои 1-2-3-4 – уми факултет Сафаров Назаралӣ донишҷӯи 
курси сеюм, Яҳёзода Наргиза ва Њасани Абдурањмон донишҷӯёни курси 

дуюм “Илм фурӯғи маърифат” иштирок намуданд, ки Сафаров Назаралӣ 
дар дари шаҳрӣ сазовори љои 2-юм ва Яҳёзода Наргиза  сазовори љои 3-юм 

гардид ва аз ҷониби раиси шаҳр бо ифтихорнома ва маблағи пуллӣ 
қадрдони шуда, ба даври љумњуриявї роњхат гирифтанд. 

Њамчунин Сафаров Назаралӣ донишҷӯи курси сеюм зери роњбарии 
дотсенти кафедраи биохимия Њамидов Хайриддин Норович дар даври 
љумњуриявии Озмуни илмї-тањќиќотии донишљўёни муассисањои тањсилоти 
олии касбї-“Донишљў ва пешрафти илмию техникї”, дар бахши биология 
бахшида ба 31-солагии Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон ва 
“Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар 
соњаи илму маориф” эълон намудани солњои 2020-2040, сазовори љои якум 
шуда бо дипломи дараљаи -1 аз љониби ВМИЉТ сарфароз гардонида шуд. 

Дар назди кафедраи биохимияи факултети биология бахши 
академияи хурди илмњои ЉТ фаъолият мекунад, ки роњбарии онро 
муаллими калон Њамидов Х.Н. ба ўњда дорад. 

Бояд ќайд кард, ки дар факултет  мањфили инфиродии профессорон- 
Юлдошев Њ.Ю. бо номи «Фурўзон», Устоев М.Б. бо номи “Физиологи 
љавон”, Ѓиёсов Т.Љ. бо номи “Биомолекула ва биосохтор”, Ќосимов Р.Б. 
бо номи “Геном”, фаъолияти хубу пурсамар дорад, ки доираи иштироки 
донишљўён хеле васеъ буда, дар он хоњишмандон аз дигар факултаву 
донишгоњњо иштирок мекунанд.  

Дар факултет Шурои олимони љавон фаъолият мекунад, ки раиси он 
ассистент Устоев Бењзод мебошад. 

Дар соли 2022 шумораи умумии олимони љавон 35 нафарро ташкил 
доданд, ки аз инњо 12 нафар устод ва 15 нафар магистрон, 6 нафар 
доктор (PhD) ва 2 нафар унвонљўён мебошанд. 

Олимон ва муњаќќиќони љавони факултет дар конференсияњои 
байналмиллалї ва љумњуриявї иштироки фаъолона дошта, маърўзањои 
пурмуњтаво ироа намуданд.  Дар соли 2022 аз рўи наќшаи кории Шурои 
олимон ва муњаќќиќони љавон фаъолият намуда, њар моњ нишасту 
семинарњо гузаронида шуд. Дар давоми сол аз тарафи раис ва аъзоёни 
Шуро фаъолияти илмии олимон ва муњаќќиќони љавони кафедарањои 
факултет ба навбат мариди муњокима ќарор мегирад.  

Аъзоёни Шуро бо АМИТ ва дигар институтњои тадќиќотї њамкорї 
доранд. 

ЌИСМИ IV 
НОМГЎИ МАСЪАЛАЊОИ ВОБАСТА БА ИЛМ, КИ ДАР ШУРОИ 

ОЛИМОН ВА САДОРАТИ ФАКУЛТЕТ МУЊОКИМА ГАРДИДААНД 
 
Дар соли њисоботї дар Шурои олимони факулт амасоили зерини 

вобаста ба илм баррасї гардидаанд: 
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1.Аттестатсияи унвонљўён ва докторантиони Ph.D. 
2. Љараёни навиштани корњои магистрї ва хатм. 
3.Омодагї оид ба тайёр намудани дастаи олимпї. 
4.Омодагї ба конфронсї илмї. 
5.Њисобот оид ба конфронсї апрелї. 
6. Вазъи кори мањфилњои илмї ва методї. 
7.Њисоботи докторантони Ph.D ва унвонљўён. 
8.Њисоботи солонаи корњои илмї-тадќиќотї. 
Дар баробари ин дар љаласањои Шурои олимон мавўъњои корњои 

диссертатсионии унвонљўён ва докторантон баррасї ва тасдиќ шудааст. 
Инчунин, дар маљлиси садорати факултет њамаи дархостњои вобаста 

ба илм, ки аз љониби раёсат пешнињод шудаанд, муњокима гардидаанд. 
Устодони факултет дар тайёр намудани кадрњои илмї-педагогї 

сањмгузор мебошанд.  
Устодони факултет аз кафедраи биохимия профессорон М.М. 

Якубова, Юлдошев Њ, Ќосимов Р.Б., ва н.и.б., Њамидов Х.Н. котиби 

шӯрои диссертатсионӣ то 18-уми апрел ва Иброгимова С.И. то њол 
котиби шурои диссертатсинї, аз кафедраи физиологияи одам ва 
ҳайвонот Устоев М., Кармизода А.И., аз кафедраи ботаника Сатторов 
Евдокимова Г.Н.  аз кафедраи зоология профессор Ќодиров А.Њ. ва 
Мирзоев Н.М. ( котиби шуро) аъзоёни шўрои диссертатсионї мебошанд, 
ки дар тайёр намудани кадрњои баландихтисос дар самти биохимия 
сањми худро гузошта истодаанд. 

Устодони кафедра ба њайси эксперт ба 5 – рисолаи номзадї ва 1 – 
рисолаи докторї, 5 – китоби дарсї, 6 – монография, 5 – дастури таълимї, 
3 – њисоботи 5 сола, 9 – маќола, 115 – кори хатм таќризњо омода ва 
пешнињод намуданд. 

Аз љониби устодони кафедраи биохимия ба 3- рисолаи номзадї, 1-
рисолаи докторї, 2 – китоби дарсї, 1– дастури таълимї, 5– маќола, 17 – 
кори хатм таќризњо омода ва пешнињод шудааст. 

Профессор кафедраи физиологияи одаму њайвонот Устоев М.Б. ба 3-
китоби дарсї ва 12-рисолаи хатм таќриз навиштааст.  

Яке аз нишондињандањои муњимми натиљањои фаъолияти илмию-
омўзгории устодон тайёр намудани мутахассисони баландихтисоси соњаи 
гуногуни биологияро дар бар мегирад. Дар соли ҳисоботи аз ҷониби 

кафедраи экология 1-рисолаи номзади дар шурои диссертатсионӣ 6D.КОА-

038 њимоя шуда, аз тарафи КОА-и ҶТ бо додани дараҷаи  илмӣ мушараф 
гардиданд. Муњокимаи корњои илмии докторантони ph.D Содиќзода М.С., 
кафедраи биохимия ва Астанаќулова Г. Кафедраи биотехнология дар 
љаласањои васеъи байни кафедравї ва факултет мавриди муњокима ќарор 
гирифт. 

 
5. ЊАМКОРИЊОИ ИЛМЇ 

Алоќањои  илмии устодони факултет ба Пажўњишгоњњои АМИТ сол то 
сол афзуда истодааст. 
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Дар баробари истифода кардан аз базањои илмии онњо љињати 
гузаронидани таљрибаомўзии истењсолии донишљўёни курсњои 3- 4 –ум, 
олимони АМИТ роњбарии  аспирантон, докторантони Ph.D унвонљўён ва 
донишљўёни курсњои болоии факултетро ба ўњда доранд ва дар тайёр 
кардани кадрњои баландихтисоси  соњаи биология барои факултети мо 
сањми босазое доранд. 

Факултети биология бо Институти ботаника, физиология ва 
генетикаи растанињои АМИТ, Академияи кишоварзии ЉТ ва Маркази 
иноватсионии биологию тиббї, Кумитаи њифзи табиат, ва Донишгоњи 
давлатии омўзгории ба номи С.Айнї, Донишгоњи давлатии тиббии ба 
номи Абуалї Ибни Сино, Донишгоњи Аграрии Тољикистон ба номи 
Ш.Шотемур, Институти илмї-тадќиќотии ДМТ, Донишгоњи давлатии  
ба номи Ломоносови ш. Москва, Донишгоњи давлатии ш.Хуљанд ба 
номи академик Б.Ѓафуров алоќаи илмї дорад. 

 
6. ШИРКАТ ДАР ОЗМУНЊОИ ЉУМЊУРИЯВЇ ВА 

БАЙНАЛМИЛАЛЇ 
Аз њайати 1000 - нафараи донишљўёни курсњои 1-2-3-4 – уми факултет 

Сафаров Назаралӣ донишҷӯи курси сеюм, Яҳёзода Наргиза ва Њасани 

Абдурањмон донишҷӯёни курси дуюм дар озмўни љумњуриявии “Илм 

фурӯғи маърифат” иштирок намуданд, ки Сафаров Назаралӣ дар дари 
шаҳрӣ сазовори љои 2-юм ва Яҳёзода Наргиза  сазовори љои 3-юм гардид ва 

аз ҷониби раиси шаҳр бо ифтихорнома ва маблағи пуллӣ қадрдони шуда, ба 
даври љумњуриявї роњхат гирифтанд. Донишљўёни факултети биология 
дар озмуни донишҷӯи беҳтарин дар сатҳи донишгоҳ ширкат доранд. 

 
7. ПЕШНИЊОДЊО 

1. Бештар маблаѓ људо намудан барои ба экспедитсияњои илмї рафтани 
устодон ва донишљўёни кафедра. 

2. Сафарбар намудани аспирантон ва магистирон ба хориљи кишвар. 
3. Ташкил намудани аттестатсияи ассистентони беунвон, ки зиёда аз 10 сол 

собиќаи корї доранд. 
4. Аз садорат хоҳиш карда мешавад, ки имконият бошад тоќчањо барои 

гузоштани гербарияҳо  кумак расонанад. 
5. Бо маќсади бењтар гардонидани  рафти  гузаронидани дарсњо ва 

машѓулиятњои лабораторї дар синфхонаи озмоишгоњи кафедра  як адад 
кампютер ва тахтаи электронї муљањаз карда шавад. 

6. Барои хуб бароњ мондани корњои илмї-тањќиќотї, таљрибаомузињои 
магистрон, унвонљуён ва ноил шуда ба натиљањо мављуд будани 
парваришгоњ (вивария) њатмї мебошад.  

7. Њамкорї намудан ба институтњои илмї-тањкикотии хориљи кишвар ва 
сафарбар намудани аспирантон ва магистирон ба он институтњо. 

1. Барои бењтару хубтар  намудани фаъолияти илмии кафедра њамкорињоро 
бо муассисањои илмию таълимии хориљ аз кишвар ба роњ мондан зарур 
аст. 
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2.  Ба хотири дар њолати доимии корї ва њассосияти зарурї нигоњ доштани 
асбобњои муайянкунандаи нишондињандањои муњими физикиву химиявї 
(рН – метр, ФЭК ва тарозуњо) назорат ва таъмири доимии муњандисиро 
таъмин намудан зарур аст.  

3. Бо маќсади бењтар гардонидани рафти гузаронидани дарсњо ва 
машѓулиятњои  лабораторї бо донишљўёни шўъбањои рўзона ва 
ѓоибонаи  кафедра хоњиш карда мешавад, ки лабораторияњои таълимии 
онро бо маводњои  зарурии кимиёвї таъмин намоянд; 

4. Барои устодон ва донишљўёни  марбути  кафедра људо намудани 
маблаѓњо барои сафарњои хизматї вобаста ба љамъоварии маводи илмї 
дар дохили кишвар. 

5. Сафарбар намудани устодони љавони кафедра ба курси такмили ихтисос 
ба Донишгоњњо ва Институтњои илмї-тањќиќотии њориљи кишвар. 

6.  Дастрас намудани таљњизоти зарурии ба садорати факултет 
пешнињодшуда, љињати анљом додани тањќиќотњои илмї. 
 

8. ХУЛОСА 
Умуман, дастовардњои илмии устодону кормандон, унвонљўёни 

факултетро дар соли 2022 метавон ќаноатбахш арзёбї намуд. 
Натиљањои корњои илмии њайати профессорону кормандони илмии 

факултетро љамъбаст намуда, ќайд кардан лозим аст, ки соли 2022 онњо ба 
натиљањои назаррас муваффаќ шуданд. 

Њамин тариќ натиљањои корњои илмии устодони кафедрањои 
физиологияи одаму ҳайвонот 30 - маводњои илмї ва таълимї, кафедраи 
ботаника - 23, физиологияи растаниҳо ва биотехнология - 20, кафедраи  
биохимия  83 – маводи илмию таълимї,  кафедраи зоология - 26, кафедраи  
экология бо  40 – маводи илмию таълимї  дар соли 2021 љамъбаст гардид. 

 
9. РЎЙХАТИ МАВОДЊОИ НАШРШУДА ДАР  

СОЛИ ЊИСОБОТИ 
 

Монография 
1. Бобочонова М.А. Сайфуддинов А. фитогормоны, теоретические и 

практические аспекты. Душанбе-2022. 58с. (монография) 
2. Сайдализода С.Ф., Равандњои физиологї ва биохимиявии растании 

Salanum Tuberosum L. Душанбе-2022. 126с. (монография) 
3. Холова Ш.С., «Представители семейства Cucurbitaceae Juss в 

Таджикистане: биология, размножение, интродукция».Душанбе-2022. 
111с. (монография). 

4. Алимуродов. А.С. «Скрещиваемость у зерновых колосовых культур» - 
Теоретические и практические аспекты. –  Душанбе:  Типография ТНУ. – 
2022. – 146 с. УДК630.165(076) ББК: 41.3(2). А-50. 

5. Якубова М.М. адаптационные механизмы функционирования живых 
систем. Издательское учреждение «Дониш» НАНТ:  Душанбе, 2022. 134 
с. 
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Китобњои дарсї 

1. Цветоводство (Краткий курс лекций) / Составилели: Евдокимова Г.Н., 
Сатторов Р.Б.и др. -Душанбе, Копи Центр, 2022. -102 с. 

2. Рахимов С.  Атлас лекарственних растений Таджикистана / Хисориев Х., 
Бобоев М., Бобокалонов К.А., Давлатов А.С.,Мубалиева Ш. ва 

дигарон.-Душанбе, 2021.Ҷилди 1. 240 с. 
3. Валиев Р., Ѓиёсов Т.Љ. Биохимия. Љилди -1. Китоби дарсї  Душанбе, 

2022. “Балоѓат”, 328сањ. 
4. Н. Қодиров, И. Абдуллоев, К. Исозода, С. Давлатзода Табиатшиносӣ ( 

олами атроф) китоби дарсӣ барои синфи 3 ( тоҷикӣ)  нашри дуюм. 

Душанбе  ҶДММ “Полиграф груп” соли 2022. 
5. Н. Қодиров, И. Абдуллоев, К. Исозода, С. Давлатзода Табиатшиносӣ ( 

олами атроф) китоби дарсӣ барои синфи 3 ( узбекӣ) нашри дуюм. 

Душанбе  ҶДСП “Нашри муосир” соли 2022 . 
6. Устоев М.Б. Биология. Анатомия, физиология и гигиена человека для 

учеников средних образовательных школ 9 класс. Изд. «Маориф». 
Душанбе - 2021, 240с. 
 

Воситањои таълимї 
1. Устоев М.Б., Солењова М., Ќурбонов К., Њамробоева Х. «Анатомия, 

физиология ва гигиена» дар наќшањо љадвалњо ва тестњо. Биология курси 
мухтасар ќисми 3. – Душанбе -2022, 108с. 

2. Каримзода А.И. Барномаи дарсњои амалї аз физиологияи экологї. 
Душанбе – 2022, 79с. 

3. Дастури таълимии методии таҷрибаомўзии саҳрої аз фанни ботаника / 
Тартибдиҳандагон: Сатторов Р.Б., Кароматуллои Курбонали, Аминов 

Ҷ.М., Бобокалонов Ҷ.М., Бобоев Ҷ.А., Абдуғафури С.- Душанбе, 2021.- 
88 с. 
 
 

Дастури таълими методї 
1. Саидов М.Ќ., Мирзоев Б. Абдулло Мадаминов //Дастури методї-илмї / 

Душанбе, 2022. 140 с. 
2. Саидов М.Ќ., Бобокалонов Љ.М. Зиндагии шоиста //Дастури методї – 

илмї / Душанбе, 2022. 123с. 
3. Алимуродов А.С. Генетика с основами селекции. – Душанбе, 2022. 

Типография ТНУ. – 288с. УДК: 575:636.082(042). ББК: 28.04:45.3 (2). А-50. 
4. Устоев М.Б., Устоев Б.Р., Њусейнов У.М. «Физиологияи экологии одам» 

Дастури таълими – методї оид ба кори мустаќилона. – Душанбе -2021, 
131с. 

5. Устоев М.Б., Солењова М., Ќурбонов К., Њамробоева Х. «Ботаника» дар 
наќшањо љадвалњо ва тестњо. Биология курси мухтасар ќисми 1. – 
Душанбе -2022, 90с. 
 
 



42 

Маќолањо 
 

1. Бобокалонов Дж.М. Экологическое состояние растительности среднего 
течения реки Вахш /Дж.М. Бобокалонов, Р.Б.Сатторов, С.Х.Давладзода 
// Вестник  Бохтарского  университета им.Носири Хисрав.серия 
естественных наук. - Бохтар, 2022. 2/2 (99). – С.86-89. 

2. Кароматуллои Курбонали. Ҳолати торони дабоғї  - Polygonum coriarum 
Grig. дар ҳудуди резервати биосферии Ромит / К.Курбонали // Илм ва 

фановарӣ, Душанбе, 2022. №2. –С.150-156. 
3. Кароматуллои Курбонали. Марғзорҳои ҳавзаи  дарёи Ширкент / 

К.Курбонали // Илм ва фановарӣ, Душанбе,2022. №4. – С.234-260. 
4. Sattorov R. Xerodrymionorientale mediterranetum gorges jf the Raratag river 

/ R. Sattorov , J.M. Bobokalonov // BIO Webof conferenses.Northern Asian  
Plant diversitu – 2021.  P. 2-4. 

5. Авгонова Х.Х. Характеристики водного гомеостаза у генотипов 
картофеля отличающиеся по устойчивости к стрессу /Доклад Пед. 
универ. Душанбе, 2022, № 1 (13), С. 147-151. 

6. Бутаев, М.Қ. Мутобиқшавии растанӣ - регенерантҳои анор ва анҷир ба 

шароити in vivo / М.Қ. Бутаев // Кишоварзи Донишгоҳи аграрии 

Тоҷикистон ба номи Ш.Шоҳтемур, маҷаллаи назариявӣ ва илмию 

истеҳсолӣ. -2021. №4 (93). - С.43-46. -ISSN 2074-5435. 
7. Сайфудинов А.К. Кинетическое исследование рибозофосфат 

изомеразной активности мултиферментного комплекса цикла Кальвина 
в экстрактах из листьев хлопчатника / А.К. Сайфудинов., М.А 
Бободжоновна// Докл. НАН Таджикистан. № 3-4. т 65. - 2020.223-227с 

8.  Babadzhanova M.A. Dependence on various factors of ribulose bisphosphate 
carboxylase/ oxygenase activity in extracts from the leaves of  Arabidopsis of 
the enkheim race/ Mirzorakhimov AK, Babadzhanova MA, Saifuddinov AK// 
Research Article volum7 Issue2-March 2022.pp 1- 4. 

9. Сайдализода С.Ф. Таъсири танзимкунандаи инкишоф - брассиностероид 
ба нишондињандањои морфо-физиологї ва биохимиявии растании 
картошка дар шароити стресс (NaCl ) Илм ва фановарии Донишгоњи 
миллии Тољикистон. - Душанбе. - 2022. - №1.  – ISSN 2312-3648. С.123-
130. 

10. Алимуродов А.С. Отбор и оценка биологических форм тритикале на 
хозяйственные  признаки // Наука и Иновация. – Душанбе: ТНУ. – 2022. – 
№2. – С. 87-93. 

11. Алимуродов. А.С.,  Гуломова. А.К. Хусусиятҳои физиологӣ ва 

биохимиявии шаклҳои биологии тритикале / Муҳақиқи ҷавон. – 
Душанбе: ДМТ. – 2022. – №2. – С.20-22. 

12. Алимуродов А.С., Якубова М.М. Оценка устойчивости некоторых 
сортов зерновых культур к грибковым заболеваниям в связи с проблемой 
продовольственной безопасности // Вестник педагогического 
университета. – Душанбе, 2021. – №3 (14-15). – С. 165-170. ISSN 2707-9996 
УДК: 633.11. 



43 

13. Алимуродов А.С., Якубова М.М. Оценка устойчивости некоторых 
сортов зерновых культур к мучнистой росе в связи с проблемой 
продовольственной безопасности // Кишоварз. – Душанбе, 2021. – №1 
(90). – С. 12-15. ISSN 2074-5435 УДК: 633.11. 

14. Содиқзода М.С., Яқубова М. М., Ҳамрабаева З.М. Таъсири 
пайвастагиҳои комплексии гуногун ба энергияи сабзиш ва рушди 
гандуми мулоимдона  // Кишоварз, 2021. - № 3(92) – с. 53-57. 

15. Хамрабаева З.М., Зайнутдинова С. Устойчивость  проростков ячменя в 
условиях хлоридного засоления с предпосевной обработкой семян 
комплексным соединением // Муњаќќиќи љавон. – 2022, № 3. – с. 286-291. 

16. Хамрабаева З.М., Шермамадова С. Влияние обработки семян 
комплексным соединением железа и кобальта на устойчивость 
проростков пшеницы к осмотическому стрессу // Муњаќќиќи љавон. - 
2022, № 3. – с. 281-286. 

17. Њамидов Х.Н. Омўзиши хусусиятњои морфофизиологии генотипњои  
пахта. Илм ва фановарї. №3. Маркази табъу нашр. Баргардон ва 
тарљума Душанбе - 2022. 241-248 сањ. ISSN 2312-3648. 

18. Хамидов Х.Н. Особенности транспорта ассимилятов у некоторых 
генотипов хлопчатника. Известия НАНТ. Отделение биологических наук 
№1 (216) Душанбе – 2022. 40-45С.  ISSN 2791-0717. 

19. Иброгимова С.И., Косимова М. Коронавирус ва таъсири он ба 
организм. Маљаллаи илмии «Муњаќќиќони љавон», шумораи 4, соли 
2022, сањ 311-314. 

20. Иброгимова С.И., Назарова Ф. Тањќиќи миќдори кислотањои органикї 
дар барги навъу шаљарањои растании пахтаи миёнанах (Gossypium 
Hirsutum L.), Илм ва фановарї, ДМТ, №3, сањ. 188-195. Душанбе – 2022. 
ISSN-2312-3648. 

21. Иброгимова С.И.,Усмонова А.Х. Тањлили сатњи беморї ва њолатњои 
фавт аз бемории саратони ѓадудњои ширї дар Љумњурии Тољикистон, 
Илм ва инноватсия, ДМТ, №4, сањ. 89-96. Душанбе – 2022. ISSN-2312-
3648. 

22. Иброгимова С.И., Солењзода М. Содержание суммы фенольных 
соединений в маслах различных сортов и линий хлопчатника. Наука и 
инновация, ТНУ, №3, Душанбе- 2022, С 151-158. ISSN-2312-3648. 

23. Ганизода В.А., Мирзоев Б.Г., Ходжаев М.А., Эшонова З.Ш., Якубова 
М.М. Оценка устойчивости некоторых сортов зерновых культур к 
грибковым заболеваниям в разных аграклиматических условиях 
Таджикистан. Известия НАНТ. Отделение биологических наук №1 (216) 
Душанбе – 2022. 24-30 С.  ISSN 2791-0717. 

24. Булбулназар М., Гиясов Т.Дж., Мирзорахимов К.К. Качественный 
состав фенольных соединений хлопчатника. Известия НАНТ. Отделение 
биологических наук №1 (216) Душанбе – 2022. 45-52 С.  ISSN 2791-0717. 

25.  Қодиров А.Х., Боймуродов Э.Н. Яқубова Д.Ш.  Маълумот дар бораи 

гамбускони баргхӯраки (Сoleoptera, Сhrisomelidae) дарахту буттаҳои 

дараи Кондара ва мавзеъҳои ҷанубии қаторкӯҳи Ҳисор. маҷаллаи Илм 

ва фановарӣ. - №2 2022. С. 105-112. 



44 

26. Шоев М. Дж., Кадыров А.Х.  Материалы по морфологии и экологии 

сартовского усача (Аeolestes sarta sols.) в Таджикистане. маҷаллаи Илм 

ва фановарӣ. - №2. - 2022. С. 93-102. 
27. Давлатов О.М., Қодиров А.Ҳ. Таркиби намудии заррарасонҳои анор 

(Punica granatum) дар қисмати ҷанубии Тоҷикистон. маҷаллаи  Илм ва 

фановарӣ. - №3. - 2022. С.103-109. 
28. Давлатов О.М. Динамика численности некоторых вредителей граната в 

условиях южного Таджикистана. Вестник ТГПУ. 2021. № С.  
29.  Сафаров М.С., Каримов Х.У., Саидов А.С., Холматов И.Б., Набиев 

Л.С., Бободжонов А.У. Мониторинг биоразнообразия южных отрогов 
Вахшского хребта с применением беспилотных летательных аппаратов. 
Доклады НАНТ, Душанбе. - 2022. Том 65, №1-2. - С 112-118. 

30.  Давлатов О.М., Қодиров А.Х. Таркиби намудии заррасонҳои анор дар 

қисмати ҷанубии Тоҷикистон. Илм ва фановарӣ. № 3. Саҳ. 
31.  Мирзоев Н.М., Саидов А.С, Каримов Ғ.Н., Амиров А.  “Чужеродные 

виды рыб  водоемов Таджикистана” Известия НАНТ. 2022., №2. 
32.  Parviz Normatov, Inom Norvatov, Akobir Karimzoda, Rano Eshankulova, 

Ayubjon Normatov and Nurmakhmad Shermatov. Hydrochemistry of high-
mountain pamir rivers: formation, changes and influence on the chemical 
composition of irrigation water // Journal of Environmental Science and 
Sustainable Development Volume 5, Issue 1, 7-july 2022., page 19-17. 

33.  Алиева М.Т. – Проведение профилактических мер при неврозах у 
студентов разной формы обучения / М.Т. Алиева, М.Б. Устоев // XVII 
Международном междисциплинарном Конгрессе нейронаука для 
медицины и психологии и Научной Школе достижения 
междисциплинарной нейронауки в XXI веке 30 мая - 10 июня 2022 г., 
Судак, Крым, Россия. 

34. Иргашев Т.А.  Косилов В.И., Ахмедов Д.М. Убойные показетели и 
качество мяса бычков разных генотипов в условиях Гиссарской долины 
Таджикистана //Известия Оренбургского государственного аграрного 
университета, № 4 (96) 2022., С. 260-265. 

35. Устоев М.Б. Омўзиши наќши майнаи нав дар рафтори маќсадноки 
хазандањо. / М.Б. Устоев, Р.Б. Ѓаюбов, А. Љ. Неъматзода // Донишгоњи 
миллии Тољикистон. Илм ва фановарї. -  Душанбе – 2022. - №2. - С 132-
139» (ISSN – 2312-3648).  

36. Устоев М.Б. Тањќиќи иштироки баъзе нейропептидњо дар рафтори 
њайвонот. / Ѓаюбов Р.Б., Устоев М.Б., Негматов И.Њ. // Донишгоњи 
миллии Тољикистон. Илм ва фановарї. (ISSN – 2312-3648) -  Душанбе – 
2022. - №2. - С  113-120. 

37. Ѓаюбов Р.Б. Тањќиќи иштироки баъзе нейропептидњо дар рафтори 
њайвонот / Р.Б. Ѓаюбов, М.Б. Устоев, И.Њ. Негматов // Донишгоњи 
миллии Тољикистон. Илм ва фановарї. -  Душанбе – 2022. - №2. - С 113-
120. 

38.  Ѓаюбов Р.Б. Омўзиши наќши майнаи нав дар рафтори маќсадноки 
хазандањо / Р.Б. Ѓаюбов, М.Б. Устоев, А.Љ. Неъматзода // Донишгоњи 



45 

миллии Тољикистон. Илм ва фановарї. -  Душанбе – 2022. - №2. - С 132-
139. 
 

Фишурдањо: 
 

1. Бобокалонов Дж.М. Климатические ресурсы окрестности Нурекского 
водохранилища. // Респуб. научно-теоретической конф. преподоват. 
сотрудников ТНУ посвящ. «Годам развития промышленности (2022-
2026)» и «Чествованию Мавлоно Джалолиддина Балхи». Душанбе,2022., 
с.102-104. 

2. Евдокимова Г.Н. Результаты морфологического анатомо-
диагностического исследования мяты азиатской / В.А. Сахратов, Г.Н. 
Евдокимова // Вестник науки. Сборник научных статей по материалам 9- 
ой международной научно - практической конфренции 10 июня 2022. 
Преспективы развития науки в современном мире. Уфа: Изд. Ниц 
Вестник науки, 2022.- С.19-21. 

3. Рахимов С. Особенности онтогенеза  и поливариантность развития  
особей  Jnula  macrophilla L./ С. Рахимов // Сборник научных статей  по 
материалам Международной научной конфренции “Биоморфология 
растений: традиции и современность”, посвяшенной  100 летию со дня 
рождения  выдаюшегося  отчественного ботаника  Татьяна Ивановны  
Серебряковой 10 – 21 октября 2022.  Киров, - 2022.- С.190-192. 

4. Рахимов С. Фитоценологическое особенности сообщество Ferula  
tadshicorum M.Pimen. / С. Рахимов // Сборник научных статей по 
материалам Международной научной конфренции “Биоморфология 
растений: традиции и современность”, посвяшенной  100 летию со дня 
рождения  выдаюшегося  отчественного ботаника  Татьяна Ивановны  
Серебряковой  10 – 21 октября 2022.  Киров, - 2022.- С.193-196. 

5. Аминов Дж.М. Сумах дубилный – Rhus coriaria L. в народной медицине 
Таджикистана / М.Дж. Аминов // Проблема адабтации организма 
человека и животных под влиянием различных экологических факторов. 
Тезиси докладов  научно-практической конфренции  посвяшенной 85-
летию заслужнего деятеля науки и техники РТ, академика ТАСХН, 
д.б.н.,пофессора Сафарова Х.М. 04.05.2022,г. Душанбе. – Душанбе, 2022. 
–С.510-512. 

6. Кароматуллои  Курбонали.  Хусусиятиҳои биологӣ  ва аҳамияти 

занҷабили обӣ Polygonum hydropiper L. / Кароматуллои К., Н.Х. 
Сайдалиев // Проблема адабтации организма человека и животных под 
влиянием различных экологических факторов. Тезиси докладов  научно-
практической конфренции  посвяшенной 85-летию заслужнего деятеля 
науки и техники РТ, академика ТАСХН, д.б.н., пофессора Сафарова 
Х.М. 04.05.2022,г. Душанбе. – Душанбе, 2022. – С.488-490. 

7. Сатторов Р.Б. Фитоценологические особенности котовника кокандского 
в  Гиссарском  хребте / Р. Б. Сатторов, Абдугафури Сафар // Проблема 
адабтации организма человека и животных под влиянием различных 
экологических факторов. Тезиси докладов  научно-практической 



46 

конфренции  посвяшенной 85-летию заслужнего деятеля науки и техники 
РТ, академика ТАСХН, д.б.н., пофессора Сафарова Х.М. 04.05.2022,г. 
Душанбе. – Душанбе, 2022. – С.485-486. 

8. Хасанова Дж. Биология и значение каперса колючего  Capparis spinosa L. 
в климатических условиях города Душанбе / Дж. Хасанова    // Проблема 
адабтации организма человека и животных под влиянием различных 
экологических факторов. Тезиси докладов  научно-практической 
конфренции  посвяшенной 85-летию заслужнего деятеля науки и техники 
РТ, академика ТАСХН, д.б.н., пофессора Сафарова Х.М. 04.05.2022,г. 
Душанбе. – Душанбе, 2022. – С.521-524. 

9. Ёров Комрон. Редкие растения ушелья Магиандарья (Зеравшанский 
хребет ) К.Ёров // Проблема адабтации организма человека и животных 
под влиянием различных экологических факторов. Тезиси докладов  
научно-практической конфренции  посвяшенной 85-летию заслужнего 
деятеля науки и техники РТ, академика ТАСХН, д.б.н., пофессора 
Сафарова Х.М. 04.05.2022,г. Душанбе. – Душанбе, 2022. – С.529-531. 

10.  Авгонова Х.Х. Устувории растании картошка дар шароити хушкӣ 
//Мавод. конф. љум. илмї – назариявии њайати устодону кормандони 
ДМТ, бахшида ба «Солњои рушди саноат (2020 - 2026)» ва «Бузургдошти 
Љалолиддини Балхї». - Душанбе, 2022.  – С.68-69. 

11.  Курбонова П.А. Экология и разнообразия стрептофитовых водорослей 
водоёмов заповедника «Рамит»//Мавод. конф. љум. илмї – назариявии 
њайати устодону кормандони ДМТ бахшида ба «Солњои рушди саноат 
(2020 - 2026)» ва «Бузургдошти Љалолиддини Балхї». - Душанбе, 2022. – 
С.22-23. 

12.  Бутаев, М.Қ. Самарабахшии моддаҳои тамъизкунанда ба эксплантҳои 

анор ва анҷир ва анор дар парвариши in vitro. Маҷмӯи мақолаҳои 

конференсияи якуми байналмилалӣ дар мавзӯи “Дурнамои рушди 
таҳқиқи химияи пайвастаҳои  координатсионӣ ва истифодаи амалии 
онҳо” бахшида ба гиромидошти хотираи профессор Баситова Саодат 

Мухамедовна, 80-умин мавлуд ва 60-солагии фаъолияти илмӣ-педагогии 
доктори илмҳои химия, профессор Азизқулова Онаҷон Азизқуловна (30-
31 марти соли 2022). -Душанбе, 2022. - С.353-355. 

13.  Саидов М.Ќ. Хусусиятњои экологию биологии баъзе растанињои худрўи 
ѓизоии нодири Тољикистон. //Маводи конференсияи байналмилалии 
илмии “Ташаккулёби ва рушди биологияи эксперименталї дар 
Тољикистон”. Душанбе. 2022. – С.330-333. 

14.  Саидов И.М. Усулњои мубориза бурдани растании марљумак бар зидди 
алафњои бегона. Маводи конференсияи ҷумҳуриявии илмию амалӣ 
бахшида ба «Бистсолагии омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф» (солњои 2020-2040) Душанбе, 
2022. - С.48-51. 

15. Бободжоновна М.А. Кинетические исследование ферметативных 
активностей мултиферметного комплекса  цикла Кальвина  листьев 
аробидопсиса и хлопчатника/ М.А Бободжоновна., А.К. Сайфудинов// 
Материалы международной  научно-теоретической конференции « 



47 

Становление и развитие экспериментальной биологии в Таджикистане 
(2022-2026)» -Душанбе, 2022. 31-32с 

16. Саломиён К.М. Баъзе хусусиятњои морфофизиологии кунљит ва 
таѓйирпазирии он дар зери таъсири омилњои танзимкунанда/К.М. 
Саломиён., А Эргашев//Маводи конференсияи байналмилалии илмии 
”Ташаккулёбї  ва рушди биологияи эксперменталї дар Тољикистон” 
(2022-2026)» -Душанбе, 2022. 95-96с. 

17.  Ниматова Н. Хусусиятњои фармокологии бобуна/ Конференсияи 
љумњуриявии илмию  назариявии њайати устодону кормандони ДМТ 
бахшида ба «Солњои рушди саноат (солњои 2022-2026) ва «Бузургдошти 
Мавлоно Љалолиддини Балхї» »-Душанбе, 2022.  

18. Сайдализода С.Ф. Фаъолнокии аскорбатпероксидаза ва оксидшавии 
пероксидии липидҳо ҳангоми таъсири дурударози стресс ба растании 
Solanum Tuberosum L/ Сайдализода С.Ф., Астанакулова Г., Киёмзода 
З.С., Алиев К.//Конференсияи љумњуриявии илмию амалї дар мавзўи 
“Гуногунии биологї ва њамбастагии он бо амнияти озуќаворї дар 
Љумњурии Тољикистон” бахшида ба эълон гардидани солњои 2020-2040 
“Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар 
соњаи илму маориф” 21-22 январи соли 2022. - Данѓара. – 2022. С.117-120. 

19. Саломиён К.М.   Нишондиҳандаҳои физиологии кунљит дар зери 

таъcири стресси обӣ/ Саломиён К.М. Эргашев А.Э. //  Конференсияи 
љумњуриявии илмию  назариявии њайати устодону кормандони ДМТ 
бахшида ба «Солњои рушди саноат (солњои 2022-2026) ва «Бузургдошти 
Мавлоно Љалолиддини Балхї» -Душанбе, 2022.  

20. Усмонова Н.С Таъсири шароити ѓизодињии хокї ва рељаи  обёрї ба 
фаъолияти   Конференсияи љумњуриявии илмию  назариявии њайати 
устодону кормандони ДМТ бахшида ба «Солњои рушди саноат (солњои 
2022-2026) ва «Бузургдошти Мавлоно Љалолиддини Балхї» -Душанбе, 
2022.  

21. Усмонова Н.С. Таъсири шароити ѓизои хокї ба рушду нумўъи навњои 
соя./ Усмонова Н.С. .,Ниматова Н//Конференсияи љумњуриявии илмию 
амалї дар мавзўи “Гуногунии биологї ва њамбастагии он бо амнияти 
озуќаворї дар Љумњурии Тољикистон” бахшида ба эълон гардидани 
солњои 2020-2040 “Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф” 21-22 январи соли 2022. - 
Данѓара. – 2022. С.136-137. 

22. Холова Ш.С. Жасмин лекарственный – Jasminum officinale L. 
Республиканской научно-теоретической конференции преподавателей, 
сотрудников ТНУ посвященной « Годам развития промышленности 
(2022-2026)» и «Чествованию Мавлоно Джалолиддина Балхи»-Душанбе, 
2022.  

23. Шехвалие Р.М.Хусусияти шифои растании гули хайрӣ  /Конференсияи 
љумњуриявии илмию  назариявии њайати устодону кормандони ДМТ 
бахшида ба «Солњои рушди саноат (солњои 2022-2026) ва «Бузургдошти 
Мавлоно Љалолиддини Балхї» -Душанбе, 2022. 



48 

24. Бабаджанова М.А., Сайфудинов А.К. Кинетические исследования 
ферментативных активностей мультиферментного комплекса цикла 
Кальвина листьев арабидопсиса и хлопчатника Материалы 
международной  научной конференции «Становление и развитие 
экспериментальной биологии в Таджикистане» Душанбе 2022.- С. 31-32. 

25. Содиқзода М.С., Яқубова М. М., Ҳамрабаева З.М. Влияние 
предпосевной обработки семян комплексными соединениями на 
адаптацию пшеницы к воздействию засухи. // Матер. Всерос. науч. конф. 
с межд. участием «Экспериментальная биология растений и 
биотехнология: история и взгляд в будущее»  и школы для молодых 
ученых, посвящ. 130-летию ИФР РАН и 100-летию со дня рождения чл.-
корр. РАН Р.Г.Бутенко. / Москва, ИФР РАН. 27 сентября - 1 октября 
2021 г. – с. 82. 

26. Содиқзода М.С., Яқубова М.М., Ҳамрабаева З.М. Влияние обработки 
комплексными соединениями на содержание фотосинтетических 
пигментов листьев пшеницы // Матер. 9 межд. конф. «Экологические 
особенности биологического разнообразия» - Душанбе, 2021. – с.178-179. 

27. Содиқзода М.С., Яқубова М.М., Ҳамрабаева З.М. Моддањои комплексї 
њамчун танзимкунандаи рушду инкишофи растанињо дар шароити 
стрессї // Сборник статей V Межд. научно-практич. конф. «Вопросы 
физической и координационной химии», посвящ. памяти докторов 
химических наук, профессоров Якубова Хамида Мухсиновича и 
Юсуфова Зухуриддина Нуриддиновича. – Душанбе, 2021. – с.134-138. 

28. Хамрабаева З.М. Корреляционный анализ физиолого-биохимических 
показателей пшеницы и тритикале в условиях хлоридного засоления// 
Маводњои конф. љумњ. илмию амалии њайати устодону кормандони ДМТ 
бахшида ба “Солњои рушди саноат (солњои 2022-2026)”, “Бузургдошти 
Мавлоно Љалолиддини Балхї” – Душанбе, 2022.- (ба чоп супорида шуд) 

29. Хамрабаева З.М., Содикзода М.С., Якубова М.М. Влияние 
лабораторной засухи на содержание фотосинтетических пигментов в 
проростках пшеницы // Сб. статей респ. научно-практ. конф. «Проблема 
адаптации организма человека и животных под влиянием различных 
экологических факторов», посвящ. 85-летию засл. деят. науки и техники 
РТ, акад. ТАСХН, д.б.н., проф. Сафарова Х.М. – Душанбе, 2022. – с. 405-
410. 

30. Хамрабаева З.М., Насруллоева М.Ҳ. Омўзиши таъсири коркарди пеш аз 
кишти тухмињо бо пайвастагии комплексї ба наврустаҳои 
гандум//Маљмўъи маќ. Конф.љумњ. илмию амалї “Мушкилоти 
мутобиќшавии организми одам ва њайвонот ба таъсири омилњои 
гуногуни экологї”, бахшида ба 85-солагии акад. АИКТ, арбоби илм ва 
техникаи ЉТ, д.и.б., проф. Сафаров Њ.М. – Душанбе, 2022. – с. 411-414. 

31. Хамрабаева З.М., Содикзода М.С., Якубова М.М. Влияние комплексных 
соединений на содержание фотосинтетических пигментов в проростках 
пшеницы в условиях засухи//Матер. Межд. Научно-практич.конф. 
«Становление и развитие экспериментальной биологии в Таджикистане», 



49 

посвящ. 90-летию со дня рожд. акад. НАНТ Ю.С.Насырова. – Душанбе, 
2022. – С. 108-110. 

32. Қосимов Р. Б., Нуров У. Д. Омӯзиши хусусиятҳои метаболикии пигменти 
меланин. Маводи - Конференсияи љумњуриявии илмию назариявии 
њайати устодону кормандони ДМТ бахшида ба љашнњои «30-солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон» ва «Бистсолаи омўзиш 
ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф 
(солњои 2020-2040)»Љилди I. Душанбе – 2021. С 512 – 516. 

33. Нуров У. Д., Қосимов Р. Б. Омӯзиши хусусиятҳои биохимиявии 
пигментҳои меланин. Конференсияи љумњуриявии илмию назариявии 
њайати устодону кормандони ДМТ бахшида ба љашнњои «30-солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон» ва «Бистсолаи омўзиш 
ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф 
(солњои 2020-2040)»Љилди I. Душанбе – 2021. С 516 – 521. 

34. Қосимов Р. Б., Муродова М.Њ. Алоќамандї байни омилњои гурўњи хун 
бо мањсулнокии оянда дар гўсфандони зоти тољикї. Маводи - 
Конференсияи љумњуриявии илмию назариявии њайати устодону 
кормандони ДМТ бахшида ба љашнњои «30-солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон» ва «Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф (солњои 
2020-2040)»Љилди I. Душанбе – 2021. С 521 – 525. 

35. Файзова Ф.Ќ., Қосимов Р. Б. Омўзиши безурётии генетикї дар занон. 
Мушкилоти мутобиќшавии организми одам ва њайвонот ба таъсири 
омилњои гуногуни экологї (Маводњои конференсияи љумњуриявии 
илмию амалї бахшида ба 85 – солагии академики академияи илмњои 
кишоварзии Тољикистон, арбоби илм ва техникаи Тољикистон, д.и.б., 
профессор Сафаров Њабиб Муродович 04.05.2022, ш. Душанбе). С 297 – 
305. 

36. Саноева С.Д., Қосимов Р. Б. Омўзиши истифодаи полиморфизмњои генњо 
њамчун маркерњо барои пешгўии рушди диабети навъи II дар одамон. 
Мушкилоти мутобиќшавии организми одам ва њайвонот ба таъсири 
омилњои гуногуни экологї (Маводњои конференсияи љумњуриявии 
илмию амалї бахшида ба 85 – солагии академики академияи илмњои 
кишоварзии Тољикистон, арбоби илм ва техникаи Тољикистон, д.и.б., 
профессор Сафаров Њабиб Муродович 04.05.2022, ш. Душанбе). С 287 – 
295. 

37. Нуров У.Дж. Обработка слияния культур прешественник меланоцита с 
клетками культур, имеющих различные типы блока пролиферации. 
Мушкилоти мутобиќшавии организми одам ва њайвонот ба таъсири 
омилњои гуногуни экологї (Маводњои конференсияи љумњуриявии 
илмию амалї бахшида ба 85 – солагии академики академияи илмњои 
кишоварзии Тољикистон, арбоби илм ва техникаи Тољикистон, д.и.б., 
профессор Сафаров Њабиб Муродович 04.05.2022, ш. Душанбе). С 463 – 
467. 

38. Хамидов Х.Н. Мирзоев К.А., Юлдошев Х., Водный обмен растений 
квиноа в различных условиях выращивания. Аграрная наука в условиях 



50 

модернизации и цифрового развития АПК России. «Сборник статей по 
материалам Международной научно-практической конференции 14 
апреля 2022 г. Курган – 2022. 62-70с. 

39. Хамидов Х. Н., Юлдошев Х., Якубова М.М. Влияние концентрации СО2 
на адаптационные механизмы донорно-акцепторных свойств 
хлопчатника. Актуальные вопросы современных научных исследований 
«Материалы XVII научно-практической конференции молодых ученых и 
студентов ГОУ “ТГМУ им. Абуали ибни Сино” с международным 
участием ТОМ-2 29 апреля 2022,  Душанбе -2022 г. 227с. 

40. Хамидов Х.Н., Юлдошев Х., Якубова М.М. Функциональная активность 
фотосинтетического аппарата сортов и линий хлопчатника. Материалы 
международной научной конференции «Становление и развитие 
экспериментальной биологии в Таджикистане», посвященной 90-летию 
со дня рождения академика НАНТ Ю.С. Насырова (Таджикистан, г. 
Душанбе, 24 августа 2022 г.) Душанбе - 2022.145с. 

41. Ҳамидов Х.Н. Мубодилаи карбогидратҳо ва таъсири марказҳои 

аксепторӣ ба генотипҳои пахта. Маводи конференсияи байналмилалии 

илмии «Ташаккулёбӣ ва рушди биологияи эксперименталӣ дар 

Тоҷикистон», бахшида ба 90- олагии зодрӯзи академики АМИТ Ю.С. 

Носиров (Тоҷикистон, ш. Душанбе, 24 августи соли 2022). Душанбе – 
2022. 118с. 

42. Хамидов Х.Н., Мирзоев К.А., Юлдошев Х. Танзими мубодилаи об дар 
навъњо ва шаљарањо растании квиноа. Маводи конференсияи 
ҷумҳуриявии илмию-назариявӣ ҳайати устодону кормандони ДМТ 
бахшида ба  «Солњои рушди саноат (2022-2026)»  ва  «Бузургдошти 
Мавлоно Љалолиддини Балхї». Дар чоп. 

43. Иброгимова С.И. Биохимический состав семян различных сортов 
хлопчатника. Республиканская научно - практическая конференция, 
посвящённая 85-летию заслуженного деятеля науки и техники РТ, 
академика ТАСХН, д.б.н., профессора Сафарова Х.М. «Проблема 
адаптации организма человека и животных под влиянием различных 
экологических факторов», 04.05.2022г., г. Душанбе, С. 420-426. 

44. Иброгимова С.И., Ќосимова М. Коронавирус ва оќибатњои он. 
Маводњои конференсияи љуњуриявии илмї амалї бахшида ба 85-солагии 
академики академияи илмњои кишоварзии Тољикистон, арбоби илм ва 
техникаи Тољикистон, д.и.б., профессор Сафаров Њ.М. «Мушкилоти 
мутобиќшавии организми одам ва њайвонот  ба таъмири омилњои 
гуногуни экологї», 04.05., 22с. Душанбе, сањ. 355-362. 

45. Иброгимова С.И., Назарова Ф. Тањќиќи кислотањои органикї дар 
растании пахтаи миёнанах дар давраи инкишофи узвњои генеративї. 
Маводњои конференсияи љуњуриявии илмї амалї бахшида ба 85-солагии 
академики академияи илмњои кишоварзии Тољикистон, арбоби илм ва 
техникаи Тољикистон, д.и.б., профессор Сафаров Њ.М. «Мушкилоти 
мутобиќшавии организми одам ва њайвонот ба таъмири омилњои 
гуногуни экологї», Душанбе – 2022, 04.05.2022с, сањ. 413-420. 



51 

46. Иброгимова С.И.,Солењзода М. Наќши пайвастаги фенолї дар њаёти 
растанињо. Маводњои конференсияи љумњуриявии илмию амалї бахшида 
ба 85 - солагии академики Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон, 
арбоби илм ва техникаи Тољикистон, д.и.б., профессор Сафаров Њ.М. 
«Мушкилоти мутобиќшавии организми одам ва њайвонот ба таъсири 
омилњои гуногуни экологї», Душанбе – 2022, 04.05.2022с. сањ. 437-444. 

47. Иброгимова С.И., Усмонова А.Х. Саратони ѓадудњои ширї. Маводњои 
конференсияи љуњуриявии илмию амалї бахшида ба 85-солагии 
академики академияи илмњои кишоварзии Тољикистон, арбоби илм ва 
техникаи Тољикистон, д.и.б., профессор Сафаров Њ.М. «Мушкилоти 
мутобиќшавии организми одам ва њайвонот ба таъсири омилњои 
гуногуни экологї», Душанбе – 2022, 04.05.2022с, сањ. 280-287. 

48. Исловамова К., Буриев Ф.Њ., Иброгимова С.И. Тањќиќи пигментњои 
асосии фотосинтетикї дар навнињоли навъњои гуногуни растании соя 
дар ѓизоњои гуногуни хокї. Маводњои конференсияи љуњуриявии илмї 
амалї бахшида ба 85 - солагии академики академияи илмњои 
кишоварзии Тољикистон, арбоби илм ва техникаи Тољикистон, д.и.б., 
профессор Сафаров Њ.М. «Мушкилоти мутобиќшавии организми одам 
ва њайвонот ба таъсири омилњои гуногуни экологї», Душанбе – 2022, 
04.05.2022с. сањ. 524-531. 

49. Иброгимова С.И., Исловамова К., Буриев Ф.Њ. Муайян намудани 
энергияи сабзиши навъҳои соя зери таъсири маҳлулҳои гуногуни 

консентратсияи намаки ошӣ. Конференсияи байналмилалии илмии 

“Ташаккулёбӣ ва рушди биологияи экспременталӣ дар Тоҷикистон”, 

бахшида ба 90 – солагии зодрӯзи академики АМИТ Ю.С. Носиров 
(Тоҷикистон, ш.  Душанбе, 24.08.2022). саҳ.185 – 187. 

50. Иброгимова С.И.Таносуби пигментҳои асосии фотосинтетикӣ дар барги 
навъҳои гуногуни растании пахтаи миёнанах. Конференсияи 

байналмилалии илмии “Ташаккулёбӣ ва рушди биологияи 

экспременталӣ дар Тоҷикистон”, бахшида ба 90 – солагии зодрӯзи 

академики АМИТ Ю.С. Носиров (Тоҷикистон, ш.  Душанбе, 24.08.2022). 
Сањ. 57 – 59. 

51. Якубова М.М. Биохимические механизмы устойчивости биологических 
систем к воздействию шоковой температуры. Материалы 
международной научной конференции «Становление и развитие 
экспериментальной биологии в Таджикистане», посвященной 90-летию 
со дня рождения академика НАНТ Ю.С. Насырова (Таджикистан, г. 
Душанбе, 24 августа 2022 г.) Душанбе - 2022.131-132с. 

52. Булбулназар М., Гиясов Т.Дж., Мирзорахимов К.К. Влияние 
температуры на степень экстракции фенольных соединений хлопчатника. 
Материалы международной научной конференции «Становление и 
развитие экспериментальной биологии в Таджикистане», посвященной 
90-летию со дня рождения академика НАНТ Ю.С. Насырова 
(Таджикистан, г. Душанбе, 24 августа 2022 г.) Душанбе - 2022. 38с. 

53. Булбулназар М., Гиясов Т.Дж., Мирзорахимов К.К. Сумарное 
содержание фенольных соединений различных органов растений 



52 

холпчатника. Республиканская научно - практическая конференция, 
посвящённая 85-летию заслуженного деятеля науки и техники РТ, 
академика ТАСХН, д.б.н., профессора Сафарова Х.М. «Проблема 
адаптации организма человека и животных под влиянием различных 
экологических факторов», 04.05.2022г., г. Душанбе, С. 409-413. 

54. Булбулназар М., Гиясов Т.Дж., Мирзорахимов К.К. изучение 
накопления фенольных соединений в пяти сортов растении хлопчатника. 
Материалы 2-й международной научно-практической конференции 
«Роль женщин-ученых в развитии науки инноваций и технологий.  - 
Душанбе - 2021. 178-181с. 

55. Асоев C.Э., Раҷабов C.И. Таъсири фиторегуляторҳои табиӣ вааналогҳои 
синтетикии онҳо ба сабзиш ва нешзании тухми навъҳоигандуми 

«Наврӯз» ва «Ватан». Маводи конференсияи байналмилалии илмии 

«Ташаккулёбӣ ва рушди биологияи эксперименталӣ дар Тоҷикистон», 

бахшида ба 90- олагии зодрӯзи академики АМИТ Ю.С. Носиров 

(Тоҷикистон, ш. Душанбе, 24 августи соли 2022). Душанбе – 2022.  27с. 
56. Қодиров А.Ҳ,  Шоев М.Ҷ. Маълумот оид ба гамбускњои авлоди Prosodes, 

Gnathosia ва Blaps – и љануби ќаторкуњи Ҳисор. маводи конференсияи 

ҷумҳуриявии  илмию - амалии “Гуногунии биологӣ ва ҳамбастагии он ба 

амнияти озуқаворӣ”. Донишгоҳи давлатии Данғара. 21-22-юми январи 
соли 2022. Саҳ. 68-70. 

57. Мирзоев Н.М., Амиров А.А., Амирқулов Н.Х. Таркиби намудии 

моҳиҳои дарёи Тоҳирсу» маводи конференсияи ҷумҳуриявии  илмию –

амалии “Гуногунии биологӣ ва ҳамбастагии он ба амнияти озуқаворӣ”. 
Донишгоҳи давлатии Данғара. 21-22-юми январи соли 2022. Саҳ. 78-82. 

58. Мирзоев Н.М. “Моҳиҳои бегонаи ихтиофаунаи ҳавзҳои обии 

Тоҷикистон” маводи конференсияи ҷумҳуриявии  илмию - амалии 

“Гуногунии биологӣ ва ҳамбастагии он ба амнияти озуқаворӣ”. 
Донишгоҳи давлатии Данғара. 21-22-юми январи соли 2022. Саҳ. 82-86. 

59. Холматов И.Б, Сатторов Р.Б. Масъалањои рушди сифати тањсилот аз 
фанњои равияи табиї дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбии 

Тоҷикистон. маводи конференсияи ҷумҳуриявии  илмию - амалии 

“Гуногунии биологӣ ва ҳамбастагии он ба амнияти озуқаворӣ”. 
Донишгоҳи давлатии Данғара. 21-22-юми январи соли 2022.Саҳ. 257 - 
259. 

60. Давлатов О.М., Қодиров А.Х.  Канаҳои зараррасони анор (Punica 

granatum) дар шароити Тоҷикистон. Маводи конференсияи ҷумҳуриявии 

илмию-амалӣ бахшида ба 85-солагии академик Х.М.Сафаров. 04.05.2022. 
ш.Душанбе.  саҳ. 426-437. 

61. Шоев М.Ҷ., Қодиров А.Ҳ. Морфология, биология ва экологияи 

чубхураки сартӣ- Xylotrecnus namanganensis Neyd. Маводи конференсияи 
ҷумҳуриявии илмию-амалӣ бахшида ба 85-солагии академик 
Х.М.Сафаров. 04.05.2022. ш. Душанбе саҳ. 467 - 475. 

62. Якубова Д.Ш. Сведение по изучению жизненных форм 
коротконадкрылых жуков (Сoleopterara, Staphylinidae) ушелья Каратаг. 



53 

Материалы международной научно- практической конференции «От 
модернизации к опережающему развитию: Обеспечение конкуренции 
способности и научного лидерства АПК. - г. Екатеринбург. 24-25 марта 
2022 г. 

63. Қодиров Яқубова Д.Ш. Шоев М.Ҷ.  Рӯйхати гамбускони сиёҳбадани 

(Сoleoptera, Teniobrionidae) дараи Ромит маҷмуи мақолаҳои илмии 
конференсияи љумњуриявии илмию-назариявии њайати устодону 
кормандони ДМТ бахшида ба «Солҳои рушди саноат (солҳои 2022-

2026)» ва «Бузургдошти Мавлоно Ҷалолидини Балхӣ». 
64. Алиева М.Т. – Проведение профилактических мер при неврозах у 

студентов разной формы обучения / М.Т. Алиева, М.Б. Устоев // XVII 
Международном междисциплинарном Конгрессе нейронаука для 
медицины и психологии и Научной Школе достижения 
междисциплинарной нейронауки в XXI веке 30 мая - 10 июня 2022 г., 
Судак, Крым, Россия. 

65. Ахмедов Д.М., Иргашев Т.А., Косилов В.И., Изатуллоев С., Эргашев 
Д.Д.  Влияние генотипа на динамику живой массы и прироста бычков в 
зависимости от возраста // Дастовардњои илмї дар самти технологияи 
инноватсионии парвариши чорвои калони шохдор (маљмўи маќолањои 
конференсияи илмию амалии љумњуриявї бо маводњои олимони хориљи 
кишвар 30.06.2022 н. Б. Ѓафуров). Душанбе 2022., С.30-33. 

66. Устоев М.Б. Принцип перемещении функции в интегративной 
деятельности мозга животных /М.Б. Устоев, Б.Р.Ѓаюбов // Мушкилоти 
мутобиќшавии организми одам ва њайвонот ба таъсири омилњои 
гуногуни экологї (маводњои конференсияи љумњуриявии илмию амалї 
бахшида ба 85-солагии академик АИКТ, арбоби илм ва техникаи ЉТ, 
д.и.б., профессор Сафаров Њабиб Муродович 04.05.2022, ш. Душанбе). –
С.165-171. 

67. Устоев М.Б. Роль корковых и подкорковых структур в пептидной 
регуляции деятельности новой коры / М.Б. Устоев, М.Д. Обидова, М.М. 
Шоева // Мушкилоти мутобиќшавии организми одам ва њайвонот ба 
таъсири омилњои гуногуни экологї (маводњои конференсияи 
љумњуриявии илмию амалї бахшида ба 85-солагии академик АИКТ, 
арбоби илм ва техникаи ЉТ, д.и.б., профессор Сафаров Њабиб 
Муродович 04.05.2022, ш. Душанбе). –С. 172-178. 

68. Устоев М.Б. Механизми физиологї ва наќши майнаи нав дар рафторњои 
гуногуни хазандагон / М.Б. Устоев, А.Љ. Неъматзода // Мушкилоти 
мутобиќшавии организми одам ва њайвонот ба таъсири омилњои 
гуногуни экологї (маводњои конференсияи љумњуриявии илмию амалї 
бахшида ба 85-солагии академик АИКТ, арбоби илм ва техникаи ЉТ, 
д.и.б., профессор Сафаров Њабиб Муродович 04.05.2022, ш. Душанбе). –
С. 103-109. 

69. Устоев М.Б. условнорефлекторное поведение крыс в условной 
гипертермии / М.Б. Устоев, С.Ш. Иронова, Г.Н. Азимова // Мушкилоти 
мутобиќшавии организми одам ва њайвонот ба таъсири омилњои 
гуногуни экологї (маводњои конференсияи љумњуриявии илмию амалї 



54 

бахшида ба 85-солагии академик АИКТ, арбоби илм ва техникаи ЉТ, 
д.и.б., профессор Сафаров Њабиб Муродович 04.05.2022, ш. Душанбе). –
С. 229-234. 

70. Устоев М.Б. Муайян намудани шиддатнокии эњсосї дар донишљуён / 
М.Б. Устоев, Р.Ё. Ботурова // Мушкилоти мутобиќшавии организми 
одам ва њайвонот ба таъсири омилњои гуногуни экологї (маводњои 
конференсияи љумњуриявии илмию амалї бахшида ба 85-солагии 
академик АИКТ, арбоби илм ва техникаи ЉТ, д.и.б., профессор Сафаров 
Њабиб Муродович 04.05.2022, ш. Душанбе). –С. 246-252. 

71. Каримзода А.И. Хроническое действие нитратов на функции почек.  // 
Материалы республиканская научно-практическая конференция, 
посвященная 85-летию заслуженного деятеля науки и техники РТ, 
академика ТАСХН, д.б.н., профессора Сафарова ХабибаМуродавича 
04.05.2022, г. Душанбе -2022. - С.90-96 

72. Шоќурбонова М.Ш. Каримзода А.И. Истифодаи алтернативаҳо ва 
пешгирї аз фавти зиёди њайвоноти таљрибавї. // Мушкилоти 
мутобиќшавии организми одам ва њайвонот ба таъсири омилњои 
гуногуни экологї (маводњои конференсияи љумњуриявии илмию амалї 
бахшида ба 85-солагии академик АИКТ, арбоби илм ва техникаи ЉТ, 
д.и.б., профессор Сафаров Њабиб Муродович 04.05.2022, ш. Душанбе). –
С. 166-170. 

73. Ахмедов Д.М. Тадќиќи морфофунксионалии пўст ва њосилањои он дар 
буќќачањои генотипашон гуногун вобаста ба мавсими сол. // Маводњои 
конференсияи љумњуриявии илмию амалї бахшида ба 85-солагии 
академики академияи илмњои кишоварзии Тољикистон, арбоби илм ва 
техникаи Тољикистон, д.и.б., профессор Сафаров Њабиб Муродович 
04.05.2022, ш. Душанбе. – 2022. – С.107-113. 

74. Абдуллоев У.Б., Д.М. Ахмедов, Ф.Я. Доруев  Особенности показателей 
сыворотки крови для мясной продуктивности бычков // Маводњои 
конференсияи љумњуриявии илмию амалї бахшида ба 85-солагии 
академики академияи илмњои кишоварзии Тољикистон, арбоби илм ва 
техникаи Тољикистон, д.и.б., профессор Сафаров Њабиб Муродович 
04.05.2022, ш. Душанбе. – 2022. – -С. 161-166 

75. Ахмедов Д.М. Тањќиќи морфофизиологии тухмдонњо дар ширхўрон ва 
таъсири эстрогенњо ба раванди оогенез. / Д.М. Ахмедов, Ш. Носирова, 
А.Љ. Холбеков / // Маводњои конференсияи љумњуриявии илмию амалї 
бахшида ба 85-солагии академики академияи илмњои кишоварзии 
Тољикистон, арбоби илм ва техникаи Тољикистон, д.и.б., профессор 
Сафаров Њабиб Муродович 04.05.2022, ш. Душанбе. – 2022. – С. 202-209. 

76. Олимов С., Иргашев Т.А., Шамсов Э.С., Ахмедов Д.М., Каримова М.О. 
Нишондиҳандаҳои сифати гӯшти лаҳми буққачаҳои зоти симменталї. // 
Маводњои конференсияи љумњуриявии илмию амалї бахшида ба 85-
солагии академики академияи илмњои кишоварзии Тољикистон, арбоби 
илм ва техникаи Тољикистон, д.и.б., профессор Сафаров Њабиб 
Муродович 04.05.2022, ш. Душанбе. – 2022. – С. 356-365. 



55 

77. Ѓаюбов Р.Б. Омўзиши асабонишавї њангоми љойивазкунии сигналњои 
шартї дар хазандагон / Р.Б. Ѓаюбов, М.Б. Устоев // Маводњои 
конференсияи љумњуриявии илмию амалї бахшида ба 85-солагии 
академики академияи илмњои кишоварзии Тољикистон, арбоби илм ва 
техникаи Тољикистон, д.и.б., профессор Сафаров Њабиб Муродович 
04.05.2022, ш. Душанбе. – 2022. – С.159-164. 

78. Ѓаюбов Р.Б. Принцип перемешении функции в интегративной 
деятельности мозга животных / Р.Б. Ѓаюбов, М.Б. Устоев // Материалы 
республиканская научно-практическая конференция, посвященная 85-
летию заслуженного деятеля науки и техники РТ, академика ТАСХН, 
д.б.н., профессора Сафарова ХабибаМуродавича 04.05.2022, г. Душанбе -
2022. - С.165-171. 

79. Ѓаюбов Р.Б. Омӯзиши ташаккули рефлексҳои шартии фазоӣ ва нақши 
баъзе анализаторҳо дар татбиқи он дар хояндаҳо / Р.Б. Ѓаюбов // 
Маводњои конференсияи љумњуриявии илмию амалї бахшида ба 85-
солагии академики академияи илмњои кишоварзии Тољикистон, арбоби 
илм ва техникаи Тољикистон, д.и.б., профессор Сафаров Њабиб 
Муродович 04.05.2022, ш. Душанбе. – 2022. – С.223-228. 

80. Ѓаюбов Р.Б. Таъсири нейропептиди вазопрессин ба рафтори хояндањо / 
Р.Б. Ѓаюбов, И. Њ. Негматов // Маводњои конференсияи љумњуриявии 
илмию амалї бахшида ба 85-солагии академики академияи илмњои 
кишоварзии Тољикистон, арбоби илм ва техникаи Тољикистон, д.и.б., 
профессор Сафаров Њабиб Муродович 04.05.2022, ш. Душанбе. – 2022. – 
С.239-245. 

81. Алиева М.Т. Профилактика труда учащихся и студентов / М.Т. Алиева // 
Проблема адаптации организма человека и животных под влиянием 
различных экологических факторов (сборник статей республиканской 
научно – практической конференции, посвященной 85-летию 
заслуженного деятеля науки и техники РТ, академика ТАСХН, д.б.н., 
профессора Сафарова Хабиба Муродовича 04.05.2022, г. Душанбе). -
С.102-107. 

82. Устоев Б.Р. Исследования резервных свойств организма студентов при 
разных формах обучения/ Б.Р.Устоев, А. Бафоева, Тамризи М./Сборник 
статей республиканской научно- практической конференции, 
посвящённой 85-летию заслуженного деятеля науки техники РТ, 
академика ТАСХН, д.б.н., профессор Сафарова Х.М. 04.05.2022. г. 
Душанбе. С.127-138. 

83. Устоев Б.Р. Изменение вегетативных показателей студентов процессе 
обучения/ Б.Р.Устоев, А. Тамризи М./Сборник статей республиканской 
научно- практической конференции, посвящённой 85-летию 
заслуженного деятеля науки техники РТ, академика ТАСХН, д.б.н., 
профессор Сафарова Х.М. 04.05.2022. г. Душанбе. С.155-160. 

84. Устоев Б.Р. Изменения резервных свойств организма студентов при 
разных формах обучения/ Устоев Б.Р., Холбегов М.Ё., Холбегова Х.К// 
достижения и проблемы фундаментальной науки и клинической 
медицины Материалы научно-практической конференции (69-й 



56 
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Декани факултет, профессор    Каримзода А.И. 
 
 

Муовини декан оид ба илм ва  
робитањои байналмилалї    Њамидов Х.Н. 
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НИШОНДОДИ ЉАДВАЛЇ 
ЗАМИМАЊО 

 
Љадвали 1. Шумораи устодон ва кормандони илмї-омўзгории факултети биология,  ки дар иљрои корњои илмї-тањќиќотї ширкат меварзанд 
 

№ 
 

Факултети биология Шумораи
умумии 
устодон 

Шумораи 
устодоне, ки дар 

КИТ ширкат 
меварзанд 

Докторони 
илм 

Номзадони 
илм 

Докторони
Ph.D 

Миќдори 
унвондорон 

бо % 

Синну соли миёнаи 
олимон 

Мард Зан 

1 Ботаника 13 13 5 4 - 64.8 43,6 54 

2. Экология 10 10 - 7 - 70 56,4 44 

3. Физологияи растанињо ва 
биотехнология 

12 12 4 5 - 75 45 43 

4. Биохимия 12 12 5 4 - 73 43,6 54 

5. Зоология 10 10 2 5 - 70 55.8 40 

6. Физиологияи одам ва 
њайвонот ба номи академик 
Сафаров Њ.М. 

9 9 2 6 - 90 41.2 38.1 

7. Факултет 66 66 18 31 - 73.8 47.6 45.5 

 
Љадвали 2. Миќдори самт ва мавзўњои илмї 

№ Факултетњо ва кафедрањои умумидонишгоњї Самт  Масоил  Мавзўъ  

1. Ботаника 1 1 1 

2. Экология - - 1 

3. Физиологияи растанињо ва биотехнология 1 1 1 

4. Биохимия - 1 1 

5. Зоология 1 1 1 

6. Физиологияи одам ва њайвонот ба номи академик Сафаров Њ.М. - 1 1 

7. Факултет 3 5 6 

 
Љадвали 3. Нашри маводи илмї – методии њайати профессорону устодон ва кормандони илмии факултети  биология дар  соли  2022 

№   Кафедра Монографияњо 
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1 Ботаника - - 2 1 - 1 - 4 9 4 16 5 
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2. Экология - - - - 2 - - 2 5 2 9 2 

3. Физиологияи растанињо ва 
биотехнология 

- 3 - - - - 1 3 9 - 16 1 

4. Биохимия - 2 1 - 1 - - 15 31 2 50 2 

5. Зоология - - 2 - - - - 8 9 1 19 1 

6. Физиологияи одам ва њайвонот ба 
номи академик Сафаров Њ.М. 

- - 1 2 2 1 - 6 21 1 32 2 

7 Факултет - 5 6 3 5 2 1 38 84 10 143 13 

 
Љадвали 4. Фаъолияти патентиву ихтироотї дар ДМТ 

             
№ 
 

Факултетњо Арзном
ањоиќаб
улшуда 

Натиљањо
имусбати
санљишид

авлатї 

Ќарорњо 
дар 

бораидо
дани 

патент 

Ихтироъњои 
патенти 
кунонидашуда 

Асар
њоин
ашр
шуда 

Патентњои
ќурбашонн
игоњдошта 
шуда 

Мукофот
њоигириф

ташуда 

Диплом 
ваифтихо
рномањо 

Ихтироъњо
итатбиќшу

да 

патентхо Гувох 
номањо 

1 Ботаника - - - - - - - - - - 

2 Экология - - - - - - - - -  

3 Физиологияи растанињо ва 
биотехнология 

- - - - - - - - - - 

4 Биохимия  - - - 3 - - - - - - 

5 Зоология - - - - - - - - - - 

6 Физиологияи одам ва њайвонот ба 
номи академик Сафаров Њ.М. 

- - - - - - - - - - 

7 Факултет - - - 3 - - - - - - 

 
Љадвали 5.  Миќдори чорабинињои илмие, ки дар факултети биологияи дар соли 2022 гузаронида шудаанд 
№ Факултетњова 

Кафедрањоиумумидонишгоњї 
Байналмилалї Љумњуриявї Донишгоњї 
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1. Ботаника - - - - 1 -  1 - 

2. Эклолгия - - - - 1 1 - - - 

3. Физиологияи растанињо ва биотехнология - - - - - - - - 1 

4. Биохимия  - - - - - - - - - 
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5. Зоология  - - - - - - - - - 

6. Физиологияи одам ва њайвонот ба номи 
академик Сафаров Њ.М. 

- - - 1 - - - 1 - 

7. Факултет  - - - 1 2 1 - 2 1 
 

Љадвали 6. Шумораи докторони Ph.D-и факултети биология  аз рўи ихтисос 

№ Ихтисос То сентябри соли 2022 Аз 1 сентябри соли 2022 

Њамагї Аз он љумла Њамагї Аз он љумла 

рўзона ѓоибона Рўзона Ѓоибона 

1 Ботаника 1 1 - 1 1 - 

2. Экология  - - - - - - 

3. Физиологияи растанињо ва биотехнология 1 1 - 1 1 - 

4. Биохимия 1 1 - 1 1 - 

5. Зоология - - - - - - 

6. Физиологияи одам ва њайвонот ба номи академик 
Сафаров Њ.М. 

1 1 - 1 1 - 

7 Ҳамагї 4 4 - 4 4 - 

 
Љадвали 7. Миќдори рисолањои докторї ва номзадї, ки дар пояи кафедрањо ва озмоишгоњњои ДМТ дар соли 2022 дифоъ карда шудаанд 

№ 

Кафедрањо 
Рисолаидокторї Рисолаиномзадї 

Ному 
насабиунвонљў 

Соњаиилм Шифриихтисос Ному насабиунвонљў Соњаиилм Шифриихтисос 

1 
Экология - - - Бутаев М.К. 

физиологияи 
растанињо  

03.01.05 

 
Љадвали 8. Миќдори корњои илмї, ки дар  истењсолот ва љараёни таълим дар соли 2022 љорї карда шудаанд 

№ Кафедра Миќдорикорњои  дар 
соњањоиистењсолїваѓайриистењсолїљо

ришуда 

Миќдори кори дар 
љараёни таълим 

љоришуда 

Миќдори кори 
дар илм 

љоришуда 

Миќдори кори 
дипломї 

1 Ботаника 6 2 4 85 

2. Экология - 25 33 16 

3. Физиологияирастанињова биотехнология - 6 2 76 

4. Биохимия - 2 2 76 

5. Зоология - 2 2 53 

6. Физиологияи одам ва њайвонот ба номи академик 
Сафаров Њ.М. 

- 2 - 60 

7 Њамагї 6 39 43 366 

 
Љадвали 9. Миќдори маърўзањое, ки устодони факултети биология дар конференсияњои дараљањои гуногун ќироаткардаанд 

№ Кафедра Байналмилалї Љумњуриявї Донишгоњї Хамагї 

1 Ботаника 3 7 20 30 
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2. Экология 2 5 - 7 

3. Физиологияи растанињо ва биотехнология 1 - 18 19 

4. Биохимия  14 17 - 29 

5. Зоология 1 7 10 18 

6. Физиологияи одам ва њайвонот ба номи академик Сафаров Њ.М. 1 19 5 25 

7. Ҳамагї 22 55 53 128 

 
 Љадвали 10. Нишондодњои муњими корњои илмии донишљўёну магистрантони факултети  биология  дар соли 2022 

Кафедрањо Миќдори маърўза дар конфронс Миќдори рислањои магистрї Миќдори рисолањои хатм ва 
дипломї  

Ботаника 30 3 72 

Экология 8 - 16 

Физиологияи растанињо ва 
биотехнология 

29 6 64 

Биохимия  29 15 61 

Зоология 13 - 53 

Физиологияи одам ва њайвонот ба номи 
академик Сафаров Њ.М. 

8 5 60 

Њамагї 117 29 326 

 
Љадвали 11. Иштироки донишљўёну магистрон дар озмўнњои сатњи гуногун 

 
 
Кафедрањо 

Љойи ишѓолнамуда дар 
озмуни корњои илмии 

донишљўёни мактабњои 
олии љумњурї аз рўйи 

ихтисос 

Љойи 
ишѓолнамуда дар 

олимпиадаи 
љумњуриявї аз 

рўи ихтисос 

Љойи ишѓолнамуда 
дар 

даври нињоии озмўни 
љумњуриявии «Илм 
фурўѓи маърифат» 

Љойи ишѓолнамуда дар 
даври нињоии озмўни 
љумњуриявии «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст» 
 

Љойи ишѓолнамуда дар 
даври нињоии озмўни 
љумњуриявии «Тољикистони 
ватани азизи ман» 

Ботаника - - -   

Экология - - -   

Физиолоигяи растанињо - - -   
Биохимия 1 - 1   

Зоология - - -   

Физиологияи одам ва 
њайвонот ба номи 
академик Сафаров Њ.М. 

- - 1   

Факултет 1 1 2   
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Љадвали  12. Мањсулнокии корњои илмї-тањќиќотии озмоишгоњњои илмї ва гурўњњои фармоишии ИИТ 
 

 
 

№ 

Озмоишгоњњои илмї 
ва гурўњњоифармо- 

ишї 
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Миќдори рисолањое, ки дар пояи 
озмоишгоњњо ва гурўњои илмї 

дифоъ карда шудаанд 
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№ 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 
Љадвали 13. Дифои рисолањои номзадї дар шурои диссертатсионии факултети биологияи ДМТ  
 

№ Ному насабиунвонљўён Шифри шуро Шифри ихтисос Номи ихтисос Миќдори рисолањои дифоъшуда 

докторї номзадї докторониPh.D 

1 Бутаев Мањмадшариф 
Ќодирович 

6D.КОА-038 03.01.05 
физиология ва 

биохимияи растанињо 
- 1 - 

2 Бегназарова Хосият 
Алиназаровна 

6D.КОА-038 03.02.01 ботаника 
- 1 - 

7 Њамагї    - 2 - 

 

Ҷадвали 14. Шумораи номзадон ва докторони илм дар факултети биологияи ДМТ 
 

Кафедра Шумораи номзадони илм Шумораи докторони 
илм 

Шумораи 
докторони

Ph.D 

Шумораи 
узвивобастаи 

АМИТ 

Шумораи узвипайвастаи 
АМИТ 

зан мард зан мард зан мард зан мард зан Мард 

Ботаника - 4 1 5 - - - 1 - - 

Экология 2 6 - -   - - - - 

Физиологияи растанињо ва 
биотехнология 

2 3 1 4 - - - 1 - - 

Биохимия 2 2 1 4 - - - - 1 - 

Зоология 1 4 - 2 - - - 1 - - 

Физиологияи одам ва њайвонот 
ба номи академик Сафаров 
Њ.М. 

2 4 - 2 - - - - - - 

Факултет 8 32 3 17 - - - 3 1 - 
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 Љадвали 15. Синну соли миёнаиустодониунвондорифакултети биология 
 

№ Кафедра 

Синну соли миёнаиномзадони 
илм 

Синну соли миёнаидокторони 
Ph.D 

Синну соли миёнаи докторонии илм 

умумї 
Аз љумла 

умумї 
Аз љумла 

умумї 
Аз љумла 

зан мард зан мард зан Мард 

1. Ботаника 43.2  43.2 - - - 64.6 63.2 64.6 

2. Экология 54.7 49 56.4 - - - - - - 

3. Физиологияи растанињо ва 
биотехнология 

35.0 43.5 35.0 - - - 62.2 85 80 

4. Биохимия 46.0 53.0 39.0 - - - 68.6 86 64.25 

5. Зоология 46.4 40 48 - - - 71.5 - 71.5 

6.  Физиологияи одам ва њайвонот ба номи 
академик Сафаров Њ.М. 

43.2 38.4 42 - - - 64.6 - 64.6 

7. Ҳамагї 44.6 37.4 43.9 - - - 66.3 78 68.9 

 
Љадвали 16. Шумораи устодону кормандони асосї (штатї) аз рўи соњањои илм 
 

Кафедраи Номзадони илм Докторони илм доктор Ph.D 

зан  мард зан  мард зан  мард 

Ботаника - 4 1 4 - - 

Экология 2 6 - - - - 

Физиологияи растанињо ва биотехнология 2 3 1 3   

Биохимия 2 2 1 4 - - 

Зоология 1 4 - 2 - - 

Физиологияи одам ва њайвонот ба номи академик Сафаров Њ.М. 2 4 - 2 - - 

Факултет 9 23 3 15   

 
 

 


